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Rok XXV

Aresztowania 
i„zgoda“

Aresztowania, dokonane nocy minio
nej, są znakiem czasu i przedsmakiem 
lego, w jakich warunkach rozegra się 
walka wyborcza. Aresztowano naogół 
przywódców ugrupowań centrolewico
wych, a mianowicie organizatorów ich 
kongresu krakowskiego — z wyjątkiem 
Chrześcijańskiej Demokracji, która tym
czasem zapowiedziała już była, że do 
wyborów pójdzie nie z centrolewem, lecz 
osobno. Ze Stronnictwa Narodowego 
względnie Obozu Wielkiej Polski aresz
towano b. posła Aleksandra Dębskiego 
— nie wiadomo całkiem, z jakiej przy
czyny, chociażby formalnej.

Jaki ma być cel tych aresztowań? 
Chyba nikt się nie łudzi, by zdołały one 
jakiekolwiek stronnictwo zastraszyć. Czy 
„unieszkodliwieniem“ takich lub in
nych, nawet i najwpływowszych jedno
stek na czas wyborów sparaliżuje się 
ruch i złamie jego popularność w okre
sie wyborczym? Przeciwnie; poseł czy 
działacz uwięziony będzie na wyobraź
nię mas działał więcej, niż dziesiątki 
najnamiętniejszych mów wiecowych 
Tą drogą robi się bohaterów, a odnoś
nym stronnictwom napędza się wprost 
zwolenników, którzy rzucą swe głosy na 
ich listy.

Niema siły fizycznej, któraby zdołała 
zdławić taki czy inny ruch, jeżeli ma on 
swoje korzenie w społeczeństwie. Na
wet przejściowe sztuczne przytłumienie 
pewnego prądu wiedzie w rezultacie tyl
ko do tembardziej zwycięskiego przezeń 
«torowania sobie drogi i przeprowadze
nia swej woli. Bo takie jest prawo na
tury.

Więc, jaki jest cel tych metod?
A jaki jest ich skutek zewnętrzny? 

Zagranica oabierze o Polsce — jeszcze 
..lepszego“ pojęcia. Wyobrażamy sobie 
pozycję polskiego ministra spraw zagra
nicznych w Genewie, gdy tam dzisiaj 
Przed południem via Berlin i z berliń
skim komentarzem przyszła wiadomość 
° aresztowaniach ubiegłej nocy. Win
szujemy tej sytuacji p. Zaleskiemu, jako 
członkowi raądu, ale nie zazdrościmy 
mu jej.

2ato, co za żer dla dyplomacji nie
mieckiej j niemieckiej propagandy is
krowej z tej i z tamtej strony oceanu!

Gdy takie dzieją się rzeczy w Warsza- 
w'8, z prowincji donoszą nam, że obóz 
rządowy zaczyna śpiewać na nutę — 
»zgody“ przy wyborach i „wspólnego 
rontu narodowego wobec Niemców“.....

>tak ten „zgodny front“ wygląda w 
mtle faktów ostatniej doby?
Gdy chodziło o realną obronę najży

wotniejszych naszych interesów narodo
wych i państwowych na ziemiach za- 
c^odnich, posłów „sanacyjnych“ nie

ję0 Gdy w Sejmie i w Senacie i w jego 
m.isjach spraw zagranicznych przed- 

awicieie nasi całą siłą argumentów wy- 
azywali. jakie skutki dać musi polityka 

c w°kec Berlina, posłowie „sana-
^Jtli uśmiechali się lekceważąco, twier- 
aiie»’Że °Powiadamy „przedwojenne 

suoty“ j njc siq orientujemy se

Aresztowanie szeregu b. posłów 
ze stronnictw opozycyjnych

Uwięzieni zostali tn. i. b. poseł Aleksander Dębski z Stron
nictwa Narodowego oraz liczni przywódcy centrolewu

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) U- 
biegłej nocy pomiędzy godz. 1 a 3 do
konano szeregu aresztowań wśród po
słów opozycyjnych. Aresztowani zo
stali b. posłowie: Dębski Aleksander
— Stronnictwo Narodowe, Bariicki
— P. P. S., Kiernik — „Piast“, 
Lieberman — P. P. S., Prager — P. 
P. S., Putek — „Wyzwolenie“, Bagiń
ski — „Wyzwolenie“, Dubois — P. P. 
S., Popiel — N. P. R. Powyższe are
sztowania zostały dokonane w War
szawie. Na prowincji zostali areszto
wani: Witos — „Piast“, Ciołkosz — 
P. P. S., Mastek — P. P. S.

Aresztowań dokonano na zasadzie 
rozporządzenia ministerstwa spraw 
wewnętrznych Narazie nie wiadomo, 
jakie są czyny karygodne inkrymino
wane aresztowanym posłom, oraz nie 
wiadomo, co dalej rząd zamierza z 
nimi uczynić. Według pogłosek ma
ją nastąpić dalsze aresztowania na 
prowincji.

Przypuszczają, że aresztowani po
słowie na czas wyborów będą gdzieś 
internowani. (w)

Warszawa, 10. 9. (Tel wł.) O 
aresztowaniach b. posłów podają na
stępujące szczegóły:

W hotelu sejmowym zapanował w 
nocy niebywały ruch. Usłyszano wo
łanie: „Bandyci! Na pomoc!“ Tak wo
łał pos. Bariicki z P. P. S., będąc prze-

Tlo aresztowań
Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) Wła

dze nie udzieliły dotychczas żadnych 
wyjaśnień o powodach aresztowań 
Wedle pogłosek aresztowania zostały 
zarządzone na podstawie art. 100, obo
wiązującego w b. Kongresówce kode
ksu karnego, który mówi o zdradzie 
stanu, (w.)

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) Ra
da adwokacka w Warszawie zajmo
wała się dziś sprawą aresztowania b. 
posła, adwokata Liebermana. Rada 
doszła do wniosku, że p. Liebermano- 
wi, jako członkowi Trybunału Stanu,

Odezwa programowa centrolewu
Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) —I trzejszych rannych pismach bardzo 

Stronnictwa centrolewu, które otwo- I obszerną odezwę programową, (w.) 
rzyły blok wyborczy, ogłoszą w ju- I

Echa berlińskie
Berlin, 10. 9. (Tel. wł.) Urzędo

we niemieckie Biuro Wolffa rozesłało 
dziś przedpołudniem dwie depesze ra- 
djowe o aresztowaniu przywódców 
opozycyjnych w Polsce.

W drugiej depeszy Biuro Wolffa 
twierdzi, że aresztowania trwają dalej 
i że mają być uwięzieni także redak
torzy prasy opozycyjnej.

„szerokich prądach ludzkości“, które i 
w Niemczech rzekomo górują nad dąże
niami rewizjonistycznemi.

Gdy zwalczaliśmy rezygnację z pra
wa likwidowania mienia niemieckiego, 
posłowie „sanacyjni“ milczeli.

Gdy przestrzegaliśmy przed otwiera
niem Niemcom z Rzeszy w traktacie 
handlowym wrót Rzeczypospolitej Pol
skiej, posłowie wspomniani milczeli 
również.

Gdy wszyscy inoj parlamentarni re-

konanym, że został napadnięty przez 
bandytów. Straż marszałkowska 
chciała przybyć na miejsce, jednak 
nie dopuszczono jej. Okazało się, że 
w pokoju b. posła Barlickiego znajdu
je się policja i żandarmerja mająca 
rozkaz aresztowania go. B. poseł Bar- 
licki ujęty został jako pierwszy, 
mniejwięcej o godz. 1,30 w nocy.

Pos. Putek był również przekona
ny, że ma do czynienia z napadem 
rabunkowym.

Posła Kiernika-wywieziono w sta
nie gorączki, bowiem od 3 dni leżał 
ciężko chory.

Wszystkich aresztowanych b. po
słów wywieziono autami szosą gro
chowską — podobno do Brześcia nad 
Bugiem. Aresztowań dokonano z po
lecenia ministra spraw wewn. Skład- 
kowskiego.

W mieszkaniach aresztowanych i 
w hotelu sejmowym przeprowadzono 
rewizję, względnie szukano innych 
posłów opozycyjnych. Aresztowań do
konała policja umundurowana i kry
minalna, a zwracała uwagę przy are
sztowaniu obecność wojskowej żan
darmerii. Aresztowań dokonano po 
godz. 3-ej w nocy.

Posła Witosa aresztowano przy wy
siadaniu z pociągu na jednej ze stacyj 
w Małopoisce. Pos. Witos wracał bo
wiem z Warszawy.

W gmachu Sejmu od godz. 8 rano 
ruch nadzwyczajny. Zbiegli się dzien
nikarze warszawscy i korespondenci 
całej prasy polskiej i zagranicznej, o- 
czekujący najnowszych wiadomości.

przysługuje prawo nietykalności i po
stanowiła interweniować u ministra 
Cara, (w.)

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) Na 
godz. 5 popołudniu zostało zwołane po
siedzenie rady ministrów, (w.)

Warszawa, 10 9. (Tel. wł.). — 
Z prowincji nadeszły wiadomości o a- 
resztowaniu 4 b. posłów ukraińskich; 
są nimi: Palijiw, Leszczyński, Kohut. 
Celewicz, ponadto Baćmaga, który był w 
swoim czasie posłem B. B. i Sawicki ze“ 
Stronnictwa Chłopskiego, (w)

Dzisiejsze południowe pisma nie
mieckie podają też doniesienia o are
sztowaniach. Z relacyj tych przebija 
zadowolenie, że Polskę czekają groźne 
wstrząsy wewnętrzne — i to w czasie 
odbywającej się właśnie teraz sesji 
Ligi Narodów.

prezentanci ziem zachodnich ogłosili so
lidarnie enuncjację, stając na straży za
grożonych dóbr narodowych na tych zie
miach, posłowie „sanacyjni“ uchylili się 
od aktu solidarnego i odmówili swego 
podpisu.

Gdy ostatecznie w okręgu gnieźnień 
skim walczyliśmy świeżo z Niemcami, 
posłowie „sanacyjni“, a z nimi wszyst 
kie ugrupowania prorządowe zniknęły 
z posterunku.

To gołe fakty. Teraz, gdy przyszedł

okres wyborów, ci sami przedstawiciele 
„sanacji“, czując, że nie mają żadnego 
poparcia w kraju, nagle, jak lwy. rzucili 
się do walki z Niemcami, zagrozili im 
wojną, a do społeczeństwa polskiego idą 
z różdżką oliwną i hasłami „zgody“ i 
„jednolitego frontu“ wobec Niemców.

A w to wszystko wpada teraz „harmo
nijny“ akord aresztowań warszawskich...

Oto obraz stosunków dzisiejszych. 
Obóz narodowy wie, co o nich sądzić, 
wie, jak wygląda jego obowiązek i do
kąd go on woła.

Prześladowanie polskości 
w Gdańsku

Przed sądem gdańskim toczy się o- 
becnie rozprawa, rzucająca charakte
rystyczne światło na postępowanie 
gdańskich władz szkolnych względem 
dzieci polskich.

W dniu 3 brrt. urządziła Macierz 
Szkolna wspólną wycieczkę dla dzieci 
polskich, chodzących do szkół senac
kich, celem zwiedzenia Gdyni. Senat i 
władze szkolne odmówiły zwolnienia 
dzieci szkolnych na ten dzień od nau
ki. Gdy mimo to niektóre dzieci nie 
przyszły do szkoły, władze szkolne nad
łożyły na rodziców karę w wysokości 
5 gd od dziecka, chociaż odnośna li
stowa przewiduje jedynie karę od 0,10 
do 4 gd To zarządzenie władz szkol
nych rodzice zaskarżyli. Sąd zmniej
szył karę jedynie do 2 gd., odmawia
jąc zastosowania najniższego wymiaru 
motywem, że wycieczka ta była „pol
ską propagandą w niemieckim Gdań
sku".

Powyższe postępowanie władz 
szkolnych i stanowisko sądu świadczy 
o nienawiści władz gdańskich w sto
sunku do dzieci polskich i jest jaskra
wym dowodem prześladowania polsko
ści w Gdańsku oraz zadaje kłam gło
szonym przez senat gdański zapew
nieniom, że nigdzie nie powodzi się 
mniejszości polskiej tak dobrze, jak 
w Gdańsku.

Dalsze zamachy sabotażowe
Lwów, 10. 9. (PAT.) Wczoraj wie? 

czór miały miejsce dwa nowe akty sa
botażowe obok Lwowa. Na szczęście 
zamachy sabotażowe zostały w porę 
spostrzeżone i dzięki temu nie doszło 
do katastrofy, która mogłaby przy
brać większe rozmiary. Około godz. 
7 wieczór posterunkowy w Kulparko- 
wie, przechodząc torem kolejowym, 
spostrzegł położone na szynach ka
mienie i podkłady z drzewa

Funkcjonariusz policji zaalarmował 
natychmiast władze kolejowe, które 
przeszkodę usunęły. Torem tym miał 
nadjechać wkrótce pociąg pośpieszny 
do Bukaresztu. Równocześnie niemal 
wydarzył się drugi akt sabotażowy w 
okolicy dworca głównego we Lwowie, 
gdzie nieznani sprawcy przecięli dru
ty, służące do mechanicznego przesu
wania zwrotnicy. Uszkodzenie to 
również spostrzeżono i naprawiono. 
Władze wdrożyły dochodzenie.

Podróż niemieckiego sterowca 
do Moskwy

Berlin, 10. 9. (PAT.) Wczoraj o 
godz. 8 rano sterowiec Zeppelin wy
startował z lotniska Friedrichshafen 
do Moskwy. Na pokładzie sterowca 
znajduje się 20 pasażerów. Wśród 
nich dyrektor ministerjalny urzędu 
Spraw Zagranicznych dr. Trautmann, 
przedstawiciel rządu Z. S. R. R. Fiok' 
sermann. członek ambasady sowiec
kiej w Berlinie Lorentz i delegat tow. 
rolniczego Aeroarcti Bruns. Przybycia 
sterowca oczekują w Moskwie w 
środę około południa. Trasa lotu wie
dzie przez Drezno, Piłę, Tczew, Mal- 
borg, Kowno, Dynaburg, Wielkie Luki 
i Rżew.



Składać je należy bądź w administracji naszego pisma, bądź na konto
czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędności nr. 204.057 dla zarządu woje
wódzkiego Stronnictwa Narodowego w Poznaniu; bądź też w biurze

stronnictwa św. Marcin 65.

Cztery lata rządów obozu majowego 
a naprawa konstytucji

Sejm został rozwiązany za to, że — 
•według urzędowej opinji rządu — nie 
mógł przeprowadzić ..naprawy zasadni
czych praw rządzących Polską“, czyli 
po prostu naprawy ustroju.

Mniejsza narazie o to, czy to był is
totny powód rozwiązania. Jakkolwiek 
jesteśmy pod tym względem innego zda
nia, to jednak dla ułatwienia dyskusji, 
stajemy chwilowo na stanowisku rządu 
i stwierdzamy, że w tak ważnym akcie, 
jakim jest orędzie Prezydenta Rzeczypo
spolitej, rząd uznał konieczność zmiany 
zasadniczych praw, czyli konstytucji. — 
Wynika z tego, że obóz rządowy z tej 
sprawy powinien uczynić swoje naczel
ne hasło wyborcze.

Skoro zaś tak jest, trzeba jasno i wy
raźnie oświetlić czteroletni stosunek o- 
bozu majowego z rządem na czele do re
wizji konstytucji. Zobaczymy wtedy, 
kto jest winien, że sprawa ta została po
grzebana, — kto chciał przeprowadzić 
naprawę konstytucji, a kto do tej napra
wy dopuścić nie chciał. Wykażemy, kto 
zmarnował cztery lata i doskonałe wa
runki zarówno faktyczne jak i prawne.

Zamach majowy zastał polskie stron
nictwa umiarkowane, stanowiące więk
szość poprzedniego Sejmu, w toku prac 
nad naprawą ustroju. Jeszcze i po prze
wrocie te same stronnictwa, nie zważa
jąc na to, że konstytucyjne wzmocnienie 
władzy wykonawczej pójdzie na korzyść 
rządu pomajowego, podtrzymały swoje 
poprzednio opracowane wnioski.

Rząd odrzucił tę sposobność i zado- 
wolnił się prawem rozwiązywania Sej
mu, pewnemi uprawnieniami w zakre
sie budżetu w czasie, gdy Sejm jest roz
wiązany.

To się działo w lipcu 1920. Od tego 
czasu aż do końca poprzedniego Sejmu, 
czyli do listopada 1927, rząd trzymał 
Sejm, w zupełnej bezczynności, zamiast 
rozwiązać go i zarządzić wybory do trze
ciego zkolei Sejmu, który Według przepi
su konstytucji miał -specjalne uprawnie
nie do jej naprawy. A rok11927, jako 
okres wyjątkowej konjunktury gospo
darczej, nadawał się wprost idealnie do 
przeprowadzenia zmian ustrojowych.

Dlaczego tego nie wyzyskano? Dla
tego. że rząd nie miał jeszcze w ręku po
życzki amerykańskiej, a zatem nie był 
gotów do wyborów. Przeważyły wzglę
dy partyjne.

VI kongres mniejszości narodowych
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

G e n e w a, 8 września.
Dnia 5 b. m. zakończył się w Genewie 

dwudniowy kongres mniejszości narodo
wych, który od chwili wystąpienia w r. 
1927 z kongresu mniejszości polskich (z 
Czechosłowacji, Litwy i Łotwy) oraz 
Związku_ Mniejszości Narodowych w 
Rzeszy Niemieckiej posiada charakter 
organizacji kadłubowej. O zwoła
niu kongresu w roku bieżącym zadecy
dowała kwestja, nie mająca nic wspólne
go z problematem narodowościowym. 
Kwestją tą był projekt federacji eu
ropejskiej, wysunięty i rozwinięty 
w ciągu ostatniego roku przez p. Brian
da. Gdyby nie sugeśtje francuskiego mi
nistra spraw zagranicznych, kierownicy 
kongresów wykonaliby zapewne wiernie 
uchwały kongresu zeszłorocznego, by 
następny zjazd zorganizować dopiero w 
roku 1931.

Jednakowoż koncepcje p. Brianda da
wały wyjałowionym idteowo przywód
com kongresów tak wiele tematu do dy
skusji, że postanowiono poddać projekt 
Brianda generalnej debacie i w ten spo
sób zamanifestować przed światem, iż 
kongresy genewskie są instytucją żywot
ną, pełną pomysłów i inicjatywy.

Kongres tegoroczny obradował tedy 
pod znakiem Paneuropy, którą w ujęciu 
briandowskiem ■ krytykowano b. ostro, 
zarzucając jej całkowite znegliżowanie 
kwestji narodowościowej. Uchwalona 
„nota“ kongresu do Brianda, oraz rewo
lucja w tej sprawie stwierdzają wyraź
nie. że Paneuropa winna być realizowa
na na podstawie uregulowania i rozwią
zania problematu narodowościowego.

Dzięki dyskusji paneuropejskiej kon
gres zdołał poraź pierwszy zaintereso
wać sobą nieco żywiej ten odłam prasy 
francuskiej, który popiera politykę 
Brianda. Pozatem jednak nie przyniósł

Nie będziemy przypominali znanej 
taktyki rządu w ostatnim Sejmie Mimo, 
że Prezydent Rzeczypospolitej w orę
dziu, otwierającem ten Sejm, wyraźnie 
wskazał na jego zadania rewizyjne, rząd 
nie tylko sam palcem nie ruszył w tej 
sprawie przez blisko półtrzecia roku, ale 
nie pozwalał pracować Sejmowi, trzy
mając go — poza sesjami budżetowemi 
— na przymusowym urlopie.

A przecież po stronie Sejmu była w 
tym kierunku dobra wola. Wprawdzie 
monstrualny projekt B. B. nie mógł u 
zyskać poparcia większości, ale stronnic
twa lewicy i środka, początkowo oporne 
na daleko idące zmiany, przeszły z bie
giem czasu tak wielką ewolucję, że zbli
żyły się znacznie do projektu Klubu Na
rodowego, który przy poparciu przez B. 
B. mógł stać się podstawą dzieła rewizji 
konstytucji.

Rząd nie skorzystał z® sposobności. 
Cień sprawy Czechowicza i obawa przed 
odpowiedzialnością zasłoniły mu napra
wę „zasadniczych praw, rządzących Rze- 
cząpospolitą“.

Skoro — tak czy inaczej — doszło do 
tego, że Sejm ostatni nie mógł przepro
wadzić tej naprawy, a następny nie bę
dzie miał takich uprawnień w tym kie
runku, jak poprzedni, to rząd, dbały o 
zmianę konstytucji, miał do spełnienia 
jeden, krótki ale ważny obowiązek. Na
leżało zwołać Sejm i powiedzieć mu:

„Złożyło się tak, że nie możemy ze so
bą pracować, a ten samem niemożliwą 
jest naprawa konstytucji. Trzeba odwo
łać się do narodu przez nowe wybory, a- 
le przedtem przeprowadźmy jedną tylko 
•zmianę, a mianowicie przelanie konsty
tucyjnych uprawnień obecnego Sejmu 
na następny“.

_ To był kardynalny obowiązek rządu 
i jego stronnictwa. Już w grudniu 1929 
roku prezes Klubu Narodowego prof Ry- 
barski; w rozmowie z p. Prezydentem 
Mościckim wskazał na takie wyjście i 
spotkał się z dużęm zainteresowaniem 

Nie zrobiono i tego. Nie zrobiono wo- 
góle niczego. Zmarnowano najlepsze o-
kazje i najlepsze chęci.

Jeśli nowy Sejm ma w stokroć gor
szych okolicznościach przeprowadzić na
prawę konstytucji, to pierwszym do tego 
warunkiem musi być powołanie innego 
rządu. M. K.

wiele nowego. Wyjątkiem mogłoby być 
tylko przemówienie prezesa kongresu 
Wiifana (emigranta słoweńskiego z 
Wioch), który na temat „Wspólnot na
rodowych“ rozwijał tezy, zawarte w ze
szłorocznej deklaracji berlińskiej Związ
ku Mniejszości Narodowych. Tezy te 
nie trafiły oczywiście do przekonania 
grupom niemieckim, które przez usta p. 
Naumanna z Polski przeciwstawiły tezie 
organizowania kultur narodowych tezę 
odmienną, biorącą za podstawę interesy 
polityczne różnych narodowości. Pan 
Naumann był jedynym mówcą, przema
wiającym w „dyskusji“ nad referatem 
Wiifana, którego sugestje, jakkolwiek 
ujęte w uchwalonej rezolucji, były wo
bec zorganizowanego sabotażu niemiec
kiego zwykłem rzucaniem grochu o 
ścianę.

Drugim zgrzytem pomiędzy Wilfa- 
nem a grupami niemieckiemi była kwe
stja przyjęcia na kongres delegatów Buł
garów macedońskich z Jugosławji. Wil- 
fan narzucił swą wolę prezydjum, które 
skłonne było przyjąć Macedończyków i 
sprawił, że ci na kongres nie zostali 
przyjęci. Delegat Żydów bułgarskich za
protestował ostro przeciw polityce Wii
fana, zarzucając mu, iż broni interesów 
rządu belgradzkiego. Protest ten pozo
stał jednak bezskuteczny. Niemcy, któ
rzy chętnie poparliby Bułgarów i po
czątkowo napierali nawet na Wiifana, 
by ustąpił, oklaskiwali żywo obronę 
Wiifana, który, odpowiadając rzeczni
kom Macedończyków, wyłuszczał powo
dy swej decyzji.

Do załagodzenia tarć między preze
sem kongresu, a grupą niemiecką (posił
kowaną przez sztab „rzeczoznawców“ 
berlińskich z von Loeschem, dyrektorem 
„Deutscher Schutzbund“ oraz „naukow
cami“ Boehmem i Wertbeimerem na

czele) przyczyniło się walnie dopuszcze
nie na kongres litewskiego poety z Tyl- 
ży, niejakiego p. Vidunasa, który mimo 
protestu Związku Litwinów z Prus 
Wschodnich w Związku Mniejszości w 
Niemczech uznany został przez p Wilfa- 
na jakt „delegat“ mniejszości litewskiej 
z Prus Wschodnich i przyjęty przez kie
rownika kongresu z nadzwyczajną pom
pą. P. Vidunas, człowiek o dużej ponoć 
wyobraźni poetyckiej, lecz bez talentów 
politycznych, pławił się w atmosferze 
komplementów tak serdecznie i tak na 
ślepo, że nie zorientował się nawet w in
tencjach kierowników kongresu, gdy o 
zabronili mu przemawiać na temat uci
sku mniejszości narodowych w Niem
czech.

Incydent z Vidunasem rzucił na poli
tykę „ausschussu“ kongresów jaskrawe 
światło Dzięki temu incydentowi stało 
się zupełnie jasne, iż kongresy genew
skie, wyjałowione zupełnie pod wzglę
dem ideowym, starają się wynagrodzić 
sobie pustkę moralną wielkiemi „wy
czynami organizacyjnemi, zwłaszcza na 
terenach już zorganizowanych. N a 
pierwszy ogień pójść ma 
p r ze de w szy s tk i e m Z w i ąz e k 
Mniejszości w Niemcze eh, 
który przez pp. Ammendego i Wiifana 
upatrzony został jako ofiara. Liczyć 
się tedy należy, iż rok najbliższy będzie 
okresem wzmożonej działalności agen
tów kongresowych na terenie Rzeszy, 
który panowie ci zamierzają gruntownie 
„oczyścić“ ze Związku Mniejszości Na
rodowych.

Nadmienić wreszcie należy, iż kon
gres tegoroczny obesłany był bardzo sła
bo. Brakowało dwu wiceprzewodniczą
cych: prezesa grupy żydowskiej Matzki- 
na i głównego, mniejszościowego ideplo- 
ga niemieckiego, Schiemanna. Nie byio 
również Bundu z Polski. Natomiast 
Niemcy stawili się w zwykłym składzie 
(Otto Ulitz. Naumann i Graebe).

Otto Ulitz, dyrektor „Volksbundu“, 
przemawiał na temat Paneuropy. Przy 
tej okazji pozwolił sobie na pewną gru
bą nieprzyzwoitość w stosunku do Pol
ski. Mówił mianowicie, iż, kryzys parla
mentaryzmu wywołany jest m in. tem, 
że państwo bierże na siebie zbyt wiele 
obowiązków. Sprawy kulturalne winny 
być przekazane jego zdaniem— czyn
nikom soołecznym i w tej dziedzinie o- 
graniczenie suwerenności państwa jest 
pożądane. Dziwi.go natomiast, że prote
stuje się wobec posunięć w pewnych 
państwach, które zgodne są z zasadą ¡su
werenności. Wyłącznie suwerenności 
tej winny być zastrzeżone tego rodzaju 
posunięcia, jak zabiegi Węgier o resty
tucję monarchji, lub żądanie „anschlus- 
su“, bądź wysuwanie w innych pań
stwach kwestji artykułu 19 paktu Ligi 
(mówiącym o rewizji pewnej kategorji 
traktatów). Uczynił tedy p. Ulitz aluzję 
do protestów polskich przeciw prowoka
cyjnym wystąpieniom Treviranusa, któ
ry w dyrektorze śląskiego „Volkshundu“ 
pozyskał zręcznego obrońcę.

Reasumując wyniki kongresu, wspo
mnieć jeszcze należy o uchwaleniu re
zolucji w sprawie opublikowania spra
wozdań z położenia mniejszości w po
szczególnych państwach. Sprawozdania 
te sporządzone być mają przez poszcze
gólne deleg-acje i na ich odpowiedzial
ność. Książka, zawierająca te sprawo
zdania, miała ukazać się już w czasie o- 
becnego kongresu. Inicjatorzy tej publi
kacji natrafili jednak na poważne prze
szkody i zobowiązali się wydać swe dzie
ło dopiero w listopadzie. Będzie to zbiór 
subiektywnych referatów, nie mogących 
oczywiście pretendować ani do obiek
tywności ani do wszechstronności ujęcia, 
choćby ze względu na kadłubowy cha
rakter kongresów genewskich.

Informacje wyborcze
Stosownie do kalendarza wyborcze 

go — do dnia 11 września b. r., rady 
miejskie i sejmiki, Względnie zgroma
dzenia przełożonychi gmin dokonywu- 
ją wyboru członków 'okręgowej komisji 
wyborczej.

Po za okręgiem Poznań miasto w 
innych okręgach wyborczych naszego 
województwa, a więc w okręgu: Byd- 
gośzcz, Gniezno, Poznań powińt, Sza
motuły, Ostrów dwóch członków okrę
gowej komisji wyborczej 1 ich zastęp 
ców wybiera rada miejska miasta, w, 
Ktorem komisja ma swoją siedzibę 
dwóch członków zaś i ich zastępców 
Wybiera sejmik powiatowy tego powia
tu, w obrębia którego komisja ma swoją 
siedzib«,

Kupując Proszek i Mydło

Regera
popierasz wytwórczość krajo
wą i zapewniasz pracę robot

nikowi polskiemu.
Pw 4 890 1-R.16,58-R,16 82

Do dnia 14 września b. r. rada gmin
na. względnie zebranio sołtysów, wzglę. 
dnie komisarz rzędowy, względnie wy
dział powiatowy mianuje lub wyznacza 
trzech członków obwodowej komisji 
wyborczej i tyluż ich zastępców.

Według artykułu 22 punkt 3 ordy
nacji wyborczej jednego członka komi
sji i tegoż zastępcę mianuje wiadza 
administracyjna pierwszej instancji, 
trzech zaś członków i tyluż zastępców 
wybiera- rada gminna gminy, w której 
jest położony lokal wyborczy, przezna
czony dla komisji — tam zaś. gdzie 
rady gminnej niema — uprawnienie 
to przechodzi na zebrańie sołtysów 
wsi, wchodzących w skład? gminy.

Należy dopilnować przez radnych 
narodowców, by do komisyj tych we
szli ludzie cieszący się dobrą opinją, do 
których można: się od ńósić z całem za
ufaniem i by w komisjach wymienio
nych by) zapewniony należyty udział 
przedstawicieli naszego obozu.

Aresztowanie komunistów
Warszawa, 10. 9. (Tel wł.) — 

Wczoraj wieczorem aresztowano tutaj 
80 delegatów komunistycznych związ
ków zawodowych, którzy odbywali na
rady w lokalu Związku Krawieckiego. 
Narady tyczyły się deinonstracyj pla
nowanych na 14 września, (w)

Luksusowy Jacht norweski w Gdyni
Gdynia, 9. 9. (Tel wł.) Wczoraj 

rano o godz. 8 "wpłynął do portu jacht 
‘motójwwy- ^&teUa-Rółaris“ jeden z naj
większychjuksusowyćh statków pasa- 

• żarskich nad morzem bałtyckiem, na
leżący do firmy „BergSnske" Statek 
zwiedził już porty w Oslo, Kopenha
dze, Stockholmie, Leningradzie i Gdań
sku. Po 6 godzinnym póstoju w Gdy
ni podczas którego pasażerowie NórWe- 
dży i Anglicy w liczbie 150 osób zwie
dzili? miasto i port, sfatęk od^ły-ńął 
kanałem chylońskim przez Antwerp ę 
do Londynu, gdzie się kończy jego 29-
dniowa, okrężna podróż.

Bojkot towarów niemieckich w Banjł
Kopenhaga, 10. 9. (Tel. wł.). — 

W kraju daje się zauważyć wzmożona 
akcja za bojkotem towarów niemiec
kich. Ostatnio w Jutiańdji odrżućóńo 
jednomyślnie ofertę niemiecką na do
starczenie generatora do elektrowni 
z tą wzmianką, że wobec zachłannej 
polityki gospodarczej Niemiec, szko
dliwej dla rozwoju życia gospodarcze
go kraju, Dan ja musi stać na straży 
Swego życia gospodarczego. -

Wypadek ten ni© jest odosobniony. 
Z południowej Jutlandji donoszą o po
wzięciu podobnej uchwały, domagają
cej się rozpoczęcia bojkotu towaru 
niemieckich. Duński Związek M-.e- 
czarski w Kol ding powziął rezolucję, 
w której nawołuje do wspólnej orga
nizacji całego przemysłu mleczarskie
go, oraz wzywa radę gospodarczą « 
zorganizowania ogólnego bojkotu to
warów niemieckich.

SRTonność do oty
łości o • t « p «i« 
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Wściekłość Niemców 
z powodu manifestacji poznańskiej

Centrowa „Germania'1 pisze o „
Berlin, 10. 9. (Tel wł.) Prasa ber

lińska rozpisuje się na temat manife
stacji poznańskiej, podnosząc wielki 
hałas zwłasczza z powodu uchwalo
nych tam rezolucyj.

Organ kanclerza Brueninga, cen
trowa „Germania“ zamieszcza depeszę 
p t. „Ciężka prowokacja polska“ (!), 
rozpoczynającą się od słów:

„W Poznaniu odbyła się znów 
wczoraj wielka manifestacja protesta
cyjna przeciwko „niemieckim zaku
som na granice polskie“. W pocho
dach przez miasto, w których wzięło 
udział około 50 tysięcy osób, niesiono 
dwie kukły; mające przedstawić mi
nistra Treviranusa. Jedna z nich zo
stała publicznie spalona, a druga za
wieszona była na szubienicy i zaopa-

Mełacje pism
Paryż, 10. 9. (Tel. wł.) Wszystkie 

dzienniki paryskie podają doniesienia 
o manifestacji poznańskiej, cytując 
także uchwaloną rezolucję. Szczegól
nie dokładnie podaje ją półurzędowy 
„Temps“.

„Temps“ donosi również o wiecach 
w Bydgoszczy, w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem i w Radomiu.

Paryż, 10. 9. (PAT). W dzienniku 
„Le Journal“ Jan Botrot, którego 
wczorajsza depesza zdawała sprawo
zdanie o ostatniem występie Trevira- 
nusa w Królewcu, omawia dziś swą 
bytność w Poznaniu. Po gruntownem 
1 wyczerpującem przedstawieniu spra
wy Pomorza, autor wykazuje bezpod
stawność wysuwanych przez Niemców 
argumentów na korzyść zniesienia 
„korytarza“ zarówno z punktu widze
nia komunikacji z Prusami Wschod
niemu, która nie jest bynajmniej u- 
trudniona, korespondent „Journala“ 
sam bowiem ją wypróbował, spędziw
szy najspokojniej w świecie noc w za
plombowanym wagonie, co tak Niem
ców irytuje, jak i pod względem etno-

Otwarcie sesii 
Zgromadzenia Ligi Narodów

B. minister rumuński Titulescu przewodniczącym Zgroma
dzenia — Mowy powitalne — Wyjątkowy udział w tegorocznej

sesji wybitnych mężów stanu z całego świata
Genewa, 10. 9. (Tel. wł.). Sesja 

«gromadzenia Ligi Narodów została o- 
twarta dziś przed południem, krótko 
przed godziną 11, przez urzędującego 
prezydenta Rady Ligi Zumeta (Wenezu
ela). Posiedzenie odbywa się nie jak 
zwykle w sali reformacyjnej, lecz w spe
cjalnie na ten cel urządzonej sali „Bati- 
ment Ęlectoral“, znajdującym się w po
bliżu uniwersytetu. Sala mieści się w 
monumentalnym gmachu, wybudowa
nym na zebrania suwerennego obywatel
stwa genewskiego.

Po otwarciu posiedzenia wybrano ko- 
®isję do stwierdzenia pełnomocnictw 
delegatów. W czasie przemówienia po
witalnego prezydenta przystąpiła komi
sja do pracy.

Zgromadzenie przystąpi w ciągu 
Przedpołudnia do wyboru swego prezy- 
enta. Jak w latach poprzednich, tak i 
oecnie do ostatniej chwili nie było wia

dome kto będzie prezydentem. Dłuższy 
as aktualną była kandydatura ministra 

praw zagranicznych Finlandji Prokope, 
r?z ™sła chińskiego w Waszyngtonie. 

ao-Chu-Wu. Ostatecznie zgodzono się 
kandydaturę byłego rumuńskiego mi- 

a spraw zagranicznych, obecnego
P sła w Londynie Titulescu.
dnn °p?łudn>u ukonstytuują się praw-

Podobnie komisje Zgromadzenia. 
MG,en.ewa, 10. 9. (Tel. wł.) W po- 
nin7ej mowie Prez- Rady Zgromadze- 
doka Umeta wTraaił pogląd na pracę 
t ,- ?r?ana od ostatniego zgromadzenia 
rażn N?‘rodńw Mówiąc o krytyce wy- 
Pr nej z powodu powolnego tempa 
ełosiL; i?’ p> Zumeta przyznał tym 
Wa7&m tylko częściowo rację, ponie- 
ia 7.S»PTawy na forum międzyn. bywa- 
2 za-łatwłane gruntownie.

Paneuropa zgóry wyrzeka się 
swej suwerenności

ZeUun^lnL 10’ 9‘ (PAT>‘ -Kölnische 
Padkń,„ ’ donosz$c o przebiegu wy. 
sze \'?yczorajszych w Genewie, pi-

> e Ladze Narodów udało cię nic

cit’i/iiej prowokacji polskiej“

trzona napisem: „Ten los czeka każde
go, kto wyciągnie ręce po Pomorze“.

Następnie „Germania“ pisze, że u- 
chwalono „niesłychanie ostrą rezolu
cję" i cytuje następnie ustępy tej re
zolucji. Dalej pismo donosi:

„W pochodzie niesiono m. i. tran
sparent z napisem: „Miasto Gdańsk, 
niegdyś nasze, będzie znowu nasze“. 
Podobne manifestacje odbyły się w 
szeregu innych miast polskich. Jeden 
z mówców podkreślił w swem przemó
wieniu, że rewizja „status quo“, jeśli 
Niemcy jej sobie życzą, nie może do
tyczyć Pomorza, lecz tylko zwrotu 
Gdańska, Warmjd i Mazur Polsce“.

Także „Berliner Tageblatt“ podaje 
w całości rezolucję, uchwaloną na 
wiecu poznańskim.
paryskich
graficznym, który dobitnie wykazuje 
niezaprzeczalność polskości tej ziemi.

P. Botrot opisuje niedzielną mani
festację w Poznaniu, która uczyniła 
na nim imponujące wrażenie zarówno 
potężnym patrjotyzmem wielotysięcz
nej rzeszy, biorącej udział w demon
stracji, jak i karnością, z jaką tłumy 
te zachowywały się.

Po podobnej manifestacji, oświad
czył Botrot pewnemu Polakowi, z któ
rym rozmawiał po jej zakończeniu, 
Niemcy chyba wyrzekną się swoich 
planów agresywnych. Niech nie zapo
minają o jednej rzeczy, iż nie może 
być pokojovyego rozwiązania tego, co 
nazywają oni problemem polskim. 
Rozwiązanie to polegać jedynie może 
na zachowaniu obecnego status quo 
W przeciwnym razie grozi wojna.

„Należy śmiało patrzeć w twarz 
niebezpieczeństwu — pisze w zakoń
czeniu Botrot. Francuzi, zwracajcie od 
czasu do czasu oczy wasze w kierun
ku Poznania, i wy. Europejczycy nie 
zapomnijcie tego samego uczynić“.

W słowach uznania wyraził się o 
inicjatywie Brianda celem stworzenia 
„Paneuropy“.

W dalszym ciągu poświęcił mówca 
serdeczne słowa pamięci zmarłych 
mężów stanu jak i współpracowników 
L. N. t. j. Stresemanna, Nansena, lorda 
Balfoura i łn.

Prezydentem obecnego Zgromadze
nia sesji Ligi Narodów wybrano, w 
tajnem głosowaniu, 46 głosami na 50 
pierwszego delegata Rumunji, b. min. 
Titulescu. P. Titulescu należy do Ldgi 
Narodów, jako delegat Rumunji, od 
początku istnienia Ligi. Po przyjęciu 
wyboru nowy prezydent wygłosił krót
kie przemówienie.

Ukonstytuowano następnie 6 komi- 
syj Zgromadzenia, poczem odroczono 
posiedzenie do popołudnia.

Genewa, 10. 9. (Tel. wł.) Obecne 
Zgromadzenie sesji Ligi Narodów jest 
bardzo silnie obesłane przez poszcze
gólne państwa. Znajdują się w Gene
wie belgijski minister spraw zagrań. 
Hymans, prezes ministrów Poł. Afryki 
gen. Herzog, australijski premier Scul- 
lin, austrjacki kanclerz Schober.

Anglję reprezentuje min. spr. zagr. 
Henderson, min. handlu Graham i 
lord Robert Cecil, Grecję prez. min. 
Venizelos oraz jego długoletni zastępca 
w Lidze Narodów Politis i min spr. 
zagr. Michalacopoulos. Węgry repre
zentuje sędziwy hr. Albert Apponyj. 
Na czele indyjskiej delegacji stoi ma
haradża z Bikamer, jeden z podpisują
cych traktat wersalski.

Wszystkie inne państwa europej
skie reprezentują odnośni ministrowie 
spraw zagr., którzy tym razem wcze
śniej przybyli do Genewy na konferen
cję europejską.

dopuścić do utworzenia samodzielnej 
organizacji paneuropejskiej z paneu
ropejskim sekretarjatem i radą. Pan
europa wyrzekła się zgóry »w«j cuwe-

renności; jest to istota uchwały w 
sprawie planu Brianda, przekazanej 
Zgromadzeniu Ligi Narodów Paneu- 
ropa będzie posiadała w przyszłości 
taki zakres autonomji, jaki jej przy
zna Liga Narodów, a jak można wnio
skować z obecnego położenia zakres 
ten będzie niewielki. Czy wpłynie to 
na sprawę dodatnio, czy ujemnie, bę
dzie można, zdaniem dziennika, oce
nić dopiero po obradach nad tą spra
wą samej Ligi oraz po przedłożeniu 
wniosku komisji, jaka prawdopodob
nie w tym celu zostanie utworzona.

Berlin, 10. 9. (PAT). W berliń
skich kolach dyplomatycznych panu
je przekonanie, że w obradach genew
skich poruszona zostanie obecnie tyl
ko ogólna sytuacja polityczna Euro
py i że specjalnie w tym celu utwo
rzona komisja nie zdoła zakończyć 
swoich prac w czasie trwania sesji 
Ligi Komisja ta zebrałaby się powtór
nie w zimie i prawdopodobnie dopie
ro we wrześniu 1931 r. na plenum se
sji Ligi Narodów złożyłaby sprawoz
danie z przebiegu prac.

Polaku -
nie bierz do ręki gazety, 
wpływajacei na osłabienie 
Kościoła katolickiego

Skład komisji paneuropejskiej
Berlin, 10. 9. (PAT). W tutej

szych kolach politycznych omawiany 
jest żywo skład przyszłej komisji pan
europejskiej, która ma być wyłoniona 
z plenum Ligi Narodów. Oczekuje 
się utworzenia komisji na wzór przy
gotowawczej komisji rozbrojeniowej, 
do której mają należeć nietylko 
wszystkie państwa europejskie w licz
bie 27, ale także stosownie do żądań 
Anglji i Włoch niektóre kraje zamor
skie, Jako pozaeuropejscy członkowie 
komisji wchodzą w rachubę: Japonja, 
Indje, Nowa Zelandja, Chili i Peru.

Linja trolejbusowa w Gdyni
Gdynia. 10. 9. (PAT) W najbliż

szym czasie uruchomione będą w Gdy
ni prace przy budowie linij trolejbuso
wych między Gdynią miastem, a Chy- 
Ionją z jednej, a Orłowem z drugiej 
strony. Fundusze na te roboty będą 
czerpane z pożyczki szwajcarskiej.

Komisja wyborcza 
na m. Poznań

W dniu dzisiejszym wojewoda po
znański mianował członków okręgo
wej komisji wyborczej na okręg nr. 
34 (miasto Poznań). Są nimi adw. dr. 
Herbert Fersten i dr. Kazimierz Węc- 
kowski z Poznania. Z proponowanych 
kandydatów na członków okręgowej 
komisji wyborczej, któremi byli pp. 
adw. dr. Sławski i dyr. miejskiego u- 
rzędu statystycznego Zygmunt Zale
ski, żaden nie został przyjęty przez 
wojewodę, (k)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10. 9. 1930 r. „ 

Przebieg dzisiejszej giełdy byl więcej 
spokojny i obroty ograniczone. Zaintere
sowanie zauważono tylko na papiery pro
centowe, z których płacono za 5 proc. poż. 
konwers. 55 proc., robiono tranzakcje 8% 
listami dolarowemi Pozn. Ziem, Kredyt, 
po 96 proc, (przy dew. 8.90) i 6 proc, lista
mi żytniemi po 20,50 (za 1 ctr. mtr), na
tomiast oddawano 4 proc, listy zast. kon
wertowane ziemskie po 41,50. Pozatem 
dopytywano się o premjówki dolarowe po
69- > 61.—, jednakże nie było oddawców 
8 proc, listy dolarowe amortyz. były w za
ofiarowaniu po 92,50 proc., zaś kurs w pła
ceniu podawano 92 proc, bez tranzakcji.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania kursu.

Cednk Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyina 55. - <£ P. 
i% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred

96% +
ii^iy ¿asi. auuw. rom. ¿dem.

41 % O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 20,50 +
Tendencja spokojna.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8985 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.90 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś
*» .100 mkn. v dewizach 212X8 do

212.33 zł, gotówką 211.63 zł; za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.98 do 173.27 
zł, gotówką 172.64 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 10. 9. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: ai żyta 694,5 gr (118,2 

x. w h.J. bi pszenicy 744 gr <126,4 f w h./, 
c> jęczmienia przemiałowego 667 gr ,113,1 
f w. h.), di owsa 438.5 gr (78,1 f. w b.).

„Ceny transakcyjne“
Żyto 60 tonn paryt. Poznań 0,00—20,00

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto.............................................19,00— ¡9.50
Usposobienie spokojne.

Pszenica...................................27.25— 29,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy nowy 19 50— 22 00 
Jęczmień browarowy . . . 26,00— 28,oO

Usposobienie spokojne.
Owies........................................17,00— 19.00

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wl. work 65% 30.50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% w! work. 48,00— 51,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie............. 12,25— 13,25
Otręby pszenne..............15,50— 16,50
Otręby pszenne (grube) . . 17,00— 18,00
Rzepak....................... 47,00— 49,00
Groch Victoria......... 37,00— 42,00

Ogólne usposobienie spokojne.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 9. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. 

8.89.
Zjedn. tr.: 8.91, sprz.:

Dewizy:

8.93, kup.

kup.trans sprzed.
BeIg ja 124,4 i 124,72 124,10
Holandia 359,06 3^9.96 358 16
-dańsk 173,36 173,79 172.93
Londyn 43,363/4 43.471/2 43,26
Nowy Jork 8,909 8.929 8.889
Paryż 35,011/2 35, K1/2 34,921/2
Szwajcaria 173.36 173,49 172,63
Sztokhc Im 239,68 240 28 239.08
Wiedeń 12V0 1 6 >1 125,55
Włochy 46.7? 1/2 46,84 46,61
Berlin 21243

Tendencja przeważnie mocnieisza.
Papiery waitościowe i obligacle.

t% poż inwest. , . • • • 112,75
5% poż. konw . , • eh 65,50

Akcje w złotych:
Bark Polski . . , 0,00—167.00
Siła 1 Światło . . . i i . 0.00— 77,00
Częstocice.................... 0,00— 35,60
W T F. Cukru . . 0,00- 34.75
Lilpop......................... # > h 0.00- 25 50
Starachowice . . , 6 • 0,00— 14,60

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona ole-ste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 10. 9. 1930 r.

Pszenica march. od st zalad
75—76 kg...................................>46.00—251,00
i po tej samej cenie sprzedaż. 
Tendencja poparta.

Pszenica rr.ekl 75—76 kg. cif
Berlin sprzed......................... 0,00 —252,06
i dalej po tej cenie sprzedaż.
Tendencja poparta.

Żyto march od stacji zalad.
70-71 kg.............................. 0,00-187.00
Tendencja poparta.

Żyto mekletnb. 70—71 kg. cif 
Berlin sprz. ...... 0,00—184,00
Tendencja poparta.

Jęczmień march brow od st
zaladowai ia......................... 204,00—222,00
Tendencia spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłów., .............................. 183,00—196,00
Tendencia spokojna.

Owies march id st zal stary 176,00—189/» 
Tendencja cicha.

Owies march od si zal. nowy 158,00—169.00 
Tendencja cicha.

Mąka pszenna ...... 2850—3650
rendencia spokojna

Mąka żytnia przemiał do 60% 25.52—27,45
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . » » 9,00 9,25
Tendencja słaba.

Ospa żytnia . . » , ( 8.25— 8.50
Tendencja słaba.

Groch Victorr ..*»»» 80.00—34.00
Groch pastewny . » » » » 19.00— 20,00
Peluszka.................. ...... » » 21,00—22,00
Bób polny . 17,00-18,50
Wyka.................... * » » . 21.00—23.60
Makuch rzepakowy . » , . 9 80-10 50
Makuch lniany . . . , , , 17.50—17 8J
Wytłoki suche ..»»»» 7.40— 820
Śrót Soya................................... 14.30—16,40

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 10. 9. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 47.00 —47 20 
Noty wielkie, , . . . . ■, 46,875-47,175
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Rewolucja w Argentynie
Wyroki śmierci doraźnego sądu wojennego — Nowy dowódca 

sil zbrojnych republiki

Nowy York, 10. 9. (Tel. wł.) Z 
Buenos Aires donoszą., że po wczoraj- 
szem straceniu dwóch przywódców o- 
ncgdajszych zaburzeń nocnych, skaza
no również na śmierć szefa policji na 
przedmieściu Buen.os Aires, San Mar- 
tino, po przeprowadzeniu rozprawy 
przed doraźnym sądem wojennym, za- 
siadującym bez przerwy na placu pu
blicznym. Sześciu deputowanych z o- 
kresu rządów Irrigoyena, aresztowa
nych wczoraj wieczorem stanie dziś 
przed sądem wojennym Generał Au
gust Justo, b. minister wojny został 
mianowany naczelnym dowódcą wszy
stkich sił zbrojnych republiki i otrzy
mał nadzwyczajne pełnomocnictwa. —

Manifestacje przeciwniemieckie 
w całym kraju

Patrjotyczna rezolucja kolejowców
W niedzielę dnia 7 września br. od

był się zjazd prezesów oddziałów i se
kcyj Zjednoczenia Kolejowców Pol
skich w Poznaniu. W czasie zjazdu 
punktualnie o godzinie 12-tej Zjazd na 
znak protestu i solidarności w skupie
niu odśpiewał „Rotę“ i uchwalił rezo
lucję, solidaryzując z manifestacją na 
Placu Wolności. Rezolucja ma brzmie
nie następujące:

„Zebrani prezesi oddziałów i sekcyj 
Zjednoczenia Kolejowców Polskich o- 
kręgu poznańskiego, reprezentujący 
zgórą 11 000 członków, obradujący w 
sali „Boulevard“ wyrażają solidarność 
z manifestacją publiczną, odbywającą 
się w tej chwili na Placu Wolności w 
sprawie odparcia zakusów naszego za
chodniego sąsiada na całość naszych 
granic“.

Wiece w Wielkopołsce
Krotoszyn. W niedzielę po nabo

żeństwie odbyła się na sali Hotelu Wiel
kopolskiego wielka manifestacja prze
ciw atakom niemieckim na całość gra
nic Rzeczypospolitej. Przemawiał dyr. 
seminarjum oraz adwokat dr. Pawłow
ski. Po odczytaniu odpowiedniej rezo
lucji, którą zebrani grzmotem oklasków 
przyjęli, na zakończenie odśpiewano 
„Rotę“.

Kępno. Z inicjatywy Z. O. K. Z 
przy solidarnym udziale wszystkich or
ganizacyj miasta i powiatu odbyły się 
w niedzielę demonstracje antyniemieckie 
przeciw wystąpieniu Treviranusa w sze
regu miejscowości po w. kępińskiego.

W mieście Kępnie odbyło się ze
branie w największej sali Domu Kato
lickiego przy udziale 1500 osób. Prze
wodniczył p. Ignacy Giążyński, który 
odczytał rezolucje, przyjęte z zapałem 
przez wszystkich obecnych. Referat wy
głosił p. adwokat Czodrowski z Kępna. 
Zebranie zakończono odśpiewaniem „Ro
ty“, poczem samorzutnie utworzył się 
pochód, który przy śpiewie przeszedł u- 
lice miasta.

W Rychtalu skupiło takie samo 
zebranie około 1000 osób z miasta oraz 
okolicy. Przewodniczył zebraniu zie
mianin p. Nowak, referat wygłosił p. re
daktor Depczyński z Kępna. W okręgu 
rychtalskim mieszka najwdększy w po
wiecie odsetek Niemców, stąd ta właśnie 
demonstracja zasługuje na specjalną u- 
wagę. Rezolucję przyjęto frenetycznie.

W Mi kor z yn ie z racji odpustu 
św. Idziego zebrały się z okolicznych po
wiatów tłumy do 10000 osób, wobec któ
rych po ukończonem nabożeństwie wy
stąpili z referatami p. Przyniczyńska z 
Mikorzyna i p. inspektor Hęćka z Ostrze
szowa. Rezolucję przyjęli wszyscy z naj- 
wyższem uznaniem.

W Bralinie odbyło się zebranie 
w sali szkoły, która nie mogła pomieścić 
wszystkich przybyłych. Referat wygło-

ZEBRANIE OGOLNE
Grodzkiej sekcji Młodych Obozu Wielkiej Polski

w Poznaniu
odbędzie się dziś w środę, dnia 10 b. m. o godz. 20 w sali 
Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colos
seum“.

Na porząlku dziennym referaty oraz sprawy organi
zacyjne.

Wydział Grodzki.

Stan oblężenia trwa nadal w całym 
kraju.

Nowy York, 10. 9. (Tel. wł.) „As
sociated Press“ donosi z Montevideo 
że wczoraj, pod silną eskortą interno
wano na wojennym okręcie „Belgrano" 
b. prezydenta Irigoyena oraz większą 
ilość jego zwolenników i czołowych 
mężów jogo stronnictwa, m. in. kilku
nastu deputowanych.

W Buenos Aires panuje rzekomo 
spokój, cenzura jednak nadal obowią
zuje a po ulicach patrolują dniem i no- 
są silne oddziały wojska. Senatorowi 
Valle, zwolennikowi b. prezydenta u- 
dało się zbiec do Monterideo.

sił i rezolucję przedstawił p. mec. Za
krzewski z Kępna. Nastrój u wszystkich 
wybitnie patriotyczny i wykazujący peł
ne zrozumienie sprawy

W Siemianicach odbyło się ze
branie po nabożeństwie; uczestniczyli w 
niem wszyscy parafjanie. Rezolucję 
przyjęto z całą przychylnością i stanow
czością.

Cały więc powiat kępiński wykazał 
swą tężyznę moralną i narodową stwier
dzając na swych rubieżach zachodnich, 
iż zgodnie odpiera i odpierać będzie 
wszelkie zakusy niemieckie.

Chodzież. W niedzielę na ryn
ku chodzieskim odbył się wiec mani
festacyjny przeciw zakusom niemiec
kim, zwołany przez wszystkie stron
nictwa polityczne. Do zgromadzonego 
obywatelstwa przemówił p. dr. Matu
szewski, poczem przez aklamację przy
jęto odpowiednią rezolucję. Po odśpie
waniu „Roty“ oraz okrzyku na cześć 
Rzplitej manifestanci rozeszli się.

Wągrówiec. Na swem posiedze
niu w d. Ib. m. rada miejska Wągrów- 
ca na wniosek radnego p. Stasiaka u- 
chwaliła jednogłośnie wniosek, skiero
wany przeciw prowokacyjnym wystę
pom Treviranusa.

Wspaniała manifestacja stolicy 
Kaszub

Wejherowo. Stolica Kaszub 
godnie zaprotestowała przeciw prowo
kacjom niemieckim. Manifestację roz
poczęto uroczystem nabożeństwem w 
kościele farnym, odprawi on em przez 
ks. prof. Plewę. Kazanie wygłosił ks. 
Gasiński. Po nabożeństwie tysiączne 
rzesze uczestników zaległy rynek. 
Wiec zagaił prezes rady miejskiej p. 
Andrzej Stróżyński, poczem przema
wiali b. poseł na Sejm p. Dąbrowski, 
p. Roppel z Gdyni imieniem Tow. Po
wstańców i Wojaków na okręg ka
szubski, p. Szymański z Warszawy, 
p. Stromski z Szemuda w imieniu rol
ników powiatu morskiego i p. Klawi- 
kowski w imieniu inwalidów wojen
nych i robotników. Wśród ogromne
go entuzjazmu przyjęto rezolucję, od
czytaną przez zastępcę burmistrza p. 
Bilińskiego.

Z Rynku udano się w pochodzie 
pod starotswo. Pochód był imponu
jący; uczestniczyło w nim około 15 
tys. ludzi. Organizacyj i stowarzy
szeń całego powiatu morskiego było 
reprezentowanych około 150. Sztanda
rów było około 40. Niesiono poza 
tem transparenty z odpowiedniemi 
napisami jak: „Nigde do zgubę nie 
przyndą Kaszube“, „Ziemia Kaszub
ska, przesiąknięta krwią ojców na
szych, więc nie damy ziemi skąd 
nasz ród“, „Niema Kaszub bez Poloni, 
a bez Kaszub Polsci“.

Staroście doręczono rezolucję, po
czem po odśpiewaniu hymnu narodo
wego wiec został rozwiązany.
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Doniosły dla rzemiosła wyrok sądowy
Obciążone ciężarami, podatkowemi 

rzemiosło, poczęło się bronić i rozglą
dać się bacznie w ustawach podatko
wych, ażeby się umieć należycie bro
nić.

Dzięki temu, przeprowadzono 
wreszcie, że urzędy Skarbowe musiały 
n. p. zrezygnować z wykupu świa
dectw przemysłowych przez rzemieśl
ników, pracujących z jedną tylko siłą 
pracowniczą. Ostatnio jednak doczeka
liśmy się, innego bardzo doniosłego 
dla rzemiosła wyroku sądowego.

Mistrz stolarski Michał Wagner w 
Tarnowskich Górach ńa ^Górnym Ślą
sku, prowadził dwie stolarnie, oddziel
nie budowlaną i drugą meblową. W 
pierwszej zatrudniał 2 czeladników i 6 
uczniów, w drugiej natomiast 1 czelad
nika i 3 uczniów. Traktując każdą ja
ko oddzielne przedsiębiorstwo, wyku
pił dla pierwszego warsztatu świadec
two przemysłowe VII kategorji, a dla 
drugiego — świadectwo przemysłowe 
VIII kategorji. Urząd Skarbowy nato
miast stanął na innem stanowisku, 
gdyż traktował obydwa warsztaty jako 
jedno przedsiębiorstwo i domagał się 
wykupienia świadectwa przemysło
wego VI kategorji, nakładając jedno- 
częśnie na p. W. karę.

Tenże odwołał się do Sądu Okręgo
wego w Katowicach. Poza przedsta
wieniem rzeczywistego stanu, p. Wa
gner motywował odwołanie tem, że 
po myśli załącznika do art. 23 usta
wy o państw, podatku przemysłowym 
z dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. U. R. P. 79), 
który wyraźnie mówi o zatrudnio
nych robotnikach i po myśli rozporzą
dzenia wykonawczego do tej ustawy 
Min. Skarbu (Dz. Ust. R. P. 82) art. 
99, które znowu wyraźnie mówi: „Do 
robotników zalicza się wszystkich bez 
wyjątku najemników płci obojga*, 
uczniowie, którzy za ich czynność nie 
otrzymują zapłaty, nie mogą być za
liczani do sił najemnych.

Sąd Okręgowy w Katowicach — 
Wydział zamiejscowy w Tarn. Górach 
(Sygn. akt. K. A. 60/29) w dniu 8 paź
dziernika 1929 rozpatrywał odwołanie 
p. W. i wydał wyrok, który ze wzglę
du na jego doniosłość dla rzemiosła, 
podajemy w całej rozciągłości:

Wyrok:
Oskarżonego uwalnia się. Koszta 

postępowania ponosi Skarb Państwa. 
Podp. Ładyżyński — Kociołek — Dr. 
Blachnik.

Uzasadnienie:
Na podstawie wyników przeprowa

dzonej rozprawy, a w szczególności 
na podstawie tłumaczenia się oskar
żonego i zeznania świadka Pawła Wy- 
wioła, nabrał sąd przekonania i usta
lił następujący stan faktyczny:

Oskarżony Michał Wagner, mistrz 
stolarski w Tarnowskich Górach, pro
wadzi swój warsztat stolarski w 2 od
dzielnych ubikacjach, W jednej z tych 
ubikacyj znajdują się tylko narzędzia 
ręczne, w drugiej zaś maszyny-obra- 
biarki, pędzone silnikiem elektrycz
nym o sile 7 K. M. Mat er jął używa
ny na wyroby stolarskie obrabia się 
najpierw maszynami poruszanemi si
łą elektryczną, gdy zaś jest już tak 
obrobiony, że dalsza praca maszyno
wa, je'st niemożliwą, przechodzi do 
drugiej ubikacji, gdzie roboty stolar
skie wykończa się ręcznie. Każdy 
więc przedmiot produkcji, mający być 
należycie wykończonym, musi być ob
rabiany tak w jednej jak i w drugiej 
ubikacji.

W tych dwóch ubikacjach, zatrud
nia oskarżony 3 czeladników i 10 ucz

i
h

niów, z tych ostatnich 7 powyżej lat 
17. Oskarżony wychodząc z założe
nia, że posiada dwa oddzielne przed
siębiorstwa, wykupił od dnia 1. l. 
1929 dwa świadectwa przemysłowe, a 
to dla przedsiębiorstwa ręcznego świa
dectwo kategorji B. VIII, zaś dla 
przedsiębiorstwa mechanicznego ka
tegorji B. VII. Natomiast Urząd 
Skarbowy w Tarnowskich Górach, bę
dąc zdania, że obydwie ubikacje, sta
nowią tylko jedno przedsiębiorstwo z 
zapędem mechanicznym, że w niem 
zajętych jest trzech czeladników i 10 
uczni, a więc razem ponad 10 osób, 
twierdził, że oskarżony, jest obowią
zany wykupić jedno świadectwo prze
mysłowe i to kategorji B. VI.

Sąd biorąc pod uwagę przedstaw 
wiony stan faktyczny, podzielał zapa
trywanie Urzędu Skarbowego, że o- 
skarżony prowadzi tylko jedno przed
siębiorstwo przemysłowe w zrozumie
niu ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym, był jednak zda
nia, iż uczniowie nie mogą 
być uważani za robotników 
w zrozumieniu powołanej u- 
stawy, raz dlatego że praca ich ja
ko uczniów jest mało produktywna i 
za nią często wynagrodzenia nie bio- 
rą, łecz przeciwnie, niejednokrotnie za 
naukę płacą, powtóre, że uczniowie 
zajęci w przedsiębiorstwie, nie pracu
ją w tym celu by zarabiać, lecz by się 
danego rzemiosła wyuczyć.

Że zaś ustawa, używając słowa ro
botnik, miała na myśli osobę pracu
jącą w przedsiębiorstwie w celach za
robkowych, dowodzi fakt, że mówiąc 
o innych przedsiębiorstwach, gdzie o 
uczniach mowy być nie może, jak w 
fabryce zapałek, przędzalni i t. p„ u- 
żywa tego samego słowa „robotnik“. 
Sąd, stojąc na tem stanowisku, przy
jął, że w przedsiębiorstwie oskarżone
go, posługującego się siłą mechanicz
ną, było zajętych tylko 
trzech robotników - czelad
ników i dlatego przyjął, iż oskarżo
ny zgodnie z załącznikiem do ustawy 
o państw, podatku przemysłowym 
część II. XIX ustęp ostatni, miał obo
wiązek wykupienia dla swego przed
siębiorstwa świadectwa przemysłowe
go kat. VIII.

Gdy zaś oskarżony, jak to już wy
żej stwierdzono, wykupił świadectwo 
tej kategorji. Sąd nie nabrał przeko
nania o winie oskarżonego i dlatego 
uwolnił go od oskarżenia dla braku 
przedmiotowej istoty czynu.

Orzeczenie o kosztach opiera się 
na przepisie art. 561 ust. c. k. p. k. 
podp. Ładyżyński — Kociołek — Br. 
Blachnik.

Jak więc z powyższego wyroku 
Sądu Okręgowego wynika, nie zalicza 
się uczniów jako robotników przy wy
kupywaniu świadectwa przemysłowe
go.

Musimy jednak zwrócić uwagę,
■ jest to wyrok Sądu Okręgowego i W

wiemy jakie stanowisko zająłby w t j 
sprawie ewentualnie Sąd Najwyższy.Tad.

wszechświatowej
fabryki

PLEYEL PARYŻ
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Wzmożony ruch
w naszym porcie

Poznański port na Warcie i prze
ładowania są obciążone tak wielkim ru
chem, że mimo względnie dużych tere
nów. któremi rozporządzają, doskona
łych urządzeń technicznych i dużej 
możności przeładunkowej, przecież nie 
mogą się wywiązać ze swych obowiąz
ków w ten sposób, by zadość uczynić 
życzeniom licznej klienteli,

Zarówno poszczególni interesanci, 
wielkie firmy przeładunkowe jak i 
personel pracowniczy, z utęsknieniem 
oczekują wykończenia pięknego planu 
nowego portu pp. rad. inż. Rugę i inż. 
Bielenia.

Wykonanie tego planu, zastosowa
nego do ostatnich wymogów techniki, 
stworzyłoby dla miasta swobodną 
możność przeładowywania towarów, 
kosztem stosunkowo niewielkim 7 
miljonów zł i uwolniłoby je tern sa
mem od trudności powstających za
hamowań na przeładowni. W chwi
lach zbyt wielkich bowiem nagroma
dzeń, zbyt licznego spływu szkut, port 
w dzisiejszych swych rozmiarach wy
maganiom nie jest w stanie podołać.

Celem zapobieżenia tym dolegli
wościom i unormowania ruchu w por
cie rozporządzalnemi w tej. chwili środ
kami, powstała w ostatnim czasie z 
ramienia władz municypalnych osob
na komisja, w skład której wchodzą 
p. p. Bogucki, dyr. Banku Ziemian, 
Zański, oraz przedstawiciele trzech 
firm, posiadających koncesje na ulgo
we taryfy przeładunkowe na podsta
wie rozporządzenia z dnia 1 czerwca 
1930 r. obejmującego także i port po
znański, Żeglugi Wielkopolskiej, Hart- 
wig i Lloydu Bydgoskiego.

W dniach ubiegłych zawinęły do 
poznańskiego portu trzy parowce ho
lowniki, przywożąc 18 szkut, po towar. 
Holowniki przypłynęły ze Szczecina. 
„Agata“ — przywożąc 4 szkuty, „Er
win Norbert“ 8 szkut i „Atlas“ 6 szkut. 
Na rzece panował wielki tłok, szkuty 
stały w rzędach po cztery, tak, że z 
trudem przesuwała się pomiędzy bar
kami wolna wstęga wody. Port w tej 
chwili gości około 60 szkut.

Niemile raziło uszy przygodnego 
świadka załatwianie interesantów w 
biurach portu i przeładowni w języku 
niemieckim.

Handel jest wprawdzie międzyna
rodowy, interes interesem, kupiec i 
jego organy pomocnicze winny być u- 
przejmemi. Ale. abstrahując od 
wspomnień przedwojennych na temat 
używalności naszego języka na tere
nie li tylko ziemi rodzimej, przeno
sząc się do czasów współczesnych, 
proszę załatwić jakikolwiek interes w 
któremkolwiek z biur oficjalnych pań
stwowych czy komunalnych Berlina, 
Hamburga czy Szczecina w języku pol
skim! Z> pewnością — jeśli znalazłby 
się na tyle odważny, niewieleby 
wskórał.

Byłoby też dla tego bardzo pożąda- 
nem, by firmy wysyłające z Niemiec 
swój personel do innych krajów, a za
tem i do Polski, wymagały od anga
żowanych znajomości języka danego 
kraju, do którego interesant się udaje.

Po dziesięciu latach naszej niepod
ległości najwyższy jest czas, by intere
sant obcokrajowiec mówił u nas do 
urzędnika polskiego po polsku, (ch) 

Krótkie Iitformaeje gospodarcze
"7 Staraniem niemieckich organizacyj 

rolniczych i chmielarskich w budynku In
stytutu Fermentacyjnego w 3erlinie ódbę- 
ozte się od 6 do 11 b. m. wystawa chmielu 
1 Jęczmienia browarnianego.

3" Pobyt rumuńskiego ministra skarbu
Faryżu pozostaje w związku z rokowa- 

(, a.mi r?ądu rumuńskiego w sprawie sprze- 
«zy wielkiej huty żelaznej w Siedmiogro-
Zle firmie Schneider-Kreuzot.

Szwajcarska Rada Związkowa u- 
’Ja podnieść cło na masło do wyso

kości 50 fr. od 100 kg.
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czv n^ędzynarodowy kongres rzemieślni- 
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erp,81!? Państw Europy. Tematem kon- 
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^mieślniczej państw Europy, 
oh,~-. Węgierski związek przemysłowców 
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dział, ao Utworzeniu na Węgrzech od-

czeskiej fabryki obuwia „Bata*. 
Londynie powstał wielki koncern

kani., ’ obejmujący 150 firm, o łącznym 
10 mi’i- f- Koncern objął
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Przechadzka po Targach Wschodnich
(Od własnego wysłannika „Kurjera Poznańskiego“)

Lwów, -we wrześniu. 
Jubileuszowe Targi Wschodnie przed

stawiają się jako całość bardzo dodatnio, 
stanowiąc w syntetycznym skrócie prze
krój gospodarczy naszego państwa. Prze- 
dewszystkiem teraz — kiedy już minął 
gorączkowy i pełen napięcia okres wy
kończania stoisk, a wszystko znajduje 
się na swoich miejscach — można z 
prawdziwą przyjemnością stwierdzić, że 
że nie widać zupełnie pustych stoisk. Te
go psychicznego momentu nie wolno lek
ceważyć, gdyż posiada on duże znacze
nie, a każda pustka, każda poważniejsza 
wyrwa w jakiejś większej całości wywie
ra siłą rzeczy przygnębiające wrażenie.

Zrozumieli to organizatorzy Targów 
Wschodnich i zręcznie dali sobie radę z 
niezbyt zresztą groźnym dla nich wro
giem, bowiem posiadali w roku jubileu
szowym iście również jubileuszową ilość 
zgłoszeń, pokrywającą w stu procentach 
niemal we wszystkich działach, rozpo- 
rządzalne miejsce. Fakt ten świadczy 
najwymowniej o pięknym rozwoju za
służonej instytucji, oraz jest widomym 
dowodem jej żywotności i doniosłości 
dla kraju.

Targi Wschodnie zwróciły uwagę na 
jeden jeszcze szczegół, który odgrywa 
bardzo dużą rolę w tego rodzaju im
prezach, zwłaszcza zakrojonych na szer
szą skalę. Położyły one nacisk na stronę 
dekoracyjną, zaprowadzając tu pewien 
ład. Dzięki temu wnętrza pawilonów 
nie rażą kakofonją barw, ani też — nie- 
sharmonizowaną architekturą poszcze
gólnych kiosków. Czasem drobny szcze
gólik, odpowiednie przestawienie rzeczy, 
zręczny dobór kolorów, wyzyskanie do
niosłej roli w podobnych wypadkach 
światło — ot drobiazg niejednokrotnie 
robi swoje i zmienia stoisko nie do po
znania. .

Mam wrażenie, że byłoby rzeczą bar
dzo pożądaną, aby na ten moment kłaść 
w przyszłości duży nacisk, tępiąc bez li
tości wszelkie brzydactwo, największego 
szkodnika każdej wystawy. Dobre nie
wątpliwie wyniki mogłyby tu dać — sta
nowiąc poniekąd zachętę do wytężenia 
pomysłowości —- różne konkursy ż na
grodami za najgustowniej urządzone 
stoisko, przy uwzględnieniu zużytego na
kładu pieniędzy i pracy. Wreszcie nad 
harmonijnem, możliwie artystycznem 
zestawieniem całości powinna czuwać 
specjalna komisja. Nie wiem, czy istnie
je ona w Targach Wschodnich, w każ
dym jednakże razie widać, że ktoś i na 
to zwracał uwagę, gdiyż, powtarzam, nie 
zauważyłem specjalnie rażących moty
wów.

W tym roku zjawiła się znów Łódź. 
Brała ona udział w pierwszych dwóch 
targach, a później już nie wystawiała i 
dopiero w roku jubileuszowym nawią
zuje znów nici łączności. Narazie jej u 
dział nie przedstawia się zbyt okazale 
(z większych firm wystawia tylko Geyer) 
ale — jak się informowałem — istnieje 
niemal pewność, że w następnym już ro
ku liczba wystawców z Łodzi będzie 
znacznie większa, by potem stale wzra
stać.

Najsłabiej prezentuje się na Targach 
Wschodnich dział maszyn wogóle? a 
rolniczych specjalnie (za wyjątkiem je
dynie bodaj firmy H. Cegielski z Pozna
nia, której wystawa przedstawia się bar
dzo ciekawie i robi nader dodatnie wra
żenie, zwłaszcza w zestawieniu z inne- 
mi), dalej ciężkiego przemysłu i wresz
cie samochodów. Usprawiedliwia się to 
■przedewszystkiem trudnościami trans- 
portowemi, oraz związanemi z tern po- 
ważnemi kosztami, które w obecnym 
kryzysie mają głos decydujący. Ponad
to jeżeli chodzi o samochody — po
jemność rynku polskiego w tej. dziedzi
nie jest dosyć ograniczona i jedna wy
stawa na rok o szerszym zakresie (mie
liśmy właśnie taką, mianowicie bardzo 
nawet zasobny pokaz automobilowy w 
Poznaniu podczas M. W. K. T.) w zupeł
ności wystarcza.

Inne działy przemysłu krajowego na- 
ogół dosyć dobrze obesłano. Przeważa
ją naturalnie wystawcy z województw 
południowych, chociaż nie brak również 
i ze środkowych, oraz — z Górnego Ślą
ska. Wielkopolska i Pomorze natomiast 
są stosunkowo nielicznie reprezentowa
ne. Tylko gdzie niegdzie spotyka się 
znajome nazwiska. Tu również w pierw
szym rzędzie odgrywają rolę motywy fi
nansowe.

Dużem zainteresowaniem zwiedzają
cej publiczności cieszą ąię wystawcy za
graniczni. Pawilonik węgierski wstęp

nym bojem zdobył powodzenie. Można 
tam po bardzo przystępnej cenie nabyć 
przepyszne winogrona, różnych naj
przedniejszych gatunków, oraz wspa
niałe arbuzy. Niemal każdy niesie choć 
kawałek tego soczystego owocu, a wielu 
widzi się zasobnych nawet w całe zielo
ne kule - olbrzymy o słodkiem i orze- 
źwiającem miąższu. Ponadto miłośnicy 
Bachusa mają używanie, gdyż mogą do- 
woli, nie wykosztowując się zbytnio spi
jać najszlachetniejszy trunek — wino 
prawdziwie węgierskie, prosto z beczki 
i w różnych gatunkach.

Również przeważnie owoce południo
we (obok tkanin i tytoniu, którego boga
tą kolekcję przywieźli też Węgrzy) wy
stawia Rumunja. Ten pewnego rodza
ju „zalew owocowy“ jest w związku z o- 
gromnem obniżeniem cła przez Polskę i 
poniekąd pokazem ze strony zagranicz
nych dostawców, co możemy od nich o- 
trzymać. Pokaz wypadł nieszczególnie, 
gdyż jedynie dostarczono dużo wino
gron (ponoć kilka nawet wagonów! i 
rzeczywiście w przednich gatunkach o 
dorodnych gronach. Natomiast innych 
owoców (poza jeszcze wspomnianemi

Nikt nie zdaje sobie skrawy z tego

co to jest???
że nie potrafimy opanować bezrobocia t brniemy coraz 

glębmj w ogólne zubożenie!!
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PODATKI I OPŁATY
(p) Rodzaje opodatkowanych dochodów.

Celem wymiaru podatku dochodowego 
władze skarbowe ustalają uprzednio wy
sokość dochodu, podlegającą opodatkowa
niu. Statystyka podatkowa za r. 1928 wy
kazuje 3 560 milj. podlegającego podatko
wi dochodu, od którego wymierzono 306 
milj. podatku, a więc około 8,5 proc, do
chodu, Z ogólnej sumy dochodu przypada 
na poszczególne jego rodzaje (w miljonaeh 
zł): nieruchomości gruntowe — 823, nad
zwyczajny wyrąb lasu — 20, budynki — 
324, przemysł rolny — 30, przemysł górni
czy, hutniczy i fabryczny — 637, rzemiosła 
— 271, handel —- 1109, zajęcia przemysło
we — 25, wolne zawody — 128, inne zaję- 
cią przemysłowe i uposażenia wypłacane 
zagranicą — 54, tantjemy — 7, kapitały 
i prawa majątkowe — 70, wszelkie inne 
źródła 30, oraz dochody ustalone na pod
stawie oznak zewnętrznych (wydatków) 
—- 31. Największe dochody wykazują: m. 
Warszawa (568 milj.), izby: wielkopolska 
(427), łódzka (410), lwowska (371) i śląska 
(318) a najniższe wileńska (88) i poleska

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Z konferencji drzewnej w miń. rol

nictwa. W dniu 9. b. m. zakończono prace 
konferencji drzewnej. Na posiedzeniu ple- 
narnem przyjęto szereg rezolucyj, doty
czących ogólnego kierunku i szczegółów 
państwowej polityki drzewnej. Wypowie
dziano się przeciw wszelkiej ingerencji 
państwa, poza wykonywaniem ochrony 
lasów, natomiast za działalnością, zmie
rzającą do podniesienia konsumeji drew
na. Odnośnie polityki celnej zwrócono u- 
wagę na niebezpieczeństwo nadmiernego 
przywozu drewna do Polski; wypowie
dziano się pozytywnie za koncepcją tran
zytu uszlachetniającego. Uznano za celo
we, aby rząd był przygotowany: do wpro
wadzenia w razie potrzeby ceł przywozo
wych na drewno, do pożądanego zlikwi
dowania ceł wywozowych na drzewo o- 
krągłe, na osikę bez zastrzeżeń. W spra
wie ceł na olszynę powołano specjalną 
podkomisję, która przedstawi wnioski w 
ciągu 4 tygodni. Wypowiedziano się za ob
niżeniem taryf kolejowych w stosunku do 
spadku cen drewna oraz postawiono cały 
szereg tez, precyzujących racjonalną poli
tykę taryfową. Sprawę kredytu uznano 
jako naczelny postulat sfer gospodar
czych, domagając się wydania w drodze 
rozporządzenia P, Prezydenta R. P, usta

powyżej arbuzami) była znikoma ilość, 
w dodatku przeważnie tylko gorzki, ora» 
jabłka, z tych, które dojrzewają również
u nas.

Wśród zagranicznych wystawców na 
specjalne wyróżnienie zasługuje ponad
to grupa francuska. Pokazała ona głów
nie wyroby tekstylne (bardzo ładne były 
tkaniny meblowe o gustownych dese
niach), wełniane, oraz nici. Duże zain
teresowanie wzbudzali Egipcjanie, wy
stawiający różne naprawdę artystyczne 
wyroby ze skóry, kości słoniowej, szla
chetnych metali i wzorzyste tkaniny. Ze 
względu na posmak egzotyki rzeczy te 
znajdowały chętnych nabywców. Wresz
cie — (nie tworząc już odrębnych grup 
— przybyli Czesi (przeważnie galantería, 
maszyny i szkło), Austrjacy (biżuterja, 
futra'i konfekcja), Niemcy (maszyny, ra- 
djo, instrumenty precyzyjne, wyroby pa
piernicze), Włosi, Belgowie, Anglicy i 
Holendrzy.

Z powyższego widać, że nazwa M i ę- 
dzynarodowe Targi Wschodnie 
jest z prawdziwego zdarzenia, a fakt o- 
besłania wszystkich niemal działów 
licznie przez polski przemysł w obec
nych ciężkich warunkach pozwala snuć 
na przyszłość jak najlepsze horoskopy 
rozwojowe dla Lwowa, oraz jego tar
gów — co się obu słusznie należy.

Jerzy Hermiczek.

wy o zastawie rejestrowym drzewnym, u- 
ruchomienia kredytów warrantowych i 
powołania do życia instytucji, finansują
cej eksport drzewa. W sprawach podat
kowych uchwalono szereg szczegółowych 
postulatów, dotyczących podatku przemy
słowego, dochodowego, majątkowego, 
gruntowego, spadkowego i podatków sa
morządowych. Zaprojektowano szereg 
posunięć, zmierzających do racjonalizacji 
prac; jak stosowanie ulg celnych przy 
przywozie maszyn; reorganizacji szkol
nictwa zawodowego, rozwinięcie działal
ności izb handlowych w kierunku nadzo
ru technicznego i dokształcania persone
lu w tartakach. Wypowiedziano się po« 
zytywnie za koncepcją giełd drzewnych 
i zlecono izbom przem.-handlowym spra
wę kodyfikacji zwyczajów handlowych, 
wyrażono wkońcu opinję. że najważniej
szym środkiem walki z obecnym kryzysem 
byłoby międzynarodowe porozumienie 
producentów drewna-

Z ZAGRANICY
(z) O francuskim oblega pieniężnym.

„Financial News“, omawiając sytuację r.a 
rynku pieniężnym francuskim twierdzi, iż 
drobni rentjerzy oraz chłopi przechowują 
w domu banknoty zamiast wpłacać je do 
banków, przez co znaczne bardzo kwoty 
przepadają dla obiegu. Pismo twierdzi, 
że dałoby się tego uniknąć gdyby Francja 
zdecydowała się na puszczenie w obieg 
monet złotych.

(z) Angielski rynek finansowy. Prasa 
podkreśla, że obowiązująca obecnie stopa 
dyskontowa jest zbyt niska. Daje się to 
usprawiedliwić słabą stosunkowo podażą 
materjału wekslowego, z drugiej jednak 
strony stan kursów walut jest również po
ważnym wskaźnikiem, który naieży 
uwzględniać przy ustalaniu stopy dyskon
ta. Otóż kursy tc powodują stały odpb w 
złota i kapitałów z rynku angielskiego na 
rynek francuski i szwajcarski.

(z) Stan światowy bezrobocia. Według 
danych Międzynarodowego Biura Pracy i 
lość bezrobotnych na świecie wynosi 10 
miljonów. Jeżeli uwzględnić rodziny, to 
można powiedzieć, że 50 miljonów ludzi 
dotknięte jest klęską bezrobocia; dwie trze
cie wszystkich bezrobotnych przypadają na 
Europę W Polsce na 1000 robotników jest 
06 bezrobotnych, w Niemczech 34, w Sta
nach Zjednoczonych 20, w Norwegji 19, 
w Austrji i Angiji 15, na Węgrzech 14, w 
Szwecji i Australji 13, Danji i Kanadzie 12 
t w Irlandji 11.



Broń palna w rękach osób nieletnich
Dwie ofiary lekkomyślności i braku ostrożności

Broń palna w rękach osób nieostroż
nych i lekkomyślnych spowodowała już 
nieraz tragiczne wypadki. Winowajca
mi w takich wypadkach byłymajczęściej 
osoby nieletnie. Pośrednio jednak wina 
spotykała w tych wypadkach ludzi star
szych, bowiem niebezpiecznej broni nie 
przechowywali tak, aby nie mogła do
stać się do rąk niepowołanych. O dwu 
takich smutnych wypadkach donoszą 
nam znowu z prowincji:

Przebywający na wakacjach u p. A- 
dama Tofiłowskiego w Rogoźnie, krew
niak jego 17-letni Bronisław Wieszowa- 
ty, wymierzył flowerem do 18-letniego 
Stanisława Tofiłowskiego. Miała to być 
zabawa, żarty. Przy słowach: ,.Stój, bo 
cię zastrzelę!“, Wieszowaty pociągnął za 
kurek, może nie wiedząc, że strzelba by
ła nabita. Padł strzał i kula ugodziła 
Tofiłowskiego w gardło, przebijając mu 
krtań. Stan nieszczęśliwego młodzień
ca jest beznadziejny. W dochodzeniach

Nr. 50. Wielkopolskiej Ilustracji
przynosi

początek powieści: Ossendowskiego
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Administracja 
Poznań, św. Marcin 70.

Tragiczny wypadek
Śmiertelne. porażenie prądem 

elektrycznym
Niezwykle tragiczny wypadek wyda

rzył się wczoraj popołudniu przy pra
cach instalacyjnych około naprawy prze
wodów elektrycznych przy Placu Wol
ności, w piwnicach zajmowanych przez 
restaurację Grand-Café. Pracownik in- 
stalatorski, 19-letni' Kazimierz Remlein, 
zamieszkały przy ul. Sokoła 23 na Wi- 
niarach, zamierzał wykręcić żarówkę, ze
tknął się jednak przytem z prądem o si
le 220 volt i padł bezprzytomny na zie
mię. Przywołano pomoc Pogotowia Le
karskiego (tek 55-55). Trzygodzinne za
biegi lekarza pozostały jednak bezowoc
ne, śmierć nastąpiła nieuchronnie. — 
Zwłoki nieszczęśliwego młodzieńca prze
wieziono do kostnicy miejskiej. Być 
może, że do zgonu przyczyniło się też o- 
słabienie serca, na które tragicznie zma
rły cierpiał od dłuższego czasu, (k)

Sensacyjne aresztowania
Na tle kryzysu Kasy Parcelacyjno- 

Osadniczej w Grudziądzu
Jak swego czasu donosiliśmy, Kasa 

Spółdzielcza Parcelacyjno - Osadnicza 
w Grudziądzu wstrzymała wypłaty 
w’kładek oszczędnościowych swoim 
klientom, motywując zarządzenie to 
chwilowym brakiem gotówki. Rów
nocześnie zarząd kasy odniósł się do 
sądu z wnioskiem o odroczenie wszel
kich wypłat. W związku z trudnościa
mi gospodarczemi kasy pojawiły się 
wieści, jakoby kasa przez nieopatrzną 
gospodarkę, kosztowne protekcje i 
nadużycia poniosła straty w wysokości 
llí milj zł. Pewna agencja prasowa 
rozesłała, do prasy komunikat o rze- 
komem bankructwie kasy, wywołując 
popłoch wśród deponentów, jakimi 
są przeważnie małorolni, robotnicy, 
rzemieślnicy i urzędnicy.

. Celem uspokojenia opinji publicz
nej ukazały się komunikaty Zarządu 
Kasy oraz Związku Rewizyjnego Spół
dzielni Roln. w Toruniu, mające dać 
pogląd na właściwy stan kasy. We
dług tych wyjaśnień wynosi łączna su
ma depozytów 1% milj. xŁ na które
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policyjnych okazało się, że nieszczęsny 
Wieszowaty jest w swoim rodzaju recy 
dywistą i już przed kilkoma laty spowo
dował podobny wypadek z bronią Po 
stępek jego w niniejszym wypadku wy- 
daje się więc bardzo podejrzanym, to 
też aresztowano go i odstawiono do wię
zienia sądowego w Rogoźnie.

Drugi tragiczny wypadek z wynikiem 
śmiertelnym wydarzył się w Franowie 
w pow. jarocińskim. 17-letni Franciszek 
Antoniewicz pod nieobecność ojca swego 
zabrał z szafy fuzję i nabiwszy ją, wy
szedł do ogrodu, by strzelać do ptaków 
niszczących pszczoły. Gdy z nabitą fu
zją przeskakiwał przez rów. upadł, przy- 
czem broń wypaliła, raniąc go w okolicę 
serca. Nieszczęśliwy młodzieniec zdołał 
ostatkami sił dowlec się jeszcze do miesz
kania, gdzie upadł i zmarł. Na miejsce 
wypadku wyjechała komisja sądowo-le- 
karska, która stwierdziła, iż Antoniewicz 
padł ofiarą nieszczęśliwego wypadku (k)

kasa posiada pokrycie w nabytych re- 
alnościach, jak mleczarnie itp. objekty 
rolniczo-przemysłowe, pozatem odpo
wiada kasa udziałami członkowskie- , 
mi, które przy 10-krotnej odpowie
dzialności równają się sumie 1 961 500 
zł, t. j. kwocie udzielanych pożyczek. 
Kwota wkładek oszczędnościowych 
równa się rzekomo prawie kwocie u- 
dzielanych pożyczek, których ściągnię
cie przy obecnym kryzysie, jest trud
ne, bezwzględne zaś egzekwowanie do
prowadziłoby dłużników do ruiny itp.

Widocznie jednak oświadczenia te 
nie załagodziły podejrzeń i zaniepoko
jenia, bowiem sprawą zajęła się pro
kuratura grudziądzka. Ubiegłej soboty 
aresztowani zostali dawniejsi wzgl. o- 
becni członkowie zarządu kasy w oso
bach naczelnego redaktora ,.Gaz. Gru
dziądzkiej“ Romualda Wasilewskiego, 
dyr. Banku Ludów, w Łasinie Schim- 
kala, buchaltera Młynarskiego i obec
nego urzędnika kasy Fr. Kulczyka. 
Młynarski został po przesłuchaniu 
zwolniony, natomiast pozostałych za
trzymano w areszcie śledczym, co do
wodziłoby, że w kasie jednak nie 
wszystko było w porządku.

KALENDARZYK
Środa, 10 września 1930.

Słońce: wschód 5.17; — zachód 18;21; — 
długość dnia 13 godz. 4 min.

Księżyc: wschód 19,08; — zachód 7,34; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska 4- 10 st. C., pochmur
no, ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 756 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa 4- 14 st. C.. 
najniższa -+- 7 st. C. Ilość opadu nie
znaczna.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
chmurno z chwilowemi wyjaśnienia
mi. Po bardzo chłodnej nocy nie
znaczne ocieplenie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj 4- 0,64 m; dziś 4- 0.60 m.

Kai. rz.-kat.: Mikołaj z Tolentyny W.; 
jutro Prot i Jacek.

Kai. słów.: Władyboj; jutro Iścisław.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. Ł O. 212 664)

KRONIKA KOŚCIELNA
— ’ Pielgrzymka. W ostatniej chwili 

przypominamy, iż Katolickie Tow. Robot
ników Polskich przy Farze urządza w nie
dzielę. dnia 14 bm. tradycyjną pielgrzym 
kę do Dąbrówki Kościelnej. Równocześ
nie odbędzie się tam poświęcenie kamie
nia węgielnego pod nowy kościół którego 
dokona ks. biskup dr. Laubitz Rano o 
godz. 5,30 odbędzie się w kościele farnym 
msza św., podczas której uczestnicy przy 
stępować będą do komunji św. Po mszy 
św. wyruszy pielgrzymka na dworzec Ta
ma Garbarska; powrót tego samego dnia 
wieczorem o godz. 8. Bilet w obie strony 
wynosi 4 zł. O jak najliczniejszy udział 
w pielgrzymce prosi Zarząd.

— * Sodalicja Marjańska Stud. U. P. 
urządza w dniach 1—5 października br. 
zamknięte rekolekcje w Puszczykowie, w 
willi „Ostoja". Koszta całkowitego utrzy
mania, wyłącznie kosztów podróży, wy
noszą 5 zł. Zgłoszenia udziału w rekolek
cjach prosimy nadesłać do dnia 25 bm 
pod adresem M May, Poznań, ul Grun
waldzka 15, tel. 78-77 w godz. 19—21.

OSOBISTE
— * Egzamin w Sądzie Okręgowym.

W Sądzie Okręgowym odbywał się dnia 
6 bm. pod przewodnictwem wiceprezesa 
Bohosiewicza egzamin na urzędników są
dowych., Egzamin zdali pp.: St. Prędki. 
St. Sasowski, I. Rynarzewski, K. Mania i 
R. Nowaczyk, (z)

— * Ślub. W kościele OO Zmartwych
wstańców w Poznaniu pobłogosławiony 
został w sobotę, 6 września br. przez ks 
kanonika Szulca w asyście ks. Woszkiegc 
związek małżeński między panną Marją 
Martą Buchwaldówną, córką zasłużonego 
cm nauczyciela p. J. Buchwalda, a panem 
Leonem Janem Popławskim, synem zac
nego i znanego obywatela p. Jana Po
pławskiego z Poznaniu. — Młodej parze 
towarzyszą szczere życzenia krewnych i 
przyj acióL

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ‘Tow. Kupców Detalistów branży 

kolonjalnej urządza dziś, 10 bm., zebranie 
plenarne w Domu Związku Towarzystw 
Kupieckich, ul. Zwierzyniecka. Omawia
na będzie prócz innych sprawa usuwania 
magli ze składów spożywczych. Obecny 
na zebraniu dla tej właśnie sprawy bę
dzie dyrektor Miejskiego Urzędu Porząd
ku i Bezp. Publicznego. Zatem obecność 
wszystkich członków, jak i dla informa
cji wszystkich zainteresowanych nieczłon- 
ków, jest konieczna.

WYCHOWANIA, KURSY
— * Kurs dykcji i deklamacji. Znany

i wybitnie ceniony artysta Teatru Polskie
go, p. Zygmunt Noskowski, otwiera przy 
Teatrze Polskim kurs dykcji i deklama
cji oraz gry scenicznej. Osoby, pragnące 
się zapisywać na kurs, proszone są o nad
syłanie zgłoszeń do kanęelarji Teatru Pol
skiego.

— * Kurs przeszkolenia jusistek. W
myśl rozporządzenia min. spraw wojsko
wych dla przysposobienia wojskowego 
kobiet w charakterze telegrafistek roz- 
pocznie się kurs jusistek w Centrum Wy
szkolenia Łączności w Zegrzu. Kurs trwa 
10 miesięcy, rozpoczyna się w październi
ku i kończy w sierpniu następnego roku. 
Zależnie od ukończenia kursu słuchaczki 
przyjmowane będą do służby państwowej 
w Min. Poczt i Telegrafów w charakterze 
urzędników; a) absolwentki kursu z egza
minem dojrzałości w X. st. służbowym (se
kretarz pocztowy), b) absolwentki bez 
egzaminu dojrzałości w XI st. służb, (asy
stent pocztowy). Przyjęcie na kurs uwa
runkowane jest posiadaniem cenzusu nau
kowego w zakresie conajmniej 6-ciu klas 
szkoły średniej, granica wieku od 19 do 
25 lat. wynikiem przeglądu lekarskiego i 
egzaminu, ukończeniem przysposobienia 
ogólno-wojskowego. W czasie trwania 
kursu słuchaczki otrzymują uposażenie w 
wysokości 50 zł miesięcznie, stosowne wy
ekwipowanie typu wojskowego, wyżywie
nie, bezpłatną opiekę lekarską i kwatery, 
dziesięć bezpłatnych przejazdów kolejo
wych. Kandydatki składają podanie do 
min. spraw wojskowych przez szefa łącz
ności M. S. Wojsk., Warszawa, ul. Nowo
wiejska, w terminie do 15 bm. O zgłosze
niu się na kurs oraz decyzji komisji kwa
lifikacyjnej zawiadamiają Okręgowy U- 
rząd W. F. i P. W. Poznań, ul. Babińskie
go 2. Szczegółowych infórmacyj udzielić 
mogą Okręgowy Urząd W. F. i P. W. oraz 
komendanci pułków W. P.

ŻYCIE SOKOLE ) ,
— * „Sokół“ w Rogoźnie urządza dnia 

14 bm. w sali Hotelu Centralnego swą do
roczną zabawę taneczrią. Zabawa zapo
wiada się interesująco.

KRONIKA MIEJSCOWA
—yL Szanownych PP. Korespondentów

prosimy, celem ułatwienia nam zadania, 
o pisanie korespondencyj. przeznaczonych 
do druku, tylko po jednej stronie arkusza

— * Pogotowie Lekarskie Zw. Lekarzy 
Z. P. (55-55) przy ul. Pocztowej 30. dyżuru
je w dzień i w nocy. W sierpniu br. u- 
dzieliło 959 porad, w tem 598 wizyt na 
mieście i 361 konsultacyj na stacji Pogo
towia, Ubogim udzielono porad w 155 za-

---------—------------------------------------------ -
Przy cierpieniach nerek, chorobach me, 

czowych, pęcherza moczowego I dolnego 
odcinka kiszek, naturalna woda gorzka 
„Franciszka Józefa“ łagodzi i usuwa szyb, 
ko gwałtowne boleści przy wypróżnianiu. 
Żądać w aptekach. nw 3097

chorzeniach. w tem 77 wizyt wlasnemi ka
retkami i 78 konsultacyj. W wypadkach 
nieszczęśliwych Pogotowie Lekarskie in- 
terwenjowało 289 razy, z czego na rany 
przypada 121, oparzenia 14. krwotoki 60, 
otrucia 17, stłuczenia^ 41, zwichnięcia 5, 
złamania członków 15. inne 16 Odwie
ziono do klinik i szpitali 167 chorych. Na 
stacji Pogotowia czynne są cztery wozy 
sanitarne, które przewożą chorych, pry. 
watnych, kasowych i ubogich do szpitali 
i poza miasto.

— ‘Z targu. Dnia 10 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4.60—5.00 zl; masła mle
czarskiego 5,20—5,60 zl; twarogu 1,00—1.20 
zl; mendel jaj 2.40—2.60 zl: litr śmietany 
1,60—2,00 zl; litr mleka pełnego 32—34 ar; 
za mięso: 1 kg słoniny świeże) 2.6l ri0 
2,80 zł: słoniny wędzenej 3.40—3.60 zł; 
wieprzowiny 3.00—3.80 zł: wołowiny 2.40 
do 3.60 zł; cielęciny 2.40—2.80 zl: sko- 
powiny 2.60 —3.00 zl: koziny 2,00—2,20 zl; 
smalcu 4.00—4 20 zl: za drób: kura 4.«i0 
do 5.00 zł; perlica 5.00—6.00 zł; kaczka 5.<K) 
do 6.0(1 zł; 1 kg tuczne) gęsi 4.00 zł: para 
gołębi 1.30—1.50 zl: sarnina 300—5.00 zł 
za 1 kg.; para kurcząt 3.00—4.50 zł: królik 
3,00—4.00 zł; kuropatwy para 2.50 do 
4,50 zł; za ryby: 1 kg. karpia 5,00 
do 5,60 zł; okonia 2.60—3.60 zł; suma 4.<K) 
do 5,00 zł; białych ryb 1,00—2.00 zł;
1 kg sandacza 5.60—6.40 zł: miętusa 4.00 
zł; szczupaka 4.00—5,00 zł:.lina 4.40—460 
zł; 1 kg. węgorza 5,60—6,00 zł: za ja
rzyny: 1 główka kapusty białej i wło
skie) 10 do 20 g.roszy; modrej 20—30 gr;
1 kg. młodych ziemniaków 10—15 gr.;
1 kg marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 groszy; szpinaku 1.00 zl za kg.; 
jarmużu 30—40 groszy: pietruszki 50—60 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 ,złotych; 
sałatka zielona główka 10—15 gr; i kg. ra- 
barberu 20—30 gr; pęczek rzodkiewek 10 
gr; 1 mdl ogórków 40—50 groszy; pęczek 
młode) marchewki 10—20 gr: 1 kalafior 
0,20—1,00 zł; 1 kg. fasoli 0,50 do 1,00 zł; 
mendel raków 1,00—2,50 zl: 1 kg. jagód 
czarnych 0,80—1,00 zl; pomidory 0.30—0,80 
zl za 1 kg.; borówki 1,40—1,80 zł za 1 kg.; 
1 kg. jabłek 0,40—1.20 zl; gruszki 0.40 do 
1,00 zł: śliwki 0,80—1,60 zl za 1 kg.; jeżyny 
1,00—1,20 zł; cz porzeczki 1.20 zł: renklo- 
dy 1,40—2,40 zł; mirabele 1,00—1,20 zł: wi
nogrona 1,80—2.40 zl: grzyby; boro
wiki duże 1,20—1,60 za kg.; drobne 
1,60 do 2,00 zł za kilogram: rydze
duże 1.20 zl; drobne 1.60 zl: pieczarki 1 do 
1,60 zł; maślaki 0,80—1,00 zl; kurki 1-1.20 
zl. zielonki 1,20-1.40 zl. inne grzyby. 
0,40—0,80 zl. — Targ ożywiony; ceny bez 
zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Tramwaj najechał wóz. Przy W.

Garbarach został najechany przez tram
waj linji 6 wóz p. Michała Piotrowskiego, 
zamieszkałego przy pl. Św. Krzyskira 1. 
Wskutek zderzenia wóz został rozbity a 
Piotrowski przy upadku z wozu poranił 
sobie dotkliwie rękę (k )

— • Samobójstwo nrzędnika kolejowe
go. W Lesznie popełnił samobójstwo, 
strzelając do siebie z rewolweru, starszy 
technik kolejowy Józef Giercuszkiewicz. 
Powodem samobójstwa był nałóg P’iac^* 
i wskutek tego niesnaski rodzinne. (&•)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czy zaginięcie? Zamieszkały przy 

ul. Polnej 14 Wacław Pawłowski zwró
cił się do policji o odnalezienie 15-Ietnie- 
go Kazimierza Szafranka. Chłopiec ba
wi! na letnisku w Puszczykowie, skąd nie
spodziewanie oddalił się i dotychczas nie 
wrócił. Jest podejrzenie, że Szafranek 
wspólnie z swoim towarzyszem Marjanem 
Pawlickim (ul. Kraszewskiego 2) wyje
chał do Gdyni (k)

— * Ulotni! się z pieniędzmi. Zamie
szkała przy ul Poznańskiej 27 Stefanja 
Gelertówna doniosła policji, że Franciszek 
Kurkowiak z Rybojecka pobrał od niej 
2 500 zl. Kurkowiak. za którym policja 
wszczęła pościg, ulotnił się z pieniędznu-

(z.l
— * Znown gra w „koniczynkę“.

Poznaniu aresztowano Edmunda Ciesiel
skiego z Gniezna z powodu uprawi®1)' 
gry hazardowej w tak zwaną „koniczyn
kę“. Ciesielski poszkodował przy tej grz 
dotkliwie niejakiego Zygmunta Luczyn- 
skiego z Kielc, (z.) . ,

— * Żydzi między sobą. Zamieszka
przy Czartorji 9 Salo Schrimmer a0D’?fi« 
policji o fałszerstwie wekslu na sumę 1 
zł. Fałszerstwa miał dokonać jego su 
lokator Feliks Feiwel (z.) .

— * Niesumienny posłaniec. ^n* 
szkaly przy ul. Lukasiewicza 2 Leon wr 
niewski polecił posługaczowi Adam? 
Budziszowi (Pamiątkowa 7). by oOni - 
do klienta na ul. Półwiejskiej t.,.’ 
wartości 450 złotych. Budzisz jednak o 
wie sprzeniewierzył 1 zbiegi, (z.) .

— * Aresztowania. Jako podejrzane
go o kradzież skarbonek w kościele W 1. 
cu w pow średzkim, aresztowano nii 
kiego Kazimierza Borowczyka, bez sta r 
mieszkania. — Z powodu kradzieży 
mosiężnych i ołowiu ujęto Stańisia



/

grymkowiaka, bez stałego mieszkania, 
lako podejrzanego o kradzież roweru u- 
ieto Kazimierza Juga, zamieszkałego przy 
ul Fr. Ratajczaka 36. (z.)

' ’ Pokłuto nożom i okradziono ubie
głej nocy w późnych godzinach na ulicy 
Kwiatowej Antoniego Zielińskiego, zamie
szkałego przy ul. Szewskiej. Zielińskie
mu przy tej sposobności ściągnięto z nog 
buty i skradziono je. (z.)

_ * Kradzieże i włamania. Z samo- 
cliodu p Marjana Morawskiego z Bydgo
szczy, skradziono na pl. Wolności w po
bliżu kawiarni Wielkopolanka brązowy 
płaszcz. — Przy ul. Mickiewicza 28 usiło
wano dokonać włamania do biur. Było 
dwóch włamywaczy, jednak nie zdołali 
oni nic skraść, gdyż ich spłoszono. — Z 
warsztatu wojskowego w Ławicy skradzio
no rower męski marki „Prusan" włas
ność'Adolfa Iiortylewicza zo Starolęki. — 
Z wozu roboczego Poznańskiej Kolei Elek
trycznej skradziono dowód osobisty nr. 
294 i roczną kartę tramwajową na nazwi
sko Wojciecha Adamczyka. — Przy Do
linie i do mieszkania p. Józefa Napieral- 
skiego włamano się i skradziono bieliznę 
wartości około 500 zł. — Przy ul. Emllji 
gezanicckiej 1 włamano się do mieszka
nia Władysławy Troszczyńskiej. Łupem 
złodzieja stały się rzeczy sublokatora, jak 
szoferska kurtka skórzana, zegarek mę
ski i kilka złotych gotówki, (z.)

kronika SADOWA
— * Zasądzenie złodzieja recydywisty.

Jzbą karna Sądu Okręgowego rozważała 
wczoraj sprawę niejakiego Kazimierza 
Ścigockiego, oskarżonego o kradzieże i 
włamania. W nocy na 8 czerwca br. wła
mał śię do mieszkania p. M. Bambrowi- 
ezowej w Swarzędzu i skradł pewną sumę 
pieniędzy; zaś jednej z następnych nocy 
skradł kupcowi M. Szleichortowi w Swa
rzędzu 1 500 papierosów, kilka butelek wi
na i gotówkę. Popełnił jeszcze kilka in
nych kradzieży. Raz włamał się np. do za
grody p. Lewandowskiego, usunąwszy 
przedtem psy przez zręczne podrzucenie 
trucizny. Włamanie to zauważyli bracia 
Korbichowie, ujęli złodzieja 1 oddali go 
policji. Ścigocki poprzednio był już ka
rany 3-letniem ciężkiem więzieniem. Sąd 
wymierzył mu karę ciężkiego więzienia 
przez 2 i pół roku, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
-- * Niebezpieczny człowiek. W loka

lu p. Drozdowskiego w Krzyżownikach 
jioil Poznaniem odbywały się narady w 
sprawie wyboru nowego sołtysa. W trak
cie obrad, o godz. 22, przybył do lokalu 
feitózkaniec Krzyżownik, niejaki Hofman. 
Obstawszy drzwi do sali zamknięte, zaczął 
śię dó nich dobijać. P. Drozdowska zwró- 
eiląmu uwagę, że toczą się ważne obra- 
'Jy i osobom niepowołanym wstęp do sali 
jeśt' wzbroniony. To oświadczenie rozgnie
wało Hofmana, chwycił szklankę i rzucił 
na p. Drozdowską, a następnie chcial ją 
bbić laską, zaś na przybyłego tymczasem 
p.Drózdowskiego dobył rewolweru. Ubez- 
władniono go i sprowadzono policję. Pa
ni Drozdowska tak się przejęła, że dosta
ła ataku nerwowego. Przywołane z Po
znania Pogotowie Lekarskie (55-55) zajęło 
Się chorą, (z.)

* Aresztowano poszukiwanego przez 
policję bydgoską Bronisława Błeszyńskie
go z Bydgoszczy, który ukrywał się w Po
znaniu. Pozatem jako podejrzane o kra
dzieże kieszonkowe aresztowano Apolonję 
Grzesik, bez stałego miejsca zamieszka
nia i Józefę Predykeyt, (z.)

* Śmierć w pociągu. W pociągu, 
idącym z Gdyni w kierunku Bydgoszczy, 
zmarł nagle na anewryzm serca dyrektor 
bydgoskiej elektrowni miejskiej, inż. Wa
lenty Markowicz. Śp. Markowicz odwiózł 
do Gdyni rodzinę swą na wywczasy i 
zmarł na krótko przed odjazdem do Byd
goszczy w oczach odprowadzającej go żo
ny. (k.)

— * Senny szofer. W związku z wy
padkiem samochodowym na szosie pomię
dzy Kępnem a Podzamczem okazało się, 
że zawinił szofer Wojciech Badowski. — 
“ył on znużony i zasnął przy kierownicy 
Podczas jazdy, (k.)
. — * Fantazje p. Habudy. W tych 
dniach niejaki Adam Habuda doniósł po- 
ńcji, iż na drodze w pobliżu Nowejwsi w 
Powiecie poznańskim został napadnięty 
Przez dwóch nieznanych osobników. Rze
komi bandyci odebrali mu płaszcz i buty, 
®3 zł gotówki i trzy obligacje pożyczki bu
dowlanej. Policja wdrożyła śledztwo. 
Podczas którego okazało się, iż doniesie
nie Habudy było bezpodstawne, (k.)

— ’ Dzieci spaliły stodołą. W Lasku 
w Powiecie poznańskim spłonęła stodoła 
P; Władysława Hernesa i w niej zboże. — 
Jak się okazało, ogień wznieciły bawiące 
sńkw stodole dzieci. Straty wynoszą oko- 
^'2000 zł. (k.)

~ * Okradzenie kierownika szkoły. W
jednej z ostatnich nocy włamano się do 
Jbicszkania kierownika szkoły powszech
nej p. Antoniego Czwojdzińskiego w Pa- 
dtowicach w powiecie poznańskim. Łu
pem złodziei stała się odzież i różne przed- 
7,l0!y. wartości przeszło tysiąc złotych. — 
¿iodziei niebawem ujęto; są to Franciszek 

rJ)wardt. Franciszek Rogoziński i 36- 
. Gończorek. których odstawiono do wię-
10nia -sądowego w Poznaniu, (k.)

’ Usiłowano samobójstwo. W Śre
mie usiłowała popełnić samobójstwo przez 
”7Czadzenie się gazem świetlnym 17-lot- 
p’® służąca Helena St., zatrudniona u p.

eidiowej. Desperatka otworzywszy gaz 
ma* W8zy w4ż, łączący rurę gazową z 

położyła się na podłogę i
»rn gaz- Spostrzegła to w porę jej
* acodawczyni, która wezwała fifijwc *9*

Numer 416 Kurjer Poznański, Środa, Í6 września 1936

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poznali — iw. Lazar»

Pierwsze zebranie przedwyborcze odbędzie się w piątek, dnia 12 b. m., 
w salce Domu Kolejowców, ul. Spokojna 24, o godz 8 wieczorem.

Referat na temat: „W jakich warunkach Idziemy do wyborów" wy
głosi red. Tadeusz Powidzki.

Uprasza się o niezawodne przybycie członków oraz wszystkich naszych 
mężów zaufania z ostatnich wyborów Zarząd.

karską. Powodem rozpaczliwego kroku 
było niezadowolenie z losu. t«c.)

— * Dwie osoby porażone od piornna.
Podczas burzy w niedzielę, w Ostrorogu 
w pow. szamotulskim, uderzy! piorun w 
dom mieszkalny Franciszka Grcczki. Od 
uderzenia pioruna porażeni zostali bardzo 
ciężko 16-letnia Bronisława Napieralów- 
na i 23-letni Franciszek Greczka. Stan ich 
zdrowia budzi poważne obawy, (k.)

— ‘ Wypadek na nowym forze kolejo
wym. Podczas przejazdu przez nowobu- 
dujący się tor kolejowy Inowroclaw-ller- 
by na jadącego furmanką woźnicę Józe
fa Malinowskiego najechało 5 wagonetek, 
naładowanych żwirem. Malinowski od
niósł złamanie nogi. Winę przypisuje się 
przedsiębiorstwu budowy kolei, które nie 
zabezpieczyło przejazdu, (k.)

— • Pożar. W Rogówku w pow. żniń- 
skim, z nieustalonej przyczyny wybuchł 
ogień w zabudowaniach rolnika Tomasza 
Szymczaka. Spaliły się stodoła ze zbo
żem i chlew z narzędziami rolniczemi, 
wartości około 20 tys. zł. (k.)

— ‘ Kradzież z włamaniom. W Kru- 
szewcu w pow. poznańskim włamano się 
do mieszkania miejscowego nauczyciela 
Wacława Szalapiety. Łupem złodziei sta
ła się odzież wartości około 1 300 zł. Kra
dzieży dokonano podczas wyjazdu p. Sza- 
łapiety. (k.)

— * Tragiczny wypadek. Rowerzysta 
Alf. Kleczkowski z Brodnicy, wracając z 
przejażdżki, najechał, nie mogąc na spa
dzistej szosie zmniejszyć tempa jazdy, na 
robotnika szosowego Wiśniewskiego. Na
jechany upadl tak nieszczęśliwie, że do
znał pęknięcia czaszki, a odstawiony do 
szpitala powiatowego, zmarł następnego 
dnia. (x.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gąsawa. (Osobiste.) Nauczycielka 

tut. szkoły powszechnej p. Zającowa zo
stała przesiedlona do Szelejewa. Na jej 
miejsce przybyła nauczycielka p. Szczo- 
drowska Stefanja z Juncewa pow. Żnin.

Była higienistka Stacji Sanitarnej p 
Graczykowa opuściła zajmowane przez 
nią stanowisko. Jej miejsce powierzyła 
Pow. Kasa Chorych z Żnina p. Bogackiej 
Janinie z Poznania. , . ,

Dnia 30 sierpnia powrócił z.urlojpu 
wypoczynkowego burmistrz Gąsawy p 
Jamroży i objął urzędowanie.

— (Z życia Stów. Młodych Polek;) Mło
de Polki ze Szelejewa urządziły dnia 31 
sierpnia br. wycieczkę autobusem do 
Kruszwicy, zwiedzając po drodze Pakość 
i Inowrocław wraz z solankami. Wy
cieczka udała się pod każdym względem 
dzięki pełnej poświęcenia pracy prezeski 
p. Szymańskiej, (jc)

— * Budzyń. (Z Rady Miejskiej.) Dn. 
28. ub. m. odbyło się w Urzędzie Magi
strackim posiedzenie Rady miejskiej. Ze
brani przyjęli do wiadomości sprawozda
nie budżetowe kasy miejskiej za rok 
1029-30. Na następny rok budżetowy prze
niesiono 9 proc, oszczędności z zamknię
tego budżetu, za co wyrażono pochwałę 
Magistratowi. Sprawozdanie kasy miej
skiej za lipiec br. przyjęto do wiadomości. 
Otwarcie nieczynnej ochronki, wobec o- 
becnego kryzysu gospodarczego odłożono 
na okres późniejszy. Po wyczerpaniu po
rządku obrad zamknięto posiedzenie, (bkj

— * Pogorzela. (Cud Wisły.) Dziesiątą 
rocznicę „Cudu nad Wisłą“ obchodzono tu 
bardzo uroczyście. Wszystkie miejscowo 
organizacje wzięły udział w nabożeństwie, 
podczas którego ks. prób. Czerwiński wy
głosił podniosłe kazanie. Po mszy św. 
udały się towarzystwa z orkiestrą na ry
nek, gdzie złożono wieniec u stóp figury 
Matki Boskiej. Następnie udał się po
chód do sali p. Przybylskiego na akade- 
mję, podczas której występowało miej-

■ scowc Koło Śpiewu, a p. buim. Szatkow
ski wygłosił okolicznościowe przemówie
nie. W podniosłym nastroju zakończono 
uroczystość odśpiewaniem „Roty“.

— (Potępienia godny fakt.) Wśród 
miejscowych obywateli panuje niemałe 
wzburzenie z tego powodu, że Polak pan 
M. Skoracki sprzedał swój dom mieszkal
ny ewangelickiej gminie kościelnej. — 
Wzburzenie to jest niewątpliwie słuszne, 
skoro się zważy, że wobec niepohamowa
nych zakusów impcrjalistycznych Nie
miec, znajdują się Polacy, którzy im w 
jakiejkolwiek formie ułatwiają ich umac
nianie się na naszych ziemiach.

— * Witkowo. (Dożynki.) Niezwykle 
żywy ruch zapanował ostatniego dnia 
sierpnia w naszem mieście. Tutejsze Kół
ko Rolnicze z prezesem p. W. Stankiem 
na czele urządziło pierwszy raz staropol
skie dożynki. Zbiórka uczestników na
stąpiła na dziedzińcu „Rolnika“, skąd wy
ruszono na nabożeństwo, któro odprawił 
ks. Kaźmierczak, wygłosiwszy również 
bardzo piękne kazanie. Następnie ufor
mował się barwny korowód, który podą
żył przez miasto do ogrodu Bractwa Kur
kowego. Tam prezes „Rolnika“ powitał 
gości, a dziedzic , dożynków p. Pokrzy- 
wnicki wygłosił stosowne przemówienie. 
Pochód przedstawiał się imponująco, Mo

żna było wywnioskować, że uczestnicy 
nie szczędzili czasu ni zabiegów dla ozdo
bienia wozów żniwnych i przybrania żni
wiarek i żniwiarzy. Nie zabrakło oczy
wiście i wszędobylskiego żydka. Po połu
dniu nastąpiło wręczanie wieńców, przy 
której to okazji wykonano szereg śpie
wów, w odpowiedni sposób dobranych i 
przygotowanych przez nauczyciela p. Bu
kowskiego. Dzięki pięknej pogodzie i 
sprężystej organizacji impreza ta udała 
się pod każdym względem.

RUGH W TOWARZYSTWACH
— Chór Marjaóski pod wezw. Matki 

Boskiej Wspom. Wiernych. W środę, dn 
10 bm. o godz. 10,30 odbędzie się w sali 
zakładu ul. Wroniecka 9 plenarne zebra
nie.

— Tow. Śpiewa im. F. Nowowiejskiego 
Pozsań-Łazarz urządza w środę, dnia 10 
bm. o godz. 20 w lokalu druha Dusika. ul 
Marsz Focha 62, zebranie plenarne. Zaj
mujący referat wygłosi p. red. A. Pio
trowski.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach.
Zebranie odbędzie się w środę, dnia 10 b. 
m. o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowćj, ul. 
Kraszewskiego 16. Na porządku obrad 
odczyt na temat „Gdynia i wybrzeże".

— Zw. Hallerczyków — placówka Po
znań. Wzywa się członków, a zwłaszcza 
umundurowanych, do stawienia się na 
pogrzeb byłego członka zarządu śp. Mie
czysława Zielińskiego dnia 11 bm. o godz 
17 z domu żałoby przy ul. Staszica 24 na 
cmentarz jeżycki.

— Żeńskie Tow. „Przemyśl“. Plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek, 11 bm. 
o godz. 19,30 na wielkiej sali Domu Kró
lowej Jadwigi.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie odbędzie się w czwartek, 11 bm. o go
dzinie 20 na małej sali Domu Królowej Ja
dwigi, Al. Marcinkowskiego 1.

— Koło Absolwentek VI Szkoły Wy
działowej. Walne zebranie kola odbędzie 
się w czwartek, dnia 11 bm. o godz. 19 
min. 15 w szkole przy ul. Różanej. Wszyst
kich członków oraz gości zaprasza Zarząd.

— Zw. byłych funkcjonarjuszów Policji 
Państw. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 11 bm. o godz 19,30 w lokalu p. Pi- 
łlńskiegp przy ul. Wrocławskiej 20.

— Stów, Porządku Publicznego, dziel
nicy IV. Wilda. Zebranie odbędzie Się w 
czwartek, 11 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. 
Figla, Wierzbięciee 27.

— Polski Zw. Kręglarzy w Poznania. 
Zebranie zarządowe odbędzie się dnia 11 
bm. w lokalu p. Zielińskiego przy Górnej 
Wildzie 109.

RADJO
Programy radiofoniczna

Czwartek, dnia 11 września 1930 r.
Poznań (335 m) 7.00 — Gimnastyka po

ranna (Prof. J. Wasraann). 7.30 — Gazeta 
poranna R. P. 13,05 — Koncert gramofo
nowy. 14.00 — Notowania giełdy pienięż
nej. 16.30 — Transmisja meczu lekkoatle
tycznego kobiecego Polska — Japonja z 
udziałem sławnej rekordzistkl japońskiej 
Hitomi i sławnej rekordzistki polski sj 
Walasiewiczówny (transm. z Warszawy). 
17.15 — Koncert popołudniowy z Warsza
wy. 18.15 — Transmisja z Atelier filmowe
go, nagr. filmów dźwięk, (transmisją z 
Warszawy). 18.40 — Interludjum muzycz
ne w wyk. p. Włodzimierza Pietrzyckiego 
(klarnet), Jadwiga Komorowska (akom
paniament). 19.15 — „Humor“ (wygi. p. 
Zygm. Noskowski, art. T. P.). 19.30 —
Interludjum gramofon. 19.45 — Kurs 
elem. jęz. ang. (wygł. Dr. Arendt, łekt. U. 
P.). 20.00 — „Żywe słowo“ w ukł. i wygł. 
p. SL Wysockiej, art. T. P. 20.15 —- Poga
danka radiotechniczna. 20.30 — Koncert 
solistów. Wykonawcy: Dr. Wanda Róssle- 
równa-Stokowska (mezzosopran), , Prpf. 
Feliks Nowowiejski (organy) transm. z 
Auli U. P., Prof Fr. Łukasiewicz (akom
paniament). 21.30 — Słuchowisko ..z. Wil
na. 22.00 — Sygnał czasu. Komunikaty 
PAT, sportowe i policyjne.

Katowice (409 m) 12.05 — Koncert gra
mofonowy. 15.50 — Odczyt p. L „Komuni
kacja powietrzna w Polsce“ — wygł. p. 
Jan Wilczyński. 16.35 — Koncert gramo
fonowy. 17.15 —- Koncert popołudniowy 
(P. R. Warszawa). 18.15 — Reportaż z za 
kulis filmu. Jak powstaje film dźwięko
wy? (P. R. Warszawa). 18.40 — Intermez 
zo muzyczne. 20.15 — Tańce różnych cza
sów i narodów w wykonaniu orkiestry 
Polskiego Radja w Warszawie. 21.30 — 
Słuchowisko z Wilna. 23.00 —- Muzyka 
taneczna (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) 12.10 —J „O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni“ — 
„Dobrze nakryty stół“ — p. Mar ja Ankie- 
wiczowa. 12.35 — Muzyka gramofonowa. 
15.50 — Odczyt „Komunikacja powietrzna 
w Polsce“ — p. J. Wilczyński. 16.15 — 
Muzyka gramofonowa. 16.30 — Transmi- 
sa meczu Japonja — Polska. 17.15 — Kon
cert popołudniowy. UU15 — Reportaż i sa
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kulis filmu. Jak powstaje film dźwięko
wy. 18.40 — „Wśród książek“ — przegląd 
najnowszych wydawnictw — prof. H. Mo
ścicki. 19.20 — Skrzynka pocztowa tech
niczna. 19.35 — Płyty gramofonowa.
19.45 — Giełda rolnicza. 20.15 — Koncert. 
Tańce różnych czasów i narodów — wyk. 
Ork. Polskiego Radja. 21.30 - Słuchowi
sko z Wilna. 23.00 — Muzyka taneczna z 
„Gastronomji“.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hrabi

na“ z gościnnym występem p. Bolka, któ
ry mistrzowską kreacją Podczaszyca za
dziwił całą Warszawę, oraz z ciekawą 
obsadą najlepszych naszych sił śpiewa
czych, jak pp, Fedyczkowska . Żmigród, 
Bojar - Przemieniecka. dr. Roesslerówna, 
Janina Tylewska, Polańska. Majchrza- 
kówna. z pierwszym występem tegorocz
nym Hugo Zatheya. oraz pierwszego te
nora naszego Stanisława Drabika: i Jó
zefa Sendeckiego. Pomysłowe tańce Jó
zefa Ciesielskiego w otoczeniu Ireny Je- 
dyńskiej i Marji Martówny oraz całego 
baletu. Kierownictwo muzyczne dyr. 
Wojciechowskiego. Reżyserja Karola Ur
banowicza. Wę czwartek wznowiona z 
ogromnem powodzeniem „Księżniczka 
Czardasza". Przedsprzedaż biletów do 
Teatru Wielkiego w kasie Teatru Polskie
go od godziny 10 do 17.

— • Z Teatru Polskiego. „Panna mło
da .w garsonierze”, jedna z najciekawszych 
komedyj amerykańskich doby ostatniej, 
sensacyjna hiśtorja o skradzionych tajem
niczo rubinach, odegraną będzie w środę 
i czwartek bieżącego tygodnia. Wyborna 
gra artystów uwydatnia wszystkie walo
ry tej interesującej nowości scenicznej, 
która wywołuje wybuchy szczerej wesoło
ści. W piątek „Pan Jowialski“ Fredry.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
entuzjastycznie przyjęta przez całą bez 
wyjątku prasę sztuka Sheriffa p. t. „Kres 
wędrówki“ z gościnnym występem znako
mitego Józefa Węgrzyhó. który w roli ka
pitana Standhopa tworzy najwyższego wy
razu artystyczną kreację. „Kres wędrów
ki" zdobył sobie powodzenie dzięki wystę
pom Węgrzyna, grze doskonale dobrane
go zespołu oraz ciekawej, pełnej prostoty 
a trzymającej w ciągiem napięciu treści.

ZYGMUNT ZAWROCKI, artysta Opery, 
powrócił i rozpoczął lekcje. śpiewu solo
wego. Metoda włoska, poprawa wadliwej 
impostacji głosu, przywrócenie lekkości 
i naturalności dźwięku.' Przygotowuje do 
Opery i występów estradowych. Zgłosze
nia i próba głosu pd godz. 2—3, ul. Wały 
Zygmunta Augusta 1, II p. pr. zw 25 330

ADA SARI, głośna primadonna oper 
„San Carlo“ w Neapolu, „La Scala“ w Me
diolanie, Wielkiej w Paryżu, „Convent 
Gardeh“ w Londynie, a ostatnio “„ijetró- 
politań House“ w Nowym Jorku, wystąpi 
na inaugUrącję nowego sezonu w niedzie
lę, 14 b. m„ o 8,30 w Auli Uniwersytetu.

ADA SARI już dziś reklamy nie 
potrzebuje. Jest ona obok Kiepury naj
większą polską sławą śpiewaczą. Nic więc 
dziwnego, te każdorazowe zjawienie się 
jej na estradzie, to żgóry do przewidzenia 
olbrzymi sukces. Entuzjazm towarzyszy 
występom znakomitej naszej śpiewaczki 
nie tylko w Europie, ale i w Ameryce, 
gdzie krytyka nazwała ją „polskim 
s 1 o w i k i e m".

ADA SARI na koncercie w Pozna
niu wykona zupełnie nowy program, obej
mujący szereg najpiękniejszych aryj ope
rowych i pieśni.

Akompaniament objął znakomity pia
nista prof. W. Witkowski z Król. Akade- 
mji Muzycznej w Sztokholmie.

Ceny biletów przystępne. Sprzedaż bi
letów w składzie cygar p. Szrejbrowskie- 
go, ul. Gwarna 20. Teł. 56-38. z w 25 428

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina" — opera Moniuszki. 
Czwartek, 11. 9 „Księżniczka Czardasza",

operetka Kalmana.
Piątek, 12. 9 „Carmen“, opera Bizeta. 
Sobota, 13. 9 .Księżniczka Czardasza“«

operetka Kalmana
Niedziela. 14. 9. „Łakme“, opera Dęlibesą, 
Poniedziałek. 15. 9 „Księżniczka Czarda

sza“. operetka' Kalmana 
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru

Polskiego od 10—18; w niedziele i święta 
w Teatrze Wielkim od 11,30—13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Panna młoda w garsonierze“. 
Czwartek. 11. 9. „Panna młoda w garso

nierze".
Piątek, 12. 9. „Pan Jowialski“.
Sobota, 13. 9. „Panna młoda w garso

nierze".
Niedziela, 14. 9. „Panna młoda w garso

nierze".
Poniedziałek, 15. 9. „Pan Jowialski“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ—- „Kres wędrówki“. (Gościnny wy

stęp J. Węgrzyna))
Czwartek. 11 9. „Kres wędrówki“. — Go

ścinny występ J. Węgrzyna.
Piątek, 12, 9. „Kres wędrówki". — Góścin- 

ny występ J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WŚRÓD POETOW

NA KRAKOWSKIM PARNASIE
‘ .. Kraków przez długie lata, ognisko 

życia literackiego, promieniujące na ca
łą Polskę, w ostatnich czasach stracił 
swą aktywność i ekspansywność i choć 
jeszcze wydaje młode talenty, ale przo
dującego stanowiska już nie posiada. W 
cyklu „Współczesny Kraków literacki“ 
przedstawiliśmy fizjognomję obecnych 
krakowskich twórców, teraz uzupełni
my ten przegląd kilku najnowszemi 
przejawami.

Nakładem Księgarni Krakowskiej u- 
kaząła się po bibljofilsku wydana ksią
żeczka Antoniego Waśkowskiego, za
wierająca poemat p. t. „Opowieść księży
cowa' . Utwór ten napisany wykwint- 
nemi oktawami, a poczęty z ducha Sło
wackiego łączy romantyczny wyraz mi
łosnego uczucia z klasycznem tłem ak
cji, przedstawiającem jakiś park, pełen 
posągów starożytnych bogów, grot, kas
kad, mostów wiszących, po którym w 
noc księżycową błądzi poeta. Wołanie 
jego za wybranką dtuszy i inspiratorką 
natchnień wypełnia końcowe strofy po
ematu. Należy dodać, że p. Waśkowski, 
■który wydał niedawno dramat o „Makry- 
nie“, gdzie postać fałszywej męczennicy 
została przedstawiona w nowem orygi- 
nalnem świetle (opętanie przez szatań
skie moce) ma zamiar napisać trylogję 
o lucyferyźmie w duszy narodu polskie
go. —. „Makryna“ byłaby właśnie nie 
pierwszą częścią tej trylogji; część II. 
ma przynieść obraz dni dzisiejszych, a 
III. wizję przyszłości. Z innych prac 
ma się ukazać tom wspomnień o Wy
spiańskim, z którym, dzięki pokrewień
stwu, dość blisko się p. Waśkowski wr 
swych młodych latach stykał.

Z nowemi zbiorkami wierszy wystą
pili: J. Braun, J. Sztaudynger i J. Przy
boś. Przy intenzywnej pracy, rozstrze
lonej na dziennikarstwo, reżyserję fil
mów, pisanie powieści i t. p. — Jerzy 
Braun znajduje coraz mniej czasu na po
etyckie skupienie się. Jego tomik „Zie
mia i niebo“ (1930), zawierający dorobek 
paru ostatnich lat, świadczy, że stosu
nek poety do świata i ludzi pogłębił się, 
młodzieńczy indywidualizm ustąpił nor
widowskiej zasadzie uspołecznienia sztu
ki i sprzęgnięcia jej z rytmem nowo
czesnego życia. Za główne motywy bie- 
rze Braun heroizm pracy, hasła pacyfi
styczne, bohaterstwo wolnych ludów 
i t, p. uniwersalistyczne idee. W tech
nice wersyfikacyjnej przechodzi Braun 
—. jak już uczynił w „Dywanie rozkwi
tającym“, od tradycyjnej zwrotki lirycz
nej do swobodnego toku wiersza, od po
prawnych rymów do assonansów. — 
Zwiększyła się również rozpiętość me
tafor, zmienił sposób i zasób obrazowa
nia, styl nabrał bardziej zdecydowanego 
zabarwienia. Po burzliwej brawadzie 
młodości wiersze ze zbioru „Ziemia i 
niebo“ są zapowiedzią nietylko myślo
wego pogłębienia, lecz także wewnętrz
nego dojrzenia i uciszenia się tego sym
patycznego poety.

Jan Sztaudynger wydał jakby poetyc
ki przewodnik po Poznaniu, tutaj już o- 
mówiony przez inne pióro, a wydany ar
tystycznie w kuglinowskiej bibliofil
skiej „Bibljotece studwudziestu“. Szczę
ście mają młodzi poeci do kulturalnych 
wydawców, bo oto i tomik J. Przybosia 
p. t. „Z ponad" (Bibljoteka grupy a, Cie
szyn 1930) wyszedł w ozdobnej szacie 
graficznej, skomponowanej przez arty- 
stę-malarza Wł. Strzemińskiego. Wier
sze te nie zmieniają zasadniczych rysów 
w fizjognomji tego poety. Przynoszą 
mniej więcej te same motywy treści: — 
wywższenie kultury ponad naturę, kult 
dla pracy rąk ludzkich, obrazy miast itp. 
Oto typowy przykład:

Dwurząd bloków rozłupany powietrzem 
Znieruchomiałe piętra.
Dachy przerwane w skłonie.
Mury wynikłe ściśle.
Góry naładowane trudem człowieczym:
Po myśleć
Każda cegła spoczywa na wyjętej dłoni.

W formie — posługiwanie się daw- 
nemi środkami, tylko w pewniejszy i do
skonalszy sposób. Modny wciąż jeszcze 
urbanizm ma w J. Przybosiu typowego 
reprezentanta.

Rajmund Bergel.
Kraków.

Książki nadesłane
W. Caine: „Anonim“. Warszawa, Bibl- 

joteka Groszowa.
Ludwik Hieronim Morstin: „Radość i 

frasunek“. Poezje. Warszawa 1930. E. 
Hoesick.

AKUSTYKA I MUZYKA
Jak było ze znajomością akustyki? •—
Radjofonja podziałała — Akustyka i jej 

' cel — Ton jako element — Ruch, ucho 
i świadomość — Tony harmoniczne —
Dudnienia — Podręcznik warszawski i 

-jego niedostatki
Do niedawna i wśród muzyków „prak

tycznych“, a z teorją obeznanych, stan 
był nieraz taki, że z akustyki ledwie o 
„alikwótach“ coś który wiedział, a o to
nach kombinacyjnych chyba na cudzą 
wiarę rozprawiał, bo ich w istocie sam 
nigdy nie słyszał, a bywało że i całą a- 
kustykę muzyczną za niepotrzebny wy
mysł, uznawał, o dyletantach nawet nie 
mówiąc. Z rozpowszechnieniem się ra- 
djofonji stosunki uległy pewnej zmia
nie: nawet laicy dziś rozprawiają o dłu
gościach fal, o częstościach pośrednich, 
o odbiorze heterodynowym, o interferen
cji, jako przyczynie zniekształcenia od
bioru i o wielu innych sprawach, do któ
rych zrozumienia nie tylko elektrotech
niki, ale całej akustyki muzycznej zna
jomość jest potrzebna. Już więc choćby 
przez wzgląd na radjofonję warto przy
pomnieć sobie, czem zajmuje się aku
styka i jaka jest jej rola w muzyce.

Cel tej nauki bardzo trafnie określo
ny jest w niedawno wydanej „Akustyce 
muzycznej“ prof. G. Tołwińskiego: „A- 
kustyka muzyczna ma na celu wykaza
nie związku, istniejącego pomiędzy zja
wiskami dźwiękowemi, a teoretycznemi 
zasadami muzyki“. Praktycznie można- 
by to jeszcze ogólniej wyrazić, że „aku
styka muzyczna ma dać teorji muzyki 
naukowe podstawy“, ponieważ jednak 
fizyka sama wszystkich zjawisk w świę
cie tonów wyjaśnić nie zdoła, przeto a- 
kustyka muzyczna musi wciągnąć w 
krąg swoich badań prócz fizyki, której 
jest częścią, także fizjologję i psycholo
gię i estetykę, aby na tych naukowych 
podstawach oprzeć naukę muzyki, t. j. 
melodji, harmonji i rytmiki.

Elementem akustyki muzycznej jest 
ton. Powstaje on w ciele sprężystem 
wskutek drgań, odbywających się w 
niem według pewnych praw, przytem 
tworzy się w ciele drgającem 
fala miejscowa z węzłami, w któ
rych obszerność drgań równa jest 
zeru, i strzałkami, w których obszerność 
drgania jest największa. Ten ruch falo
wy udziela się powietrzu, otaczającemu 
ciało i przenosi się w postaci fal postępu
jących do naszego ucha, które wtedy do
piero słyszy ton. Poza uchem i poza 
świadomością słyszenia niema tonów, 
niema muzyki i niema akustyki muzycz
nej; poza uchem ludzkiem mogą istnieć 
tylko drgania.

Dwa tony mogą się od siebie różnić 
tylko natężeniem i wysokością, czyli czę
stością drgania. Prędkość głosu w po
wietrzu wynosi w zwykłej temperaturze 
340 m. na sek. i jest od wysokości tonu 
niezależna, jeżeli więc mamy normalne 
„a“ o wysokości 435 drgań na sek., to na 
jedno drgnienie przenosi się głos w po
wietrzu na odległość 78 cm. Długość tę 
nazywamy długością fali tonu „a“ w po
wietrzu.

Struny jednak i slupy powietrza, 
wprawione w drgania, z łatwością ule
gają podziałowi na więcej części, wsku
tek tego oprócz tonu zasadniczego, odpo
wiadającego całej długości, powstają to
ny zwane górnemi, których wysokość 
jest 2, 3, 4„... razy większa od tonu za
sadniczego. Tony te, wyrażające się cał- 
kowitemi wielokrotnościami tonu zasad
niczego, nazywamy tonami harmonicz- 
nemi. To też już pojedynczy ton jakie
gokolwiek instrumentu jest akordem, w 
którym tony trójdźwięku wielkiego wy
bitnie się wyróżniają. To właśnie zja
wisko ma rozstrzygające znaczenie w u- 
źyciu tonów w teorji muzyki: im ton jest 
niższy, tem wyraźniej brzmią jego tony 
harmoniczne, tem bardziej też uczuwa- 
my go, jako ton zasadniczy akordu, stąd 
zaś wynikają konsekwencje, któremi 
można wyjaśnić niejedne kwestje z nau
ki harmonji.

Równoczesne brzmienie dwóch to
nów wytwarza dudnienia, tem powol
niejsze, im mniejsza jest różnica ich wy
sokości. Ponieważ dudnienia występują 
także między tonami harmonicznemi 
dźwięków, na tej więc podstawie opióra 
się teorja konsonancji. Oprócz dudnień 
słyszy się także tony kombinacyjne, czyli 
różnicowe. Ich wysokość da się ozna
czyć według następującej regułki: Dwa 
tony, będące do siebie w stosunku ta
kim, jaki zachodzi między dwoma do- 
wolnemi tonami harmonicznemi jakie
goś tonu zasadniczego, dają na ton róż
nicowy także ton harmoniczny, którego 
wysokość równia się różnicy wysokości 
danych tonów. Np. seksta e-c daje aa

ton różnicowy G, bo 8 — 5 = 3; przytem 
widlzimy, że te dwa tony uzupełniają się 
tonem różnicowym do trójdźwięku wiel
kiego, skąd znów ważne wskazówki dla 
nauki harmonji. Przykłady takie wska
zują, jak ściśle można połączyć akusty
kę z nauką muzyki i na to w podręczni
ku akustyki muzycznej powinien być po
łożona główny nacisk.

Autor „Akustyki Muzycznej“, p. Toł
wiński, z nauki harmonji omawia tylko 
kryterja konsonancji Helmholtza i to w 
sposób błędny, bo według niego nawet 
Oktawa nie jest „ściśle biorąc“ konso- 
nancją; budowę instrumentów muzycz
nych potraktował bardzo pobieżnie (o 
organach niema nawet wzmianki), za to 
rozpisał się o teorji flażeoletów, o ciąg
nieniu strun na fortepianie i skrzypcach 
i o akustyczności sal koncertowych, co 
już z akustyką jest tylko luźnie związa
ne i potrzebne jest raczej architektom, 
niż muzykom. Wogóle przykro pisać o 
tem, że pierwszy i jedyny podręcznik 
polski akustyki roi się od nieścisłości i 
błędów i niezrozumienia zasadniczych 
zjawisk. Żeby się nie narazić na zarzut 
gołosłowności przytoczę tylko kilka ja
skrawszych przykładów. Autor używa 
stale wyrazu „dźwięk“ zamiast „ton“ i 
odróżnia „dźwięki muzyczne, które 
sprawiają przyjemne wrażenie“ od nie- 
muzycznych; np. (str. 15) „orkiestra w 
czasie strojenia może dawać dźwięki 
przykre dla ucha“, t. zn. w sumie niemu- 
zyczne, „chociaż każdy zosobna jest mu
zyczny“... — Inny podział dźwięków (str 
4.) na „fizyczne i psychiczne“... —- Helm- 
holtz badał dźwięki zapomócą rezonato
rów (str. 16)... „dźwięk, przechodząc 
przez szerszy otwór resonatora, rozkłada 
się na części składowe“... (Pamiętajmy, 
że dźwięk jest wrażeniem słuchowem, 
nie może więc przechodzić)... „Resonato- 
rem jest również każda duża muszla“...ZYCIE KULTURALNE

REYMONT I CZĘSTOCHOWA
Przed paru dniami wezwał na tem 

miejscu redaktor Zygmunt Wasilewski 
do ogłaszania wiadomości biograficz
nych o Reymoncie, listów itd.

Jutro będziemy mogli przedstawić 
czytelnikom dwa niezwykle ciekaw© 
dokumenty.

Są to listy, jakie znakomity pisarz 
wystosował był do śp. ks. Euzebjusza 
Rejmana, prźeora 00. Paulinów na 
Jasnej Górze, w latach 1891 i 1893. Dru
gi z nich, malujący wymownie stan 
duszy Reymonta w owym czasie, wypo
wiada chęć wstąpiena do zakonu O. O. 
Paulinów i kończy się prośbą o poda
nie warunków, jakim trzeba ku temu 
odpowiedzieć.

TEATR
Solska w Warszawie. Piszą nam z War

szawy: Teatr Letni wystawił angielską ko- 
medję Fryderyka Lonsdale'a, zatytułowa
ną „Wszyscyśmy jednacy“. Reżyserował 
p. Owerlło, jedną j głównych ról wykonała 
p. Irena Solska-Grosserowa, o której wy
raża się Grzymała-Siedlecki: „Młode ar
tystki powinny chodzić na „Wszystkich 
jednakich", aby z gry Solskiej mieć semi
narium mówienia, akcentowania, pauzo
wania i pointowania roli. Najbłahsze po
wiedzenie nabiera w jej ustach znaczenia 
i wagi. 1 ta „manière d’être“, to czucie się 
w salonie, Jak u siebie w domu!" (tw)

Czem zaczyna Łódź? Piszą nam z Ło
dzi: W teatrze miejskim na razie gra się 
„Egzotyczną kuzynkę" Verneuilla lecz wla- 
éciwem otwarciem sezonu będą „Krako
wiacy i górale" w krakowskiej inscenizacji 
dra Z. Nowakowskiego, który został w tym 
celu zaangażowany. Jest/to ciesząca się du
żym sukcesem inscenizacja w dekoracjach 
i kostjumach Stryjeńskiej, na początku wi
dać skrzynię krakowską, z której jak z pu
dła wyskakują lalkiAaktorzy. Miejski te
atr popularny zaczÿnài „Erosem i Psyche“.

NAUKA
Wirgiliusz i Mussolini. Z Rzymu dono

szą nam: Dwutysiącletnia rocznica Wir
giliusza zaznaczyła się oryginalnym kon
kursem. Amerykański finansista Virgil 
Neal ((zdaje się, że Włoch z pochodzenia) 
wyznaczył 50 000 lirów nagrody ża opra
cowanie w rozprawie lub w poemacie te
matu: „Heroiczny poemat Wirgiliusza i 
jego sentyment łaciński oraz śródziemno
morski, a jego stosunek do sentymentu i 
do ideału nowych Włoch Benita Musso- 
liniego“. Termin do 31 grudnia 1930. — 
Skład sądu konkursowego już wyznaczony, 
na czele stoi minister oświecenia Balbino 
Giuliana.

pewnie dlatego, że pozostaje w niej du
sza, żyjącego tam kiedyś stworzenia- 
pewnie też dźwięki w niej słyszane, b#ć 
dą należały do rodzaju psychicznych. Tu 
należeć też muszą dźwięki, które (str. 4) 
„istnieją, .a których nie słyszymy". (sfr‘ 
8).., „Fale stojące mają duże zastosować 
nie w muzyce“... — (str. 4)... „Dźwięk 
jest odpowiednikiem pewnej ilości 
drgań“... (str 22). „Dudnienia dają sj. 
często zauważyć u śpiewaków, którym 
głos zbyt silnie wibruje“, poczem nastę
puje opis, jak prowadzi się „cantiienę** 
na skrzypcach „zapomocą lekkich ru- 
chów palca lewej ręki“... — O tonach 
różnicowych ma p. T. całkiem fałszywe 
wyobrażenia. Gdy w sekscie e—c‘ pod
niesiemy cokolwiek ton e, otrzymamy 
już nie G jako różnicowy, ale ton cokol
wiek od G niższy, a trójglos G—e—c* 
fałszywy; p. T. jednak pisze (str. 66); 
...„tony różnicowe nigdy nie dyssonąć 
ją“... i twierdzi, że „łatwo dają się wy
kryć w niższych oktawach", co nasuwa 
podejrzenie, że ich p. T. nigdy nie sły. 
szał, bo byłby zauważył, że tylko dwa 
wysokie tony mogą diać ton różnicowy, 
dostępny dla ucha.—(Str. 7) ...„Doświadć 
ozenie uczy, że w zespole smyczkowym 
grającym unisono, wszyscy powinni jeć 
dnakowo smyczkować, gdyż w przeciw
nym razie na skutek interferen- 
c j i brzmienie zespołu będzie słab
sze“....; zdanie to przykładem niezrozu
mienia interferencji.

Podręcznik ten otrzymał aprobatę Ra
dy Pedagogicznej Konserwatorjum Mu
zycznego w Warszawie i polecony zo
stał do użytku uczniów. Budzi to z jed
nej strony zdziwienie, z drugiej zaś nie
odpartą chęć wyrażenia życzenia — cze
mu rzeczywiście czynię zadość — aby 
uczniowie Konserwatorjum warszaw
skiego otrzymali inny podręcznik.

Lwów. Karol Czajkowski.

MUZYKA
Co śpiewają w Wiedniu? Opera pań

stwowa (dawniej Hofoper) wystawia 
„Szwandę dudziarza" Weinbergera, wzna
wia wiedeńskiego muzyka Korngołda „Jo
lantę", oraz z dawnych utworów „Lalkę 
Norymberską", Adama.

Siegfried Wagner który napisał był, iak 
wiadomo szereg oper, zostawi! po sobie w 
rękopiśmie niewystawioną jeszcze kompoi 
zycję sceniczną „Walamund".

Zgon hiszpańskiego muzyka. W Ma
drycie umarł kompozytor operowy San 
Jose, urodzony w r 1866. Napisał wiele 
oper, najbardziej znaną i popularną był 
„Don Kiszot".

NOWE TOMY ZBIOROWEGO 
WYDANIA KASPROWICZA

Na krótką przedtem, nim Ziemia 
Kujawska wystawiła swemu wielkie
mu synowi pomnik, właśnie w Ino
wrocławiu odsłonięty, przybyły nowe 
cegły do innego pomnika, który wznosi 
Kasprowiczowi dr, Stefan Kołaczkow
ski krakowskiem wydaniem zbioro- 
wem jego dzieł. Są to tomy od XIV do 
XIX włącznie, obejmujące zbiór poezyj 
„Chwile", „Marchołta grubego a sproś
nego“, oraz końcowe arcydzieła: „Księ
ga ubogich", i „Mój Świat", przy czem 
w jednym tomie (XVII) zostały zebra
ne „utwory rozproszone", zrodzone.-1 
jak powiada wydawca — z uczuć pa- 
tryjotycznych i społecznych podczas 
wojny i w pierwszych latach powojen
nych. Świadczą one, że Kasprowicz 

. reagował całą skalą swej osobowości 
na zjawiska społeczne tych lat przeło
mowych i dla tego — rzecz paradoksal
na — disjecta membra poetae działają 
jak skrót syntezy jego ducha.

Tom XIX rozpoczyna pisma prozą, 
jako pierwszy, i, obejmuje to. co Kas
prowicz mówi o Mickiewiczu i o Lenar
towiczu. Tomy poprzednie kończą się 
zawsze posłowiem wydawcy, które jest 
z reguły malem arcydziełem zwięzło* 
ści, ujmującej maximum treści w m - 
nimum wyrazów.

Nie można jednak nie wyrazić na
dziei, iż społeczeństwo żywiej zaintere
suje się, niż dotąd, tem świetnem ita 
taniem wydaniem arcydzieł kasprow' - 
czowskicb. Według informacyj, JaK 
przedostały się do prasy, zbiorowe P1 * 
ma Kasprowicza w tak taniej a piękn J. 
także po drukarsku edycji zyskały_s 
bie zaledwie 1400 przedpłacicielt b 
wie się wierzyć nie chce Może teI)aZfi 
szcze, gdy wydanie dobiega kre _> 
przypomni sobie ogół, że dzieła 
prowicza w podręcznej kibljotece 
niewyczerpany skarbiec uczuci3»
MU narodowej i piękna.
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Narodziny 
morskiego giganta

baWa na stawie — Rozczarowanie kon- 
sSruktorów — Odpowiedź Niemcom
\V dzielnicy londyńskiej Teddington, w 

hliżu zabudowań Narodowego Labora- 
fijuni Fizycznego,, znajduje się nieduży 
^embrowany staw, przy którym niekiedy 

obserwować można dojrzałych mężów, 
obawiających się w „puszczanie stat
ków". W rzeczywistości to, co się tam 
dbywa, nie jest żadną zabawą, lęcz po- 

°ażną pracą doświadczalną, związaną z 
budową — olbrzymów morskich. Owe na 
ozór dziecinne zabawki są ni mniej, ni 

»iecej, i81*1 modelami okrętów, których 
«daniem będzie kiedyś tysiące pasaże
rów przerzucać szybko i bezpiecznie po
przez wody oceanów. Modele wyposażone 
« w niezmiernie czule przyrządy reje
stracyjne, wykazujące najdokładniej za
potrzebowanie siły, wymaganej dla uzy
skania szybkości różnych stopni.

Dawniej statki budowano, rzec można, 
na chybił-trafił; konstruktorzy, sporzą
dziwszy odnośne rysunki, mieli nadzieję, 
ie okręt zbudowany na tem podłożu, od
powiadać będzie oczekiwaniom. Nadzieje 
te często zawodziły: statek nie był w sta
nie rozwijać oczekiwanej szybkości, przy- 
<zem powodu objawu tego nie udawało 
sję zwykle ściśle ustalić. Dziś, dzięki 
wspomnianemu stawowi i pływającym 
na nim modelom, mogą być zawczasu 
poczynione wszelkie potrzebne zmiany w 
konstrukcji, tak, że wyrosły z embrjońu 
tego transportowiec, będzie dokładnie ta
ki, jakim twórcy jego mieć go chciełi. 
Dodać należy, że w stawie doświadczal
nym można za pomocą pomysłowych przy
rządów wzniecać różnego rodzaju bałwa
nienie wody, począwszy od lekkiego falo
wania, aż do gwałtownego sztormu włącz
nie.Z chwilą, gdy długotrwale próby z mo
delami doprowadzone zostały do zadowa
lającego wyniku, rozpoczyna się budowa 
właściwego statku. Obecnie Wielka Bry
tania, odpowiadając na rzucone jej przez 
Niemcy wezwanie, przystąpiła do budowy 
dwóch gigantów morskich, z których każ
dy kosztować będzie około dwu i pół rni- 
ljarda złotych. Przez trzy lata dziesięcio- 
tysiączna armja inżynierów, mechaników, 
wszelkiego rodzaju rzemieślników i robot
ników zajęta będzie przy tworzeniu tego 
cudu morskiego. Przyczem zużytych zo
stanie czterdzieści różnych gatunków 
drzewa, od pospolitego dębu aż do wy
kwintnego mahoniu i cedru oraz znajdą 
zastosowanie cenne marmury norweskie 
i włoskie. Przewody elektryczne długości 
tysiąca mil ang. zasilać będą dwadzieścia 
pięć tysięcy żarówek. Dla zaspokojenia 
potrzeb pasażerów, statek zaopatrzony zo
stanie w stopięćdziesiąt tysięcy sztuk bie
lizny, cztery tysiące materaców, sześć
dziesiąt tysięcy sztućców i trzydzieści ty
sięcy różnych platerów. I kiedy potężny 
okręt ten o 70,000 tonn rej. i długości 1.000 
stóp ang. spuszczony zostanie na wodę i 
przedsięweźmie swą próbną jazdę, to jego 
konstruktorzy nie doznają,, jak ongi by
wało, rozczarowania, albowiem ten naj
większy statek świata pruć będzie faie z 
wymaganą od niego szybkością: trzydzie
stu węzłów na godzinę. Kr.

Sprytny pomysł malarza
Pewien znany malarz z Budapesztu 

wpadl — jak donosi „Corriere della Se
ra“ — na niezwykle sprytny sposób, by 
™usić jednego ze swych klientów do na
bycia zamówionego obrazu. Klient, o 
którym mowa, bogaty przemysłowiec wę
gierski, zamówił u malarza swój portret, 
trzy odbiorze jednak oświadczył, że po
nieważ portret nie jest podobny, nie ma 
namiaru go przyjąć, wobec czego nie za- 
Ptaci zań umówionej ceny. — „Doskonale, 
odpowiedział malarz, proszę jednak, by 
®i pan zechciał oświadczyć to na piśmie“.

Przemysłowiec chętnie się zgodził i 
»prawę uważał za załatwioną. Po paru 
jednak tygodniach nieprzyjęty przez prze
mysłowca obraz pojawił się na artystycz
nej wystawie malarskiej p. L „Portret 
międzynarodowego oszusta“. — Oczywiście 
przemysłowiec tym razem poznał swe obli- 

c na portrecie, zaskarżył malarza o wy
muszenie i zażądał natychmiastowego usu- 
r1® »portretu" z wystawy. Sprawa 

n-Ton s’ę.0 przed którym malarz 
nns • taw’ł na SW£1 obronę, własnoręczne 
J świadczenia przemysłowca. Epiłog za- 
słfin/eg0 wydarzen:a był taki, że przemy- 
, .Wlec ozemprędzej nabył portret, płacąc

, Podwójną cenę i oświadczył, że obraz
1 wyjątkowo do niego podobny. S. F.

Bohaterska kobieta
’ y mężczyźni gapią się bezradnie — rzuca 

’ w nurly rzeki i ratuje dwoje dzieci.
?cihoterką miasteczka Windsor stała się

Jei h k pani Norton ze Snowden-terrace. 
ściafk aterstwo u'awniło się w okoliczno- 
rozsi .Pompujących: Na brzegu Tamizy 
kowi /° licZR® towarzystwo wycięcz- 
sio W wodzie przy brzegu pluskała
5-cin.0I?a<?a dzieci, gdy nagle dwie małe 
głeh=1 G-cioletnie dziewczynki, trafiły na 

wodę i aczęły tonąć Pozostałe
8taL' z krzykiem uciekły na brzeg. Osoby 

na brzegu, zaskoczone 
wzeui 16m’ zb’iy się w jedną gromadę nad 
tnQcv i j,Wody’ krzycząc i przywołując po- 
radywz tonącym dzieciom jakieś
ku . rćd obecnych na brzegu było kil- 
gla ¡a?zczyzn- Nagle z gromady tej wybie- 

J Kaś kobieta,, która, nip bacząc na Uh

te była całkowicie ubrana, a więc nieprzy
gotowana do skoku w głęboką wodę, rzu
ciła się na pomoc tonącym dziewczynkom, 
które w tej właśnie chwili zniknęły pod po
wierzchnią wody. Nieznajoma podpłynęła 
do miejsca wypadku, i dała nurka. Tu, na 
dnie, głębokości może półtora metra, natra
fiła na obie ofiary nieostrożnej kąpieli. Bo
haterska kobieta, jak się następnie okaza
ło, pani Norton, pochwyciła obie dziew
czynki za ręce i resztkami już tchu stara
ła się unieść je nad powierzchnię wody. 
Tu jednak napotkała na nieoczekiwane 
trudności: dziewczynki zaczęły kurczowo 
bronić się > i drapać dotkliwie swą rato- 
wniczkę. Tylko z wielkim trudem udało 
się p. Norton, doskonałej pływaczce, wy
dobyć się z głębokiej wody przy zastosowa
niu t. zw. pływania na stojąco, dzięki sil
nej pracy nóg. Po krótkiej chwili p. Norton 
wynurzyła się z wody, trzymając pod pa
chami omdlałe już dziewczynki — Emilję 
Jefferies i Nancy Clark z South-place w 
Windsor. Podobno bezradnie stojący nad 
brzegiem panowie byli mocno zmieszani 
i zaskoczeni bohaterskim czynem pani 
Norton.

Z różnych stron Polski
Polsko - norweska fuzja

Towarzystwo Transportowe C. Hartwig 
S. A. w Poznaniu, która posiada swój od
dział w Gdyni, połączyła swoje interesy 
z wielką norweską firmą żeglugową Ber- 
genske z Bergen, oddział Gdynia celem 
wspólnej działalności na terenie Polski 
i Gdańska.

Eksport węgla przez Gdańsk i Gdynię
W sierpniu ogółem przeładowano 

736.209 ton węgla eksportowego. W po
równaniu z sierpniem roku ub. eksport 
zmniejszył się o 38.684 ton, co stanowi 
4,99 proc. Z tego w Gdańsku przełado
wano 462.315 ton, w Gdyni 273.894 tony.

Bracia Szkolni w Częstochowie
(KAP.) W celu poparcia, utrzymania 

i rozszerzania szkolnictwa katolickiego w 
Polsce założyło zgromadzenie zakonne 
Braci Szkolnych w r. 1922 w Częstocho
wie nowicjat i przyjmuje dobrych i zdol
nych chłopców od 14-go roku, którzy ma
ją ochotę zostać zakonnikami-nauczycie- 
lami. Zgromadzenie to, chociaż rozpo
wszechnione na całym świecie, gdyż liczy 
18.000 członków, jest u nas w Polsce pra
wie nieznane. Działalność Braci Szkol
nych jest bardzo znaczna, ponieważ uczą 
oni nietyiko nauki religji, ale także in
nych przedmiotów w duchu nawskroś 
katolickim. Założycielem tego zgroma
dzenia jest słynny pedagog francuski, św.
Jan de la Salle (f 1719), którego świętość 
obchodzi Kościół 15 maja.

Bracia Szkolni posiadają w Polsce 
dwa domy: nowicjat w Częstochowie, ul.
Puławskiego 27, i szkołę, połączoną z 
pensjonatem, we Lwowie, ul. Lelewela 9.

Emigracja z Polski rośnie
Emigracja z Polski wykazuje w ostat

nich iatach stały wzrost. W 1927 wyemi
growało ogółem 147.614 osób, w 1928 —-

aBBTOMIKSBMMig ... H«HW—UWiT"”""**"***

Obłok, który ciągłe psuje w Polsce powietrze

Strona 9

Manifestacja w grodzie Lecha, w Gnieźnie w dniu 7 września

Manifestacja narodowa w Gostyniu przeciw zakusom niemieckim w dniu 
7 września

186.630, a w roku 1929 — 243 442; zatem 
około ćwierć miljona osób opuściło w 
ciągu trzech lat kraj w poszukiwaniu 
pracy.

Z pośród ogółu emigrantów, w roku 
1929 było wyznania rzymsko-katolickiego 
148.843, grecko-katolickiego — 24.666, moj- 
żeszowego — 23.378, prawosławnego —
13.466, a prawie u trzydziestu tysięcy o- 
sób nie zdołano określić ich wyznania.

Emigracja kierowała się w roku ubie-i 
głym głównie do Francji (81.508 osób), do 
Niemiec (sezonowa 87.247), Belgji (5.973), 
Stanów Zjednoczonych (9.309), Kanady 
(21.703), Argentyny (21.116), oraz do Bra- 
zylji (8.732). .

Emigracja do Palestyny, dokąd jadą 
sjoniści żydowscy, wynosiła zaledwie 
1803 osób.
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21* sza Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia 5-ej
klasy główniejsze wygrane padły na nu
mery następujące:

Po 10,000 zł. Nr. 104675 168976 189602 
207960.

Po 5,000 zl. Nr. 38691 45231 93600 118474 
169241 169529 192022.

Po 3,000 zl. Nr. 2398 10017 20084 39235
60004 19J454 207255.
, 2’000 rf- Nr- 82812 84131 140180
142713 194316 206904.
„ P° 1.000 Zl. Nr. 11356 10989 20951
21616 22252 29147 29328 34604 41699 55445 
73816 110526 114704 140528 149101 149362
187479 205360 206819

Po 609 zl. Nr. 3168 4542 6117 6626 7810 
26361 31195 36007 59796 66225 76894 80580 
96473 98736 113501 114740 115093 134142
136627 152074 152256 152530 153375 154179 
158900 165638 166660 168360 170 890 177439 
177725 180146 183387 193989 197013 202908 
205028.

Po 500 zl. Nr.: 35 2611 2785 5316 6120 
8316 10253 11708 12208 14765 15731 18687 
19360 20080 20219 24128 26369 29076 30740 
30811 31506 32.022 35256 37407 37555 38328 
42539 44202 40718 47365 47737 48797 50591
50631 52106 52676 56799 56855 60217 63675
63722 63737 649 17 65296 66521 67309 67854 
67925 69660 69768 70483 70757 71745 73665
76439 77115 81002 85117 86409 93227 93558
95086 95.237 97548 98040 98249 99707 102082 
103998 106680 106684 107648 108662 112761
112960 115341 116328 122790 122939 122969
123532 123554 124-305 127149 127579 127625
129259 131091 133893 134199 136808 138615
138757 141054 142108 142158 142892 147199
151252 151825 153151 155212 159770 160290
160673 161523 162750 163068 164277 164618
164917 169623 175937 177714 177902 182293
183748 185469 186343 186728 187245 188981
190623 196026 196900 197654 198553 200089
201060 202912 203976 206381 206482 208009
208254 209864.
Po 250 zl wygrały numery nastenniące:

63 74 307 56 59 83 591 860 915 1120 64 
216 383 415 745 848 50 99 946 70 2057 83 96 
161 322 415 73 589 636 857 900 4 3040 167 
95 264 346 50 400 671 701 6 29 42 823 57 
944 92 4012 156 263 78 396 412 43 64 98 754 
885 928 5169 309 73 405 41 70 518 32 35 859 
992 6072 114 65 247 52 340 41 42 401 31 60
592 624 834 98 907 51 7228 30 302 23 36 83
444 529 611 32 715 47 77 859 75 -935 55 85
8119 32 261 351 408 72 580 83 87 717 29 68
810 967 94 9100 202 91 313 457 60 502 636 
836 46 916 21 37 16011 102 55 217 39 60 96 
335 47 496 599 616 64 94 700 719 29 92 850 
55 76 78 11043 72 181 251 65 34 372 593 615 
713 72 804 943 12121 99 221 55 89 357 419 
62 528 52 600 15 75 775 885 988 13078 97 
141 49 55 283 365 425 35 97 538 43 714 17 
867 79 961 14061 89 242 425 550 766 67 909 
15084 92 199 335 56 438 572 627 45 77 82 
737 57 16092 115 348 115 348 493 519 634 
43- 778 879 926 74 17136 96 273 384 409 22 
26 620 802 48 18001 13 103 69 80 348 477 94 
517 697 738 828 99 926 41 19440 511 55 71 
92 609 16 21 75 737 75 995 99 20173 222 92 
368 86 88 459 634 61 71 884 947 21204 471 
581 93 679 767 98 947 22044 48 104 204 19 
52 72 75 466 524 650 78 99 817 6523215 20 
89 93 97 394 450 542 86 732 904 24052 141 
481 99 507 41 627 94 872 81 949 60.

Losy do V. klasy
są jeszcze do nabycia 

najszczęśliwszej kolekturze

Jul fana Langera
Tel. 16 37 Tel. 16-37

Poznań-Wielka 5, Centrala 
Główna wygrana 759000 zł

Ciągnienie od 9 września do 14 października
Co drugi 103 wygrywa!

”nw^”’7'25”"

25005 35 258 425 56 556 635 705 10 46 
88 914 86 28213 21 30 64 376 97 411 530 635 
847 27074 147 78 234 67 96 335 82 419 728 
883 901 32 90 28024 82 211 77 94 473 602 45 
60 95 773 894 964 29206 444 501 8 67 634 92 
773 894 964 29206 444 501 8 67 634 92 847 
30039 52 59 62 172 339 50 71 83 408 56 588
749 89 888 98 31066 227 28 45 438 57 520 54 
77 627 812 927 77 93 32329 526 99 708 60 
86 918 65 33000 40 187 95 97 280 789 810 
63 34041 78 11 77 214 421 65 553 58 79 661 
796 831 959 35021 36 179 283 95 351 419
39 80 oiS 6 .3 45 703 10 51 97 816 79 96 906 
36053 23 327 50 90 403 11 30 873 957 37198 
254 62 307 73 466 509 727 38003 67 83 107 
58 95 213 65 308 453 514 613 39090 52 189 
335 506 33 644 93 887 40153 65 231 409 48 
684 86 715 18 819 935 41026 117 72 251 55 
364 526 51 607 754 862 68 78 84 42030 35 
117 251 350 78 86 439 63 93 535 76 603 84 
91 942 43045 87 132 210 80 316 30 88 410 606 
9 75 784 843 45 44015 208 32 300 499 674 
757 873 45020 81 168 295 340 43 416 32 609
750 65 81 826 29 40 72 912 21 42 46020 27 
293 609 767 85 823 30 82 913 65 47077 121 
311 438 546 58 625 862 48550 613 27 73 96 
722 907 37 49035 36- 71 154 234 47 68 335 96 
402 559 696 797 853 911 26 73 50063 205 16 
333 472 609 53 72 705 829 48 978 51033 76 
103 72 211 72 332 77 503 41 700 885 92 973 
52000 147 48 95 212 14 401 74 555 61 701 21 
35 850 928 70 53101 29 54 61 80 337 72 83 
539 92 650 784850 51 902 54018 122 88 328 
57 84 459 622 843 55054 136 74 85 98 226 34
40 428 558 88 625 707 33 73 997 56023 124 55 
60 226 484 599 647 67 815 57031 477 620 708 
868 58022 218 70 96 369 453 611 65 69 707 
3 926 59139 42 48 89 283 315 71 441 528 34 
98 694 805 954 96 60014 136 52 30 90 275 
303 454 93 501 67 70 675 83 97 974 61102 5C

94 240 85 312 80 601 829 915 61 62005 79 94 
113 27 83 202 416 56 87 558 72 697 731 82 
813 83180 90 213 337 534 52 68 769 82 990 
64057 226 28 372 94 454 98 526 57 81 941 78 
65265 69 550 59 67 761 937 66025 204 447 91 
93 684 87 740 959 67017 128 78 259 381 431 
51 690 92 719 33 886 929 60 68128 453 76 
518 82 735 39 60 851 932 3469008 17 114 15 
249 77 326 415 52 591 640 772 875 70049 60 
130 79 412 511 25 646 59 60 853 71064 442 
60 625 51 830 57 983 72112 27 51 202 371 88 
427 49 539 52 644 727 862 982 93 73008 130 
99 203 26 57 99 311 411 29 64 96 526 67 711
78 93 878 74100 39 73 297 308 64 411 51 56 
679 738 813 41 999.

75082 113 269 312 62 489 513 31 39 91 630 
84 800 44 905 76178 217 415 516 22 669 84 855 
80 89 925 77034 94 258 76 95 380 92 403 737 
40 900 35 78053 69 175 78 87 413 45 95 511 
648 748 57 917 37 79126 357 488 624 77 717 
832 71 993 88030 82 124 245 315 41 64 404 
38 570 94 625 83 701 60 873 81065 327 63 92 
529 632 65 66 811 23 983 82319 60 269 87 93 
304 424 42 545 53 54 91 947 83157 318 422 
540 86 760 812 34 84013 155 74 235 95 497 583 
917 53 85014 172 251 301 7 310 14 32 43 519 
624 722 901 4 83014 79 345 75 417 559 612 23 
24 744 855 88 929 50 75 87001 6 279 435 74 
597 667 92 793 954 88186 488 510 92 618 70 
956 60 87 89188 92 357 68 523 622 78 790 839 
900 91 90072 90 121 77 433 507 62 93 767 84 
923 40 89 91184 243 57 511 49 687 96 763 67 
824 92180 210 341 53 460 88 600 87 756 907 
46 63 93011 55 68 103 26 268 388 455 756 57 
906 94016 56 75 83 98 273 300 76 86 417 567 
626 754 92 95053 95 155 208 40 52 83 308 11 
406 11 24 671 855 56 926 31 68 96080 92 114 
98 242 83 360 404 41 649 764 819 75 998 97171 
398 524 66 664 703 35 73 95 819 959 982G0 72 
401 14 616 742 888 941 91 99001 8 91 116 99 
564 644 766 845.

166052 124 40 439 82 556 98 602 49 720 63
79 80 95 990 161039 46 53 58 128 36 41 445 
555 570 92 635 68 703 814 102034 36 100 62 
67 200 52 311 440 521 728 31 828 74 90 976 
193004 72 255 340 82 407 61 582 706 86 879 
940 45 82 95 164046 85 131 73 227 28 464 501 
16 97 620 48 74 830 51 67 987 165080 152 200
30 84 341 421 519 78 80 709 106116 243 350 
501 630 776 858 76 107069 148 84 225 534 689 
760 803 900 22 108088 123 30 70 230 304 37 
554 683 739 71 861 905 9 47 109075 96 207 307 
329 400 22 544 622 84 703 8 801 14 44 73 947 
61 110239 75 324 465 537 61 639 53 66 733 856 
915 33 111004 65 190 220 29 36 301 39 43 405 
16 500 56 680 932 97 112146 391 425 94 520 
92 980 113032 107 50 240 414 591 689 734 42 
69 835 914 114230 566 652 55 750 115207 303 
417 514 36 37 42 52 68 788 93 830 935 117078
91 229 420 80 527 647 70 930 58 118007 231
67 382 400 39 573 98 704 89 810 85 908 46 89 
119251 478 535 77 612 791 93 864 86 987 
129009 15 52 70 174 223 470 505 12 21 74 83
624 28 65 92 945 69 74 121131 267 77 366 76 
883 122070 115 89 261 98 343 540 662 90 746 
59 80 961 123040 140 65 215 18 40 91 398 610
22 27 63 69 986 87 124089 209 48 60 68 75 301 
18 443 81 515 62 645 73 90 775 885 907.

125017 26 116 53 207 79 377 667 850 908
23 26 84 128017 134 240 310 23 443 598 955 
127017 43 107 300 46 64 545 77 619 905 128159 
231 308 31 410 11 510 63 79 614 32 732 61 
833 945 85 129007 78 132 271 360 78 585 722 
26 818 910 12 78 138030 122 297 347 48 4S9 
880 902 131027 255 94 300 15 33 83 86 460 81 
612 791 886 935 132349 450 581 754 85 133105
31 218 531 609 32 67 76 790 827 938 134042
80 103 418 90 576 897 948 53 135093 177 267 
353 65 93 426 655 711 820 96 997 136003 184 
237 46 344 426 49 686 94 839 137065 135 215 
63 81 418 66 549 638 740 848 72 82 929 63 
138070 193 372 80 445 600 91 816 59 139197 
359 448 603 63 722 72 891 907 140195 96 212 
334 521 93 771 921 822 141093 207 46 481 591 
650 51 59 779 825 929 82 89 142097 163 78 
339 941 45 143189 217 28 301 808 30 915 85 
144060 87 148 225 96 409 530 78 690 719 8 W 
950 145077 114 42 67 208 13 37 416 31 58 744 
45 74 85 871 930 148097 218 59 338 93 660 95 
726 39 67 970 147124 56 94 214 389 448 557 
626 769 847 948 66 148052 62 64 98 123 239 
69 393 421 512 616 18 95 775 833 92 927 88 
149164 279 385 400 573 907.

158 004 25 183 356 412 24 55 501 56 59 92 
670 701 455 815 904 151064 133 418 503 12 71 
98 653 749 85 985 86 88 152086 112 20 79 86 
260 328 56 57 81 97 479 83 500 663 95 716 22 
931 153030 86 218 92 305 12 400 25 74 549 643 
882 924 33 154058 112 79 333 436 502 21 76 
803 16 30 54 70 71 155115 17 399 427 598 618 
994 156005 12 61 221 496 536 634 56 991 157017 
110 231 461 77 547 644 67 723 34 931 158048
68 168 233 524 64 609 71 89 708 25 49 99 962 
159040 106 20 313 74 84 478 599 637 73 743 
891 978 160G87 99 867 82 938 61 161194 388 99 
512 31 603 84 748 805 58 96 908 41 162012 14
33 216 43 52 57 356 65 436 37 50 520 69 87
625 50 992 163090 ó4 105 38 65 237 97 346 96 
400 870 927 84 164082 129 207 43 346 426 86 
573 615 54 95 772 «33 98 921 95 165019 24 47 
87 104 35 45 82 202 368 82 467 525 55 643 88 
841 918 166028 30 151 214 35 48 417 53 545 753 
832 52 90 167024 59 128 208 349 435 98 603 13 
82 721 23 34 58 79 804 61 76 80 913 44 168150 
249 4C3 595 908 46 59 169174 89 93 362 401 59 
544 65 87 664 703 93 843 925 170117 41 60 244
92 368 76 90 548 737 80 846 171039 156 283 
327 89 422 90 521 80 685 755 82 172219 24 310 
446 502 603 53 75 91 829 173087 152 64 fl 
398 417 562 72 91 609 19 57 89 703 30 36 64 
78 87 871 78 905 12 174189 330 478 88 515 
621 740 805 16 903 35.

175003 216 30 69 318 22 83 89 496 576 642 
857 176033 47 61 227 50 76 89 339 405 65 552 
56 684 795 857 909 38 41 71 177074 214 401 504
69 83 616 49 742 861 995 178046 120 68 315 67 
451 583 95 683 96 705 909 25 179024 35 64 78 
109 12 297 345 532 55 79 95 624 815 957 180037 
47 164 99 250 414 558 69 665 765 846 56 97 
181135 46 300 85 40S 620 642 910 32 46 182011 
53 85 119 447 76 607 761 98 825 36 92 96 183010 
47 160 227 39 357 409 13 507 47 91 649 725 26
34 940 82 184070 209 34 51 48 300 42 431 58 
536 68 69 610 33 729 33 62 74 848 61 83 996 
185182 207 341 409 58 533 707 52 878 905 16

50 186053 105 207 92 304 53 405 27 48 65 92
500 64 75374 861 187109 60 200 95 311 95 437 
558 98 636 59 78 946 188073 212 35 315 406 9 
73 627 886 189011 97 202 323 422 65 507 10 
73 702 23 32 45 48 841 935 190111 64 95 206 
345 462 68 863 92 191188 342 67 425 72 615 
804 192116 82 212 54 333 57 459 69 578 79 601 
50 79 761 953 92 193005 58 63 175 78 267 523 
96 647 54 82 750 803 59 194144 78 295 513 56 
717 50 195053 61 227 398 543 629 819 25 51 
918 22 44 196004 43 234 374 84 410 34 516 619 
721 43 809 94 ‘80 *97049 122 55 353 59 75 82 
453 608 706 20 24 37 81 828 915 42 198052 55 
94 364 459 504 21 46 665 706 20 47 74 99 S09 
199091 100 46 68 93 254 302 38 433 500 19 41 
64 St 85 642 721 27 32 90 94 967.

230157 213 450 617 27 739 853 909 2 73 
231040 96 262 300 74 468 70 500 21 55 67 697 
732 951 55 81 202020 195 304 23 59 96 448 68 
509 11 70 659 958 203052 80 81 77 290 100 20
501 35 40 656 12 980 204187 235 388 518 56 
627 65 960 205022 111 80 227 38 313 21 80 417 
505 56 64 66 70 719 801 91 206190 225 84 89 
90 91 404 535 604 44 849 920 207242 370 93 536 
729 996 208111 20t 20 31 386 459 70 566 733 
870 76 950 209030 50 210 396 487 523 745 810 
89 910 32 36.

SPORT
Lekka atletyka

Wynikł trójboju na igrzyskach olim
pijskich w Pradze były następujące: skok 
w wyż: 1. Svedberg (Szwecja) 1.46 m, 2. 
Grieme (Niemcy) 1.46 m, 3. Okell (An- 
glja) 1.46 m, po rozgrywce, 4. Hitomi (Ja
ponia 1.40 m; oszczep: 1. Braumueiler 
(Niemcy) 38.52 m„ 2. Hitomi 34.46 m, 3. 
Svedberg 32.86 m; 100 m: 1. Hitomi (J.) 
13.2, 2. Grieme 13.4, 3. Cornell. (Tel. wl.,

T. S.
Pięściarstwo

Turniej młodzików K. S. „Warta", od
bywający się w sobotę, 13. i w niedzielę, 
14. b. m., zapowiada się bardzo interesu
jąco, ponieważ większa część znanych za
wodników Poznania ma jeszcze prawo 
startowania w tych zawodach, że tylko 
wymienimy: Kucharzewskiego, Kawczyń- 
skigo, Romańskiego, Kajnara, Strugiń- 
skiego, Wdowickiego, Czerniaka, Stroiń
skiego, Gostyńskiego, Holasza i Glesman- 
na. Nad turniejem objął protektorat P. 
O. Z. B„ fundując dla zwycięzców na
grody.

Piłka nożna
„Pogoń“ lwowska będzie najbliższym 

przeciwnikiem „Warty“ w rozgrywkach o 
mistrzostwo ligi., Lwowianie w pierwszej 
rundzie rozgrywek pokonali niespodzia
nie „zielonych“ w Lwowie 3:0. Cały spor
towy Poznań oczekuje od mistrza rehabi
litacją-aktóraby udowodniła wyższość 
„Warty“ nad drużyną lwowską. „Zielo
ni“ w grach z „Ł. T. S. G." ».„Morawską 
Sląyią“ wykazali doskonalą formę, mamy 
więc prawo żądać od nich przeciwstawie
nia się ambitnej i twardej drużynie „Po
goni“. Mecz odbędzie się o godz. 16.

O mistrzostwo kl. B POZPN grają w 
nadchodzącą niedzielę: „Olimpja“ i „Li
ga“ o godz. 11; „Blask“ i „Polonja“ (Le
szno) o godz. 14 na boisku w Starolęce; 
oraz „HCP“ Ib i „Polonja“ (Poznań) o 
godz. 11 na boisku Cegielskiego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złoża 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. K. 

z prośbą o zdrowie dla ojca i syna 5 zł. — 
Marja Kubalowa, Września, z prośbą o 
zdrowie dla męża, 10 zl. — Zamiast kaw
ki imieninowej ofiaruje personel firmy 
Wiza i Matuszek 50 zl. — T. P. z podżię- 

I kowaniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalsze, 25 zł. — Romuald Dymkę 2 zł. — 
A. W. z prośbą o błogosławieństwo 5 zl. — 
S. J. 5 zl. — Orlićcy, Swarzędz z podzię
kowaniem za otrzymano łaski z prośbą o 
dalszo, 10 zl. — Marja M. z podziękowa
niem za złożenie egzaminu 5 zl. — Kowal
ska 3 zł. — I. G. z prośbą o opiekę dla ca
łej rodziny 6 zł. — Marja Czajkowska z 
Poznania 5 zl. —- Zebrane na ślubię Gzie- 
iów 20 zł. — B. Z. z podziękowaniem za

wysłuchanie prośby 0,50 zł. — z olia 
wycieczki kierowników zarządów dro** 
wych Województwa Poznańskiego w 
micniolomach bazaltu „Niedźwiedzia Ca" 
ra" Województwa Krakowskiego dyrekru 
składa 200 zl. — Razem z poprzednio ,** 
kwitowanemi 699,50 zl.

SKRZYNKA DO LISTEW
— „Mazepa". Informację osiągnie p»„ 

przez zamieszczenie ogłoszenia w nii,„ 
naszem (k) n“

— A. B. Poznań. Radzimy przedata 
wić sprawę Grzędowi Rozjemczemu rtb 
spraw najmu (K.)

— Wl. D. My nic o tern nic słys^aj 
my; pogłoski takie są bezpodstawne. (Kj

niszczy wszelkie 
owady szybciej

najlepsza ochrano 
od robactwa

w żółte/ blasząnce 
z~ czarną opaską

nw *691

Pw <030-7^.711

aptr 2586

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
9«

Bezimienny ofiarodaw. 10.090,
M. K Pui za odebr. laski 

z prośbą o dalsza pomoc
M. Gadek
Chrzęść. Zjedn. Zawód, 

filia tyt.
St. F. Wronki 
Kurjer Poznański 1
Kurjer Poznański fr fr. 
Bogd Matuszak. Warsza

wa z prośba oxzdi(owie 
i błogosławieństwo i 

Urzędu Woj SadufAdini- 
bistracyjnego i 

Ni N. znalezione pieniądze 
R. Chuda /
Stan Wiśniewski. Łubowo 

4 rata
Klasztor OO. Karmelitów, 

Czarna
Wbjtawski. Grudziądz

do kasy komitet« wpłacono do dnia 5. 9. 1930. 1191 »ł

5,—

23,— 
80,— 

2.357.97 
to —

St, Bentkowski. Oborniki 
J Stanowiak Września

f Pracownicy Urzędu Pocz 
towcao w Kielcach

J. Harlenderówna. Droho
bycz

A. Siwiakówna. Smogu>ec 
Wt. Nowacki Swarzędz 

z podziękowaniem za 
odebrane laski 

Ig. Wojciechowski. Toruń 
Magistrat Nowa Wieś śł.

20.—

20.—
20,—
W
//

30,—
5.— 
5.— 
5 — 
5.— 

23.49
10.—

5,—

8,—
5,—

50.—

St. Kluż, Poznąń 
Kin Marcinkowska, 

Warszawa
M. Grabowska Poznań 
Fr. Schmidt Osieczna 
Ig. Schulz. Osieczna 
A. Ch.udzińsk; Mogilno 

z podziękowaniem za 
odebrane laski z prośba 
o daisz

St. Cichoazówna.; Pelplin 
H. Kruszonowi Grudziądz 
A. i E. Siankiewiczowie. 

Łańcut
A. świtalska Kragola 
J Boreek.. Bydgoszcz 
Fr. Brukwicka. Pakość 
Magistrat m Katowice 
Szkoła Powszechna. Mo 

kronosy
H Dziennikówna. Książ 
"ojowczykćwna Koźmin 

Heniowa Śrem 
IV Kokocińska Kościan 
F Gwiazdowski. Tano-

wataha za doznane łaski 
A. Reszka Kruszyny 
M Glinkowski. Rckbcm 
T. Anotowicz Koronowo 
A. i Z. Szyfcałscy. Siedlce 
Sod. Pań Nauczyc. Koło

myja
Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat

F. Jaslcnowicz. Wilno od 
siebie i znajomy ca

K Ziemńikbwa BtzezanU 
J. Giep.eł-DebbrOg Poznan 
F Wasielewski Leśn.

Olek
Ig Pyka Lubliniec 
Langowscy Gmaznc ź 

wdzięczności za odzyss» 
ne zdrowie 

R Skierski Poznąrt 
Slow- Młodych Polek. ... 

Grodzisk ,Tow Porcelany-ŁSkocJn
X Kan A. ZielW«» W 

chowo. 'zebrane w P»
Bank Ul“. 9f.Fr. Lampkowska. Pwnar ... 
J. Maćkowiak Krzyw.n , 
And. Gacek.Ch rzypęk« P 

kle zebrane n» weseli 9 
Grzesiaków ę'.-

A Paszczyńska Brzeźn»
Ig Jańczak PWJML»- 
X K Lag ensk Ło«28 5-
W. Witkowsk , Bo"-I1fłlcia 5" 
II Tomaszewską .affb'lrancr 
Jeszkowa Szelejew»> _na weselu córki Stan ,(rt}-

Maćkowiakiem 2/-
St. Bojanowski. Mieda7cr 10-
Gałdyński Poznań

Al. Marcinkowskiego ’

20.-
3.—

10.—
5,—
5,—

6-
5-

5.—
Ł-
5.—

16 — 
109.—

6 —
3.—

10 —
5.-
5-
5. -
5 —

10.—
6. —

10.—
10.-

12.5«
i.-

10.-1

5.-
t.-

10.-
10.-

Ńł.-
10-

if.t’
30.-
09o



Numer 416 Kurjer Poznański, środa, 16 września 1930 = Strona 1f

■ Y
Dnia 8 września 1930 r. rozstał się z tym świa

tem b. członek Zarządu naszej organizacji, ś. p.

Mieczysław Zieliński
ochotnik b. armji Cen. Hellera, 

odznaczony „Mieczami Hallcrowskicml**.
W Zmarłym straciliśmy gorliwego szermierza 

naszej ideoiogji, serdecznego i nigdy niezapom
nianego Kolegę. Cześć Mu! Pogrzeb w czwartek, 
R b. m., o godz. 5 po poi,, z domu żałoby, Sta
szica 24. Wzywamy członków do licznego udziału. 

Związek Hallerczyków, Placówka Poznań.

Dnia 8 września r. b. zasnął w Bogu, opatrzo
ny św. Sakramentami, po długich cierpieniach, 
mój najukochańszy mąż, najlepszy tatuś, syn, 
brat, szwagier, kuzyn, wujek i wnuk, fi. p.

w 35 roku tycia. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek o godz. 5 z domu żałoby przy ul. Staszica 24.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z synkiem i rodzina.

Poznań, Inowrocław, Grudziądz. zw 25 427
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Podziękowanie.
Za życzliwość, wyrażoną w przesłanych nam g 

= życzeniach i kwiatach w dniu naszego srebrnego S 
g wesela składamy Szanownym Obywatelom miej- = 
g scowym oraz zamiejscowym serdeczne staropolskie 3

| Bóg zapłać! |
| Antoni i Marja Tabak, o wie. I
3 Swarzędz, w wrześniu 1930 r. sw 25490 jf
^llIlllIlllllllllIlfllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllinillliF

Bóg zapłać!
Mąż z dziećmi.zw 25 416

Przewielebnemu Duchowieństwu, a w szczególno
ści Wielebnemu Księdzu Proboszczowi Harwaczyń- 
skiemtt, Wielebnym Siostrom Dominikankom z Miei- 
żyna, JWPanu Szambelanowi Potworowskiemu, Na
czelnej Dyrekcji Tow. Ubezpieczeń „Vesta", Komite
towi Dzielnicowemu Zrzeszenia Towarzystw Ubezpie
czeń od ognia, Dyrektorom i Szefom oddziałów, Per
sonelowi, Sodalicji Kupców, Kotu Śpiewackiemu oraz 
Przyjaciołom, Kolegom, Krewnym i Znajomym, za 
słowa pociechy, liczne wieńce oraz za udział w po
grzebie naszego drogiego Zmarłego, ś. p.

Maksym ijana Radomskiego 
składamy serdeczne

Bóg zapiać!
Zana z dziećmi 1 rodzina.

Poznań, dnia 9 września 1930 r. zw 25 433

W dniu 3 września b. r., o godz. 900 przed poi. 
zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, 
przeżywszy lat 62, mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy ojciec, brat, zięć, szwagier i wuj, ś. p.

Józef Łuczak
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia lt-go 

września 1930 r., o godz. 5.00 po poł, z kostnicy 
Św. Józefa na cmentarz Św. Marciński przy ul. 
Bukowskiej, o czem donoszą

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 25 4i7 żona z dziećmi i rodzina. 

Poznań, ul. Św. Józefa 6, dnia 9. 9. 1930.

Dnia 9 września zmarł, ś. p.

Zygmunt Piniecki
właściciel apteki, kap'tan rezerwy W. P.

W przedwcześn-e Z narłym straciliśmy nieodżałowanego, sprawiedli
wego 1 nawskroś sumiennego pracodawcę. Cześć Jego światłej pamięci! 
zw25419 Pracownicy Apteki św. Piotra.

2 Y JLK O 
Lakiery Emalie Farby

marki

„sjnoK“

Chevrolet
I 4cyl. z kar os. 4-osob. kry- 
: tą. potrzebujący naprawy, 
i z polecenia klienta do odda

nia za cenę zł 2 750.
BRZESK1AUT0 S. A.

. Poznań, ul. Dąbrowskiego 29. 
aw 8681

Za złożone wieńce oraz szczere oddanie ostat
niej przysługi ś. p.

Helenie Gengowej
składam na tej drodze Wielebnemu Duchowień
stwu, Ks. Prałatowi Pankowskiemu, Kolejowej 
Administracji Parowozów, Wspóilokatorom, oraz 
wszystkim Krewnym i Znajomym serdeczne

Ś. p.

Zygmunt Piniecki
właściciel apteki w Poznan:a

zmarł dnia 9 września r. b., po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony św. Sakaramentami.

Związek nasz w Zmarłym stracił gorliwego członka i zac
nego kolegę.
Zw 25434 PalsRte Powszechne Towarzystwo Farmaceutyczne. ORreg Poznań.

Pogrzeb dn‘a 12 września o godz. 10 z kościoła św. Marcina.

Dnia 9 września 1930 r. o godz. 10,30 zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., 
mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy, najlepszy ¡najtroskliwszy ojczulek, brat, zięć, szwagier i wuj, ś p.

Zygmunt Piniecki
aptekarz, kapitan rez.

przeżywszy lat 45. Nabożeństwo żałobne odprawi się w kościele św Marcina w piątek, o godz. 10 
rano, poczem wyprowadzenie zwłok na cmentarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.zw 25 426

W dwunastą bolesną rocznicę śmierci najdłuż
szej żony i matki naszej, ś. p.

z Moszyńskich
Lucłw ki ¡dekoltowej

odprawione zostaną za spokój Jej duszy

nabożeństwo żałobne
* Poznaniu w czwartek, 11 września, o godz. 6.45 
" kaplicy SS. Karmelitanek Bosych przy ul. Nie
golewskich 23, w Ojrzanowie 11 i 16 września o 
godz. 8-mej, ó czem zawiadamiają
Zw 25 418 mąż i dzieci.

[RzeczniK patentowy
inż. dypl.

WINNICKI
Poznań, ul. Konopnickiej 7 

Telefon 72-22
zgłasza w Polsce 1 zagranicą

Patenty - Wzory 
Znaki towarowe.

IW 26428

LIKWIDUJĄC INTERES SAMOCHODOWY
WYPRZEDAJĘ

kilka nowych samochodów
pierwszorzędnej maiki amerykańskiej, turystycznych 
i karet, poniżej cen fabrycznych.

Ponadto odstąpię kilka używanych maszyn w do
skonałym sianie Szybko decydującym -się amatorom 
samochodów, rozporządzającym gotowizną lub przedsta
wiającym dostateczną rękojnuę finansową, nadarza się 
wyjątkowa sposobność nabycia pierwszorzędnego samo
chodu za niezwykle niska cenę. Refiektanci zechcą zło
żyć oferty do Biura Ogłoszeń Teofil P.etraszek, 
Warszawa, Marszałkowsko 115, sub ar, 951. nw 3?, o
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Sierpień -Wrzesień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe me są tak przepełnione praca, jak w pełni sezonu 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w naj m od n i ej s ze i najlepszeMATERJAŁY M POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMOWCE-OPOSY I uszlachetnione barany, ostatnie są 
oarazo trwale i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy 1 karakuły.
— Ceny zupełnie niskie, nie fantazyjne —
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd- 

nycn sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy — latowe wykonanie a zatem „TANIO“

ul. Fr. Ratajczaka
TELEFONY
35 21.51 ni. Wrocławska 14115.

osobowe i ciężarowe: Mtnerwa karetka, 2 Fia
ty, Protos torpedo, Ołdsnaobiie karetka, Ber- 
liettorpedo, Aga karetka, Bergmana4-tonnowy 
można nabyć najkorzystniej i najpewniej w firmie

»SJCIJSOJB««
Sp. Akc- Handlowo-Przemysiowa „Ł, J Borkowski“, 
Salon samochodowy, św. Marcin 50, tek 14-66,

z w 25420

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,-—
Dr. GEBHARD i S-ka - GDAŃSK. Nr. 108

Pw 4‘ 68/84,8»

«fe.B.S<HÜLTZ^&

TELEFON 
1513 POZNAN °*%RNA

ROK ZAŁÓŻ. le^fO

NAJWIĘKSZY SPECJALNY DOM 
PIERWSZORZĘDNYCH

m alSWAIłÓW

FUTRZANYCH
»»»»■«■»Baw«
WYKONANIE PODŁUG MIARY 
WE WŁASNYCH PRACOWNIACH

fyteMych&t rzeczą, 
zaufania. Mój odprzeszło 85 lat istniefi 

„ Wy tpetyty interes daje givaran-,
c-ie za falowe, solidne uyyko- /k 

nanie i nieskazitelny
fdrouyy materjaT. i?%

jw 3503 Z1ARNIK (dawn- AbawiŁB.)

Hurtownia Cukiernicza

JANUSZ ADAMSKb
Poznań, ul. Nowa 10.

Staniol, Knwertnry, Ananas, J£a-: 
wa, ETerb&ta, Hokos orsz inne 
sagowce i przybory cukiernicze,

tal? Mim«
700 do 1200 m. kw. przy ulicy Dą
browskiego, kupię korzystnie natych
miast. Zgłoszenia odwrotne do Kurjera 

Poznaiiskiego pod dw 1484

2

Mieszkania
3—4 pokojow. —okolica zamku 
— poszukuje lekarz (ne na 
praktykę) wprost od gospoda- 
iza. Czynsz z góry. Oferty 
Kurier zw 25432

Samochód
De Dion Bouton 10/43, ele
gancki wóz turystyczny, 
otwarty, w komplecie w do
brym stanie, na sprzedaż. 
Oferty pod 1354 do Kosmos, 
Poznań, Zwierzyn ecka 6.

Żywa reklama’
niezawodny środek. NaP.W.K. 
w Poznaniu demonstrował się 
ten chłopiec u którego pół twa
rzy w piegach, wągiacb 11. p. 
zaś draga połowa odświeżona 
kremem „Halina* i zupełnie czy 
sta Żądać w aptekach i dro- 
gerjaeh pert. W razie braku 
„Pbarmachemia*, Bydgoszcz 
wskaże adres lub wyśle poczta 

zi 260, pióbny 1 OJ złoty. 
Pw 13 980 63 888nsn

handlowy, skład 
oraz kilka ubikacyj 
na biura (na piętrze), 
możliwie w centrum, 
potrzebne zaraz 
lub najpóźniej 1 sty
cznia. Zgłoszenia 
pod nr. zw 25 424

Samochód
marki „Ford“ reklamowy, 
kryty w bardzo dobrym 
stamekot zystniena sprzedaż
Standard Nobel 

Wały Jana III. 12
z W ? '>4KO

«"

BOCIAN ze swoją małżonką 
troskliwie karmią swe 
dziatki i opiekują się nie
mi aż do chwili odlotu!—

O ludziach wtedy można piwiedzieć, że wyśli już 
z pod opieki rodziców, gdy wpo,one mają pewne 
zasady życia i walki o byt!

NAJLEPSZA METODA, — to co roku ku
pienie synowi lub córce coś z biżuterji.
POZNAŃ „W. MAYER“
UL. NOWA II. wł, L. Naiaskowski.

Wieczorne kursy maszynowo techniczne
i przez Państw j uznana

szkoła maszynistów okrętowych.
Mdii er, Gdańsk, Kassubischer Markt 23.
Poozątek kursów dnia 13 paćdz. Programy bezpłatnie.

Zgłoszenia zaraz, zaplata ratami. n. »»•,<>
/Stu

sucha zaprawa do zboża, zastępująca Uspulun, 
Germisan i inne zaprawy zagraniczne.

OO.RC75E JTjK (corbin)
ochrona przed wronami 1 ionemi ptakami,
sporządzona podług opatentowanego przepisu nie
mieckiego, jest wyrobem krajowym i z tego powodu 
najtańszym. Preperaty te dostarcza w każdej ilości

F-a, P. SCH1LL1NG,
zw 25426 NOWY-MŁYN

p. Poznań, telefon 11-27.
Na życzenie wysyłam prospekty!

Sekretarz aduokackl
potrzebny do Poznania

od 1. X. 1930 r. Znajomość języka niemieckiego konieczna 
Zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem referencyj do 

Kurjera pod zw 25 414

Hesień -
1/ 5tę zbliża. 

WaiwL)Ź5ztj_aa5_ 
Sieć o szklance
rjJtell

Witqcboy^faego 
¿łoshonalcL herbat

Wieszania ¿oborowucf) 

ąaiunhow herbat Cejlonu, owubor- 

. ‘□roport foerfxtfa 

Voznan, uV/jr. ‘Kalaj czaka. fä

Pw 4878-86,12»

Lekcji gry na fortepianie [\
udziela

Mar ja Gniatczyńska
uczennica prof. leichmiillera dypl. nauczycielka przy 
Kons. w Lipsku, b. nauczycielka Kons. w Kilonji. 
ul. Słowackiego 8, I. piętro Przyjm. od 4—6

dw 1499

Kost jurny angielskie
i sportowe

Płaszcze
Suknie

Sezon w pełni — Pracy coraz 
więcej. Niech Pani dziś jeszcze 
pomyśli o uzupełnieniu Swej 
garderoby. - Bogaty wybór żur- 
nali i modeli specjalnych jak 
i dobrą radę znajdzie Pani w 

Szlonie mód
„PANI HANKI“

Pierwszorzędna pracownia krawiecka 40
ulica. Gwarna jar. 11 — telefon 59-24.
Dla uzupełnienia całości stroju Panie korzystają z mego działu
KAPELUSZ,!? DAMSKICH
Piękne modele we wszystkich odcieniach ¡aż od zł 15,—

Potrzebny od 1 października 1930 r.

Zgłoszenia z fotografia, odp’sąmi świadectw, oraz podaniem 
pensji przy wolnym stole i stancji uprasza

Józef Bernard, Rogowo (Wlkp.)
skład bławatów i konfekcji. zw 25481

Skład bławatów
konfekcji i krótkich towaiów
jest zaraz lub później do wy 
dzierżawienia Przedsiębior
stwo is nieje przeszło 3ó !at.

LEON NEUMANN, Swiecie n. W. (Pomorze)
nw *34

Fior wszorzę dna 
Fabryka Artykułu Spożywczego w Poznanń

renomowana i dobrze zaprowadzona, ciesząca się wielki 
powodzeniem i rynkiem zbytu poszukuje

z gotówką do 100000 z
Łaskawe zgłoszenia ineresentów upra-za się do Knrj< 

Poznańskiego pod zw ¿5429

i Dom piętrowy
o 4 mieszkaniach, z masy wnem zabudowaniem podw< 
rzowem w Kościanie przy ul. SmiwielskSei 2. 
z mieszkaniem woinem zaraz korzystnie sprzedan 
Zgłoszenia przyjmuje A. Hejoowicz, Gostyń tel.7-

nw 8722
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Lukratywne
przedsiębiorstwo prze my słowo »handlowe 
w Pozaaoin pokrewne branży destylatorskiej 
wartości zł 80. J00 bez długu, na dogodnych wa
runkach z powodu niedyspozycji zdrowia właści
ciela, przy wpłacie zł 40.000. na sprzedaż.. Oferty 

do ekspedycji Kurjera pod zw 25401

Potrzebny zaraz biegły, samodzielny

książkowy (bilansista)
Zgłoszenia o odpisami Świadectw należy skie

rować do Magistratu w Kostrzynie. zw 1513

Kucharki
która prowadziła już większą kuchnię, poszukuje Ma
gistrat Miasta Katowic do prowadzenia kuchni swego 
uzdrowiska w Gorzycach Śl. Zgłoszenia należy kierować
do Urzędu Opieki Społecznej, Katowice, Szkoła 

Szafrauka. dw i os

BACZNOŚĆ I
Mttlt i Oitiia»u minJw wwMitwa innsM!

W związku z ciężkiem położeniem młynarstwa wlkp. 
pozwalamy sobie zaprosić wszystkich Panów właścicieli 
i dzierżawców młynów

na posiedzenie
które odbędzie się dnia 13 września 1939 r. w Poznani» 
na saii p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej nr. 8. 
o godzinie 3.

Ponieważ obecne położenie młynarstwa jest wprost kata
strofalne, uprasza się o jaknajiiczniejszy udział wszystkich 
pp. Młynarzy i dzierżawców. ull

Kościański Młyn Parowy, (—) Kubowicz 
Pniewski Młyn Parowy, Tow. z o p, ( — 1 Borowiec 
Młyn Parowy Lwówek, (—) Mroczkiewicz 
Młyn Parowy Borek, (—-) Sobański.

Magistrat miasta Wejherowa (Pomorze) ogłasza ni
niejszem

KONKURS
na kontraktową posadę dyrektora Rzeźni Miejskiej

na następujących warunkach:
1. Obywatelstwo polskie.
2. Dyplom z ukończonego tudjum weterynarji i kil 

kuletnia praktyka weterynaryjna.
3. Pobory wedle VIII ki. poborów urzędników pań

stwowych, 15% dodatek komunalny, 20% dodatek kreso
wy, wolne mieszkanie służbowe, światło i opał.

4. Posada do objęcia z dniem 1-go stycznia 1931 roku.
5. Emeryci państwowi i samorządowi mają pierw

szeństwo.
6- Termin konkursu upływa z dniem 30-go listopada

WJ0 roku. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odno-wiedzi.
d'v 1507 (—) Biliński, zastępca burmistrza.

ns Poznali uwił. okoli ts no wina ueSIerskie i Kr alome.
poszukiwany przez generalnego przedstawiciela poważnej 

firmy w Małopolsce.
Panowie z tej branży, którzy w odnośnych sklepach 

są dobrze zaprowadzeni i władają językiem Dolskim i nie
mieckim, raczą złożyć oferty z podaniem dotychczasowej 
czynności pod „Podhale“ do „Par“ Toruń. Pw 4957-64,315

PRZETARG OFERTOWY
Wojewódzki Zakład Psychiatryczny Dziekanka-Gniezno 

odda od 1 października 1930 r. na przeciąg jednego roku, 
t. j. do dnia 30 września 1931 roku najmniej żądającemu
dostawę
1) artykułów spożywczych, mianowicie:

a) chleba i bułek,
b) mleka, masła, jaj, sera,
c) towarów kolonjalnych najlepszej jakości;

2) pokostu, różnych łarb, iroteru, lysolu, oliwy do maszyn, 
tranu, mydła i proszku do prania, oraz sody 1 wiórów 
stalowych, benzyny i oliwy samochodowej;

3) gazy opatrunkowej, waty higroskopijnej, pośctlkowej 
i ligniny;

4) skóry na podeszwy, faledrowej i wszelkich przyborów 
szewckich;

5) nici, igieł, guzików do odzieży i bielizny, taśmy, weł
ny i bawełny.
Oferty z napisami określającemu przedmioty dostawy, 

z dołączeniem prób zaoferowanych przedmiotów, należy 
składać w kopertach zapieczętowanych w Dyrekcji wymie
nionego Zakładu do dnia 19 września 1930 r., godz. 11 przed 
południem.

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przybyłych oferen 
tów tego samego dnia o godzinie 12-ej w południe. Oferty 
otwarte i niezapieczętowane nie będą uwzględnione.

Oferenci winni złożyć do dnia 19 września 1930 r. go 
dżiny 11,30 przed południem, w Kasie Zakładu wadjum 
przetargowe dla dostaw wymienionych.

pod 1 a, w wysokości 1000.— zł
»9 lb, »» 0 500.— z i
»» lc, »» »» 1000.— zl
» 2 „ 9T 300.— z i
M 3 99 n 100.— zi
»> i w » 300.— zł
W 5 sí n 200.— zł

Otrzymujący dostawę musi złożyć w Kasie* 1 Zakładu
przy podpisaniu umowy kaucję w wysokości 5% wartości
rocznej dostawy W gotówce lub w papierach wartościo-
wych o pupilarnej pewności, kaucja pozostanie zdepono 
waną przez czas trwania umowy.

Inforrnacyj co do warunków dostawy oraz ilości zapo 
trzebowanego towaru udzieli na żądanie Dyrekcja Zakładu 

Zakład zastrzega sobie prawo wyboru dostawcy bez 
względu na zaoferowane ceny towaru. dw 1515

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W piątek, dnia 12 września b r., o godz. 11 tej, przy 

ul. Wolnica 2 (w podwórzy) odbędzie się sprzedaż za na 
tychmiastową zapłatą:

8-konnego motoru spalinowego, 2 szat do rzeczy, ka 
sy National, 3 kanap, tokarki, 2 stojaków do kwla 
tów, 3 stołów składowych, 10 form do odlewu, 3 obra 
zów, 2 stołów krawieckich, 4 luster, 4 zegarów, 2 le
żanek, 3 warsztatów stolarskich, 2 koszy, 4 krzeseł 
2 stołów, pieca żelaznego, regałów, obuwia, bielizny 
i garderoby męskiej i damskiej.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą, nw 3719/20
Poznań, dnia 9 września 1930,

MAGISTRAT XIIL

OGŁOSZENIE.
Powiatowy Urząd Ziemski w Gnieźnie sprzeda w dro

dze konkursu ofert najwięcej dającemu
kolejkę polną

tak jak leży na terenie rozparcelowanego majątku Targo- 
wagórka powiat Środa, stacja kolei państwowej Podstolice.

Długość toru kolejki wystawionej na sprzedaż i to od 
granicy gospodarstwa wzorowego w kierunku południo
wym do granicy majątku Chocicza Mała oraz od granicy 
gospodarstwa wzorowego w kierunku zachodnim wynosi 
5638 mtr. bież. Rozpiętość toru wynosi 600 mm., długość 
poszczególnych szyn 6 m. bież., wysokość 60 mm. Progi 
żelazne. Zwrotnic 5.

Cenę szacunkową ustala się na 4550.— złotych łącznie 
ze zwrotnicami. Za jakość materjału nie bierze się żadnej 
odpowiedzialności.

Oferty należy składać do Powiatowego Urzędu Ziem
skiego w Gnieźnie w terminie do dnia 26 września b. r. w 
zalakowanych kopertach. Oferta winna zawierać cenę w 
cyfrach i słowach oraz dowód złożonego wadjum w wyso
kości 10% ceny oferowanej, złożonego w Kasie Skarbowej 
do dyspozycji Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Poznaniu.

Cena nabywcza płatną jest w 14-tu dniach po zatwier
dzeniu oferenta przez Okręgowy Urząd Ziemski w Pozna
niu, dla którego zastrzega się dowolny wybór oferenta.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 26 września b. r. o go
dzinie 13-tej w obecności ewentualnie przybyłych oferen
tów

Bliższych inforrnacyj udziela Powiatowy Urząd Ziem
ski w Gnieźnie, ul. Tumska nr. 2.
nw 3476 (—) Celicbowski, Komisarz Ziemski.

Pow ałowa Kasa Chorych w Strzelnie
rozpisuje niniejszem

d)

Posada jest do objęcia od dnia 1 listopada r, b. 
Warunki przyjęcia:

obywatelstwo polskie, 
odpowiednie kwalifikacje moralne, 
wykształcenie conajmniej 6 klas szkoły średniej łub 
ukończonej szkoły wydziałowej, egzamin rachunkowo
ści handlowej lub 2-łetnia praktyka w księgowości Kas 
Chorych;
złożenie kaucji w kwocie zł 5.000.— (w gotówce, papie
rach wartościowych lub gwarancja hipoteczna lub we
kslowa).
Do stanowiska tego przywiązane są pobory według 

IX stopnia dia urzędników państwowych z ewtl. 15%-owym 
dodatkiem funkcyjnym.

Pierwszeństwo mają urzędnicy Kas Chorych, zatrudnie
ni w wydziale finansowym lub księgowości.

Własnoręcznie pisane zgłoszenia wraz z życiorysem, 
świadectwem obywatelstwa polskiego, świadectwem moral
ności,, uwierzytełnionemi odpisami świadectw szkolnych, 
oraz świadectw z dotychczasowej działalności, nadsyłać 
należy do Zarządu P. K. Ch. w Strzelnie do dnia 1 paź
dziernika r. b, dw 1514

Strzelno, dnia 9 września 1930 r.
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Strzelnie,

KONKURS.
Poszukuje się

nauczyciela (ki) do łaciny.
Magistrat-Wągrowiec.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2u groszy, 5 liczb = jedno słowo

. *> w’. z» a . — ¿flżde stanowi 1 słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-lsmcwy milimetr 60 groszy

Znak oferty ina przykład: z 18924, u 2735, d l 73» 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Benenowski
Chwaliszewo

Ï? przy aptece, najtaniej obrącz- 
S1, zegarki, naprawy.
_____ zdw 88 574

Skład Paita ® Buka]
spożywczy z mieszkaniem w peł-1 męskie czarne na wysoką figUTę 3-letni — Wasa lasowy przez 
nym biegu na sprzedaż wskaże sprzeda Guemancwa. Chwallsze- izbę rolniczą odebrany na sprze- 

TT ” ’ wo 20.Zieike, Gen. Umińskiego 7 a. 
zdw 88 702
Maszynę

dc szycia sprzedam. Wawrzy
niak, Kobylnica. zdw 88 667

Meble
męskie po bardzo przy- 

¿Pnych cenach wielkim wy bo- 
ze poleca Fabryka mebli A. 

»zczamecki, Tama Garbarska 3.
zdw 88 703

Sprzedam
kolonjaikę z maglem dwoma po
kojami kuchnia i przynależyto- 
Sciami za cenę przystępną, — 
Wskaże Kurjer zdw 88 665

zdw 88 808 j daż. Gintrowski, Piątkowo, po
wiat Poznań. zdw 88 806

Psy
wszelkich ras poleca światowej 
sławy zagraniczna hodowla 
..Hektor“ Cenniki wysyła fran- 
ko po nadesłaniu złotego znacz-

Sprzedam
dębowe sądki do kapusty. De
lata, św. Marcin 14. zdw 88 608

Basen
W ’itrów kryty, 2 OOO z!. 

*Y>ęioi jednopiomienny i maszy- 
ł?a- H- p- 3 009 zt- Wlo-K> Koźmin, pow. Szamotuły, 

zdw 88 742
Meble

wyborze oo ee- 
nnJl, ?n,K'ny'’1 »«'ca A Rara- ..wski. Poznań u, Pidcórna 
14 Pw 4053 34.17

Ramienicę
oern?i orłowem urządzeniem, z 
w m 1 * wolnem mieszkaniem 

na dogodnych wa- 
oferti j na sprzedać. Pisemne¿2(2 do Kurjera zdw 88 367
g, Antyki
Hv »„ ma!?oniowy. inkrustowa- 
gjfVro.ZI,!.aite meble, obrazy, ze- 
StZ,.1 świeczniki na sprzedaż, “■taroowa 4. parter, lewo.
•--------- zdw 88 762

z powodu choroby w śródmieściu 
Bydgoszczy kolonjaikę z 4-pokoj, 
mieszkaniem, urządzeniem i to
warem za 6.800 zi. Oferty pod 
„Kólonjalka" do „Par", Byd
goszcz, Dworcowa 72.

Pw 4836-63,578

Okazały dog
pies, premjowany, na sprzedaż. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 88 801

___  __ „ ___ Lntro
kami Ludwik Ilenda. Lublin, na sprzedaż. Grobla 80. IV. 
Dominikańska 7 zdw 88 325 ~ —rw 11459

Trykotaże miarowe
kostjutny sportowe. garsonki 
swetry, poluwery, sukienki u- 
branka. kombinacje itp. korzyst

Zakład
fryzjerski sprzedam. lub oddam 
na rachunek. Oferty Kurjer

zdw 88 723

Hotel
owa — Restauracyjna Porcelanę 
— Alpakę — Kieliszki — Szklan
ki sprzeda je tanio tyiko Hur
townia Porcelany, Wroniecka 24, 
w podwórzu. zdw 88 630

Skład
kolonialny towarem, 2 pokoje 
6 000. Tomczak, Wierzbięcice 31 

zdw 88 598

Resztówka
32) mórg, okolica Jarocin, cena ......... -------- -- - a .„
180 000, wpłaty 50 000. Zgłoszę- •riicot •» Romana 
nia Rutkowski, Grobla 29. S *!5!?F0 49' ’>rZpwh7692°3Vi‘’t

zdw 88 418 skim.

Skład
krótkich towarów, mieszkaniem, 
centrum Poznania 6 000. Zgosze- 
nia Kunze, Wodna 15, I. 

zdw 88 677

Pończochy
jedwabne

tanio

Jadalnia
dębowa okazała, w dobrym sta
nie za 2 500. J. Sroczyński, pi. 
Wolności 2. zdw 88 368

Sprzedam
większą ilość: narcyzów, lilij 
bia ych. piwonji, irysów, funkcji, 
fleksów etc. Kępno, skrzynka 
pocztowa 27. zdw 88 311

Pierze 
i puch

hig czyste wyro
by pościelowe — 
kolury puchowe 
_ poduszki deko 
racyjne najta

niej! EMKAP Poznań ul. Wroc
ławska 30. tei. 58-03 Pw 4051-33.137 

Urządzenie

po cenach fa
brycznych.

Maszyna St.^meskri
do szycia Singera okazyjnie na dziecięca i 
spi zedaz. Strzelecka 23 24. w w;elki wybór 
podwórzu prawo. Zobaczyć moż- Firma Jan 
na od 10—1. Pw 4 053-37.42 Lewandowski 

Dą.

Domek
mały, dwa ogrody 0.02 ha w po- 
wiatowem mieście Żninie, ładne 
pod budowle sprzedam. Michał 
Konczal. Berlin Torfstr. 13.

nw 3635
Parcela

1320 kw. mtr przy Alei Wielko
polskiej, Ceglanej — korzystnie 
sprzedam „Komispol“, ul. Sew. 
Mielżyńskiego 4. zdw 88 736

Pługi
parowe i motorowe

gruntownie wyremontowane pod 
wszelką gwarancją sprzedamy na

Poznań 
browsk'ego 54 

zdw 81202

Skład
kolonialny delikatesów (Łazarz) 
z tow arem, pokój kuchnia Adrea 
Kurjer zdw 88 818

Motocykl
gotów do jazdy sprzedam. Zgło
szenia Kwiatowa 11. Stolarnia, 
godz. 5—7. zdw 88 423

Teren
pod domy willowe Sienkiewicza 
sprzedam Oferty Kurjer

zdw 88 194

kompletne Jo składu sprzedam punkach
zaraz. Adres wskaże Kurjer 

zdw 88 823
Obrazy

różne i religijne, regulator, lu
stro 25 zł, szyfonierka tadna, 
heble do sprzedania. Grun
waldzka 22. b. zdw 88 782

czenie wykonamy orkę próbną. 
„Agromech“, R. Klafkowski i K. 
Strzyż, Poznań Urbanowo. teł. 
20-32- Pw 4 949-56,443

Narzędzia kowalskie
tanio sprzeda Przewodnik, św. 
Marcin 30. zdw 82 984

Magiel
do sprzedania Mazurkiewicz, 
Poznań. Chwaliszewo 71.

zdw 88 424
Samochód

ciężarowy 4 tonnowy w dobrym 
stanie sprzedam korzystnie. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 441

Majstrowie - monterzy
nchrońcic oczy przy piacy i spa
waniu uniwersatnem, okularami 
Stałym klijeiPoin dartno .Prze
wodnik' św Marcin 30. skład 
żelaza, artykuły techniczne

zdpw 85 000

Powózlta
kryta, dobrze utrzymana, osie pa
tentowe, na 4 osoby tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia pod

dw 1517

Futro
podróżne (baranica) do sprzeda- 
nia. Stroma 27. II prawo

zdw 88 437Skarpetki od gr 80 para
do najwykwintme',zych najpo
ważniejszych fabtyk poleca tanio 
hurtowe detalicznie hurtownia 
chrześcijańska .Jclpol' Poczto- 
wa 11. ___ Pw 4789-36.5

Fntra
Polecam karakuły z całych skór, 
od 1850 zi. Źrebce. Popielice, 
Tchórze, Piżmowce Seale, Krety, 
różnego rodzaju futra w najprze
dniejszych jakościach oraz skóry 'd< • - • — - —

Salon
dobowy rzeźbiony sprzedam ta- 
nio. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 449

Skład
Stary Rynek, nadający się na 
każdą branżę, przylege 2 ubika
cje, spiesznie sprzeda „Osado- 
poi“. Rzeczypospolitej 9, telefon 
5817. ------

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 88 728______Piekarnia „Ina“

Poznań MićkiewK i 15. tei. 7666 
i 5352 poleca pat materace któ- 

'■ na odnwiedż. In-znaniu i zatwierdzony przez ma- re są najtańsze najlepsze i naj
cow„aji? Kempa. Leszno. Dwor-gistrat z powocu przeprowadzki; wygodniejsze Każdy kupujący 

nw 3 721 sprzedam korzys -ie. Zgłoszenia powienien żądać tylko «»terać
——------------------------Kurjer zdw 88 774 . Ina ' Pw 4 338-56 153

, . Hotel
8Pti-puIn<'Ja- 9 Pokoi noclegowych 
«a “»ejscowość kuracyj-
*toeh.ć ?»VRipcy. Osi i.ski, Ino- avv» Dworcowa 40. 

nw ,3 723

Rysunek
opłato’ ’^szno, sprzetiam na elegancka wille, wykonany
wip ? 10 zł. lub wydzierża- przez znanego architekta w Po-
&a2 Sp^dy ogród, wieś ko- 

pow Leszno, sprzedam

Koncesję
na pełny wyszynk dam do spółki 
w dobry lokal z praktyczną swo
ją uczciwą silą. Oferty do Ku
rjer* Poznańskiego adw 88 781

Samochód
„Chevrolet“ w dobrym stanie 
4-osobowy okazyjnie 3000 zi. 
„Restauracja", Piotra Wawrzyniaka 13. iw *618

Futra
damskie i męskie we wszystkich 
gatunkach najnowsze modele, 
poleca korzystnie. W, Królikie-i 
wieź. Magazyn Futer, Poznań, 
Podgórna 6, Pw 4887-37,24

rw 11 500 każdego todzaju. Błamy od 150
------------ zt. Wydry wirgińskie od 250. —

Wielki wybór, ceny niskie. Po
znań, Fredry 1. I.ajewski. 

zdw 87 549

Motocykl
angielski. 2 Cylindrowy gotów do 
’■'zdy 700 zi. Wielkie Garbary 9.
»irtsr, prawo. edw 87155

Jadalnie, sypialnie, 
gabinety

znacznie niżej cen składowych, 
dogodnych warunkach spłaty. 
Juljan Węclawski, Fabryka me-

Palacza - Promienista
ie„9£,cze ’y”«' 4 ”lace wielkości 
aa TT112 J*0 6 za m2 Matejki bü. II. ptr. Zgłoszerua miedzy 
godz. 14—17. zdw 88 454

Resztówka
480 mórg, piękny dwór, park zie
mia pszenno żytma. budynki bar- 
dzo dobre, 20 kilometrów Pozna-

Rocha A »dw S» 551ir;era zdw 88 6M



Strona 14 — Kurjer Poznański, środa, 10 września 1930 = Numer 418

Parcela
pod dom lub wille w ładnej oko
licy Głównej na sprzedaż Oferty 
Kurier zdw 88 468

Z powoda choroby
sprzedam hurtownię piw i fa
brykację wód mineralnych, lub 
przyjrnę wspólnika. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 88 607

Meble
sypialnie, pokój jadalny i kuch 
nie w dobrym stanie natychmiast 
za gotówkę kupie Oferty z po 
daniem ceny Kurjer zdw 88 421

Kapię
mieszkaniem. Oferty Kurjer 

zdw 88 446/7

10.000 zł
poszukuje na hipotekę ca. 100 
mórg, powiat Żnin Pewność zu
pełnie zagwarantowana Procent 
według ugody Oferty Kurjer 

zdw 88 473

Mieszkania
3 i 2 pokojowe zaraz do wynaję
cia w nowym domu wprost od 
gospodarza. Informacje: Dzień

Dwie
panienki na wspólny pokój
Srzyjmie. Kaczmarkowa, Mate 

arbary 3. zdw 88 595

Pokój
do wynajęcia zaraz lub 15 
wak. Al. Marcinkowskiego 6. *zdw 88 719

Skład
towarów kolonialnych i delika
tesów przy jednej z najruchliw
szych ulic Poznania, dwa duże 
okna wystawowe nadajace sie na 
każda branże zaraz na sprzedaż 
Oferty Kurjer zd a- 88 501

Poszukuję
parceli 1—2 mórg lub budynek 
fabryczny celem kupna Zgłoszę 
ma do Kurjera Poznańskiego 

zdw 88 517

Dynamo
atsTster Berlieta sprzedam. Dą
browskiego 43. IV zdw 88 498

powoda wyjazdu spiesznie sprze
dam kamienice w rynku miasta 
powiatowego, w którym znajduje 
sie skład towarów krótkich, przy 
kupnie 4 pokojowe mieszkanie 
wolne. Cena 22 tys wpłaty 10—12 
tys. Spieszne zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 495
Samochód

Adler 6 esob. Boss» światło, star
ter, na dobrych gumach . gotów 
do jazdy sprzedam. Telefon 70 65 
Had ryś. M a tej ki 56. zdw 88 559

Skrzydło
Irmlera w dobrym tonie za 850 
zł sprzedam. Hadryś. Matejki 56 

zdw 88 558
Sypialnie

najtaniej kupisz Stolarnia. Kwia- 
towa 6 _________ zdw 88 549

Sypialnie
sprzedaje ratami Stolarnia Ry
bak.,' 15 zdw 88 196-7

Pończochy
piękne dobre tanie 
A Szymański. Poznań.

św Marcin 1 
specjalny skład poń

czoch
Pw 4 0467-33.104/5

Wyorzedaję
meble po zniżonych cenach tylko 
krótki czas Szpryngacz ulica 
Wielka 13 Pw ? 107/8

Willa
10 pokojowa garaż obszerny o- 
gród przy tramwaju sprzedam. 
Krzesiński, Piekary. 8.

zdw 88 409
Łóżka

używane z materacami sprze
dam. Lakowa 18 a. IV.. lewo

zdw 88 681
Parcela

1300 kw. mtr.. blisko centrum, 
korzystnie sprzedam. Komispoi, 
Seweryna Mielżyćskiego 4.

nw 3 727
Skład kolonjalno-

spożywczy z dwoma oknami wy- 
stawowemi. wprost od gospoda- 
rzh w centrum miasta Poznania 
przy najruchliwszej ulicy z 
przyległem mieszkaniem - i skle
pami zaraz ze względów rod'z:n- 
nych do sprzedan a Do przeję
cia Potrzeba 15 000. złotych Ofer
ty K.urjer zdw 88 826

Zakład
fryzjerhki z mieszkaniem tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 88 776

Skład
bławatów i tow. krótkich z to
warem. w pełnym biegu, w więk- 
szem mieście powiat, gdzie woj
sko gimnazjum itp. dla zmiany 
przedsiębiorstwa zaraz na sprze
daż. Położenie pierwszorzędne 
przy rynku. 2 wielkie okna wy
stawowe z przyległem 2 pok. 
mieszkaniem — do objęcia po
trzeba 20 000 zł., reszta wedle 
ugody. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 88 796

KUPNA

Formy
do fabrykacji rur cementowych 
20—50 cm średnicy, z przynale
żnym sprzętem kupi. Majętność 
Samostrzel, poczta w miejscu, 
powiat wyrzyski. zdw 87 896

Jabłka
świeże w większej i mniejszej 
ilości kupuje, płac po cenach 
dziennych firma Gaede Poznań, 
św Wojciech nr. 29 telefon 52 82 

zdw 87 759

Wózek dziecięcy
mało używany w dobrym stanie 
kupię. Oferty do Kurjera

zdw 88 494
Kupię

skład kolonialny, dobrze zapro
wadzony za gotówkę. Oferty Ku
rjer zdw 88 429

Poszukujemy
używanej, lecz w dobrym stanie 
znajdującej się. maszyny do cero
wania. worków. Oferty z cena 
prosimy podać do Kurjera Po
znańskiego zdv 88 689

Psa
czujnego, ostrego do składu ku- 
pie. Oferty Kurjer zdw 88 463

Składowe
szafy oszklone, stół z gablotka 
kupię. Oferty Kurjer zdw 88 476

Biurko
szafę do akt, stolik do maszyny 
kupie okazyjnie. Oferty Kurjer 

zdw 88 475
Wyżła

«lóbrego na kury i kaczki ku-pię 
do wypróbowaniu Zgłoszenia z 
y>da .eni właściwości osa or&x 
ceny Kurjer zdw 88 445

pie.
Skład

■wczy 2 pokoje kuci 
Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 751-2
Składy

na filję potrzebne. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 88 528

Kapię
wille 3—5 pokojowa Cena, miej
scowość, podać do Kurjera 

zd w 88 564
Biurko

małe kupię. Cena dokładne wy
miary Kurjer zdw 88 556

Śrutownik
(młynek) do ziarna kakaowego i 
piecyk do palenia kupie zaraz. 
Ł. Śledziński. Poznać Wroniec- 
ka 16. telefon 1242 zdw 88 708

Jabłka
świeże kupuje w większych i 
mniejszych ilościach J Wawrzy
niak Wytwórnia w’n owocowych. 
Poznań. Wrocławska, tel 4140. 

zdw 88 706
30 — 35

mórg ziemi pierwszorzędnej, do
brej buraczanej, w kierunku 
Wrześni, Jarocin kupię w jed
nym planie, nie kolonizacyjnej. 
Przedsiębiorcy wykluczeni. Żgło- 
szenia z ceną Kurjer zdw 88 627

Wagę
osobowa automatyczna okazyjnie 
kupię. Oferty z Dodaniem ceny 
Kurjer zdw 88 812

Kasę
..National" kupię zaraz za go
tówkę. Knopiński. Pocztowa 28. 

rw 11 503
Czysto

rasowego, młodego ..Dobermana** 
kupię zaraz. Swoiński, Poczto
wa.16. rw 11 502

Samochód
nowoczesny, mało używany limu
zynę lub rodster kupię Oferty z 
dokładnym opisem jak i poda
niem ostatecznej ceny uprasza 
się do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 88 797

Dom
Bydgoszcz, centrum najlepsza 
cześć handlowa, komorne 9 500. 
cena 65 000. wolne 4- ubikacje 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 085
Kamienicę

IV. piętro, mieszkania komfor
towe. czynsz 16 000. en a 140 000 
zl połowę wpłaty zaraz >rze- 
dam. Czarnecki. Ratajczaka 13. 

zdw 87 961

Kamienica
do sprzedania w śródmieściu, ce
na 75 tys. Można natychmiast 
otrzymać z dużym wolnym miesz
kaniem. Zgłoszenia Masztalarsba 
7, parter. zdw 88 427

Kamienicę
i restauracja sprzedam lub za- 
m.enię na gospodarstwo od 50— 
80 mórg. Znoszenia Agnieszka 
Andersowa, Murowana Goślina, 

zdw 88 813-4
Kamienicę

w Poznhniu. początek Jeżyc do
chód 24 000. sprzedam 200 000. 
wpłaty 80 000 lub zamienię na 
majątek ziemski Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 571
Plac

400 m. kw. nada jacy sie na każ
de przedsiębiorstwo do wydzier
żawienia. Oferty Kurjer

zdw 88 682
Kamienica

iw śródmieściu 52 000 zł, wpłaty 
35 kamienica 120 000 zł, wpłaty 
90 000 zł dochód 14 000 zł sprze
da Zieike. Gen. Umińskiego 7 a. 
(Wilda), zdw 88 701

Kamienica
dobrze utrzymana przy tramwa
ju. dochód roczny 8 412, cena 
77 000. wplata 47 000. reszta prze
jecie hipoteki długoterminowej 
sześcioprocentowej. Informacje 
anminstrator Dutkiewicz. Poznań 
Chwaliszewo 70, front, zdw 88687

Kamienica
4 ptr„ komfortowa, dochód 18 000 
ż! cena 165 000, wpłaty 50 000,1 
reszta hipoteka. Kossmann, Fre
dry 6, III., teł, 3213. zdw 88 684

PIENIĄDZ

15Ü0
eł poszukuję, dam dobry procent. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 360

Dentysta
uprawniony poszukiwany jako 
wspólnik do prakt, dent. w Po
znaniu. Praktyka istnieje od 25 
lat. Zgłoszenia proszę Kurjer 
Poznański zdw 88 731

Wspólniczka
przystań’ do dobrze zaprowadzo
nego Salonu Mód lub podobne z 
gotówka. Oferty Kurjer•dw88J2»

i

25 000
złotych wypcż>cze na hipotekę. 
Oferty Kurjer zdw 88 330

Kto pożyczy
1 500 złotych na 3 lata panience 
do ukończenia szkoły? Zgłosze
nia Kurjer zdw 88 726

10 000 zł
na I. hipotekę poszukuję się. — 
Oferty Kurjer zdw 88 753

Wspólnika
do 20 tys. wkładki poszukuje fa
bryka wyrobów gospodarczych. 
Oferty Kurjer zdw 88 668

Poszukuję
1 500 zl pożyczki pod pewną gwa- 
rrncję. Oferty Kurier 

zdw 88 688
Kto

przystąpi z mniejsza gotówka do 
małego lecz dobrego interesu. 
Kurjer zdw 88 833

Udzielę posady
za udzielenie mi pożyczki samo
dzielne prowadzenie małego inte
resu Kurjer Poznański 

zdw 88 827
200

pożyczki na krótk, czas wysoki 
procent Oferty Kurjer

zdw 88 821
10 000

pożyczę Dobra gwarancja Pro
cent podług umowy Oferty Ku
rjer zdw 88 692

1 000 zł
szukam na pół roku Procent po 
kój z utrzymaniem Oferty Ku
rjer dw 1 501

Szukam
pożyczki 300 zł zaraz Zastaw i 
wysoki procent. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 87 763
g<g DO WYNAJĘCIA liii

Mieszkania
pokój i kuchnia wprost od wła
ściciela wynajmę w Dębcu przy 
Świerczewskiej Graczyk.

zd w 88 440

pokoje kuchnia, elektryczność, 
wygody do objęcia Górki 20. ni
ski parter zdw 88 535

pokojowe mieszkanie z- meblami 
przy Sotaczu zaraz do obiecia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 543. te
lefon 59-10.

Mieszkanie
jednopokojowe, centrum za 
dzierżawę kwartalna odda. — 
„Centrala“, św. Marcin 78.

zdw 88 582

Czteronokojowe
komfortowe. I, piętro lepsza 
dzielnica, przystanek tramwajo
wy za dwuletnim czynszem odda 
gospodarz. Zgłoszenia poważ
nych Teflektantów Kurjer

zdw 88 624 ’
Pokój

z kuchnia odstąpię za roczna 
dzierżawą. Sołacz. Oferty Ku
rjer zdw 88 633

Mieszkanie
6 pokoj., komf., słoneczne oddam 
natychmiast, dzierżawa miesięcz
na 350 ziotyeh. Kraszewskiego 
11, I. piętro, prawo, zdw 88 631

Mieszkania
pokój kuchnia 1 200, trzy pokoje 
kuchnia 1500, rok dzierżawy, 
wybór innych poleca Informa
cja. św. Marcin 15. I„ front

zdw 88 707

Wydzierżawię
11 ubikacy' « mieszkania 2 poko
je i pokój z kuchn’*> Główna 
Smolna 12 b gospodarz Stankow- 
ski. zdw 88 008

Dwupokojowe
nowe, czynsz dwuietn Rausch 
administrator. Grobia 27

zdw 88 171

5 pokojowe mieszkanie
z meblami zaraz tanio do obję
cia. Oferty Kurier zdw 88 599

Mieszkania
3 2 i 1 pokojowe wygodami w 
nowym domu przy Focha 137. 
Zgłoszenia: Nowaczyk. Focha 176 
od 6—9 wieczorem. zdw 88 388

pokoje x kuchnią a meblami 
sprzedam zaraz Adres KurjeT 
Poznański zdw 88 433

Za
pożyczkę do 10 tysięcy wydzier
żawia 2—4 pokoje z kuchnia i o- 
grodcm owocowym we willi. — 
Oferty Kurjer w 88 822

Pokój
do wynajęcia. Jeżyce, ul. Niska 
18/20. zdw 88 775

Dnży
pokój próżny od gospodarza do 
wynajęci.. 10 minut do tramwa
ju. Dębiec, ui. Makowa 12. 

zdw 88 722
Dwupokojowe

mieszkanie Jeżyce, rok zgóry 
2 300. później 80. Zg’oszenia 
Kunze, Wodna 15, I. zdw 88 678

Dwa
pokoje, kuchnia, ogród wydzier
żawię 100 ziotyeh mies;ęcznie. 
Komorne trzymiesięczne Żabiko
wo. Weber zdw 88 820

£9 SZUKA MIESZK

Poszukuję
3 pokoi z wygodam czynsz za
2 lub 3 łata naprzód, według u- 
mowy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 87 784
Szukam

5 pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza Jeżyce Łazarz 
ewentl, śródmieście za wysokie 
komorne ewentl. zgórv Zgłosze
nia od 9—14. telefon 33-55 

zdw 88 439
Pokojn

lub 2 pokoi kuchni wprost od 
gospodarze poszukuje czynsz zgó
ry Pośrednicy wykluczeni. Ofer
ty Kurjer zdw 88 450

Mieszkania
kilkopokojowego szuka pani (o- 
gród. chlew) powiatowem mie
ście Kurjer zdw 88 493 -

Mieszkania
Puszczykowo

3 pokojowego z komf poszukuje 
Oferty do Kurjera zdw 88 520

3 pokoi
(kuchnia niekonieczna) poszuku
je maleństwo, chetnie od go
spodarza. Oferty KurjeT 

zd w 88 566
Poszukuje

s;ę 3 pokojowego mieszkania na 
Wildzie. Oferty Kurjer 

zdw 88 557
Pokoju

i kuchni poszukuję wprost od go
spodarza. Czynsz zgóry. Pośre
dnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 88 724

Mieszkania
nokoju z kuchnia, wprost od go- 
snodarza szukam. Czynsz zgóry. 
ewentl przy Poznaniu. Zgłosze
nia Kurjer zdw 88 805

Małżeństwo
poszukuje mieszkania. Oferty 
Kurjer rw 11 496

F ZAMIANA
MIESZKANIA 1
Zamienię

eleganck:e mieszaanie trzypoko
jowe w Inowroc awb- na miesz
kanie . w Poznaniu. Wiadomość: 
ul Śniadeckich 9. III. p. Drzaz
ga. od 3—4. zdw 88 554

Dwuosobowy
niekrępujący Szymański. Wiel
kie Garhary 29. zdw 86 903

Pokój
iadny. elektryczność wynajmę so
lidnemu panu za-az lub 15 Dą 
browskiego 33 lewo zdw 86 977

Słoneczny
nokój dla pani. Matejki 60 wy
soki partei. lewo. godzina 2—4. 

zdw 88 083
Pokój

lepszemu panu wynajmę zaraz. 
Śniadeckich 6 a dom ogrodowy 
parter, prawo zdw 88 218

2 pokoje umeblowane
dla jednego pana do wynajęcia. 
Ogrodowa 9, III p;etro prawo. 

Pw 4 936 37,21
Pokój

umeblowany. Żabikowo. Linowa 
nr. 15. zdw 88 399

Mieszkania
3 pokoje kuchnia 2 500. dzierża
wa 150. oraz wielki wybó in
nych odda Szczepański Kanta- 
ka 5. I. zdw 88 710

Pokój
kuchnia. 2 lata zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 88 748

6
pokojowe mieszkanie meblami, 
blisko Matejki, wszelkie wygo
dy. Adres Kurjer zdw 88 632

Mieszkań
wybór. ub’kacje handlowe, poko
je próżne, umeblowane poleca 
Czarnecki. Ratajczaka 13. 

zdw 88 651

Pokój
wynajmę. Dzialyftskich 11, par
ter, Matuszek. zdw

Pokoik
bez pościeli, elektryczność: za
raz wolny. F. D. Śniadeękiek 11. 
I. ptr. (Łazarz). zdw 8fi 695

Pokój
1—2 panienek. Kopernika ' 8. I. 
lewa. zdw 88 601

Duży
pokój utneblowany do wynaję
cia Górną Wilda 29. III., prawo

1 zdw 88 603
Pokój

wspólny dla bankowca albo u- 
rzędnika. Gdzie wskaże Kurjer 

zdw 88 596
Pokój

umeblowany frontowa z osobnem 
2 pokoje kuchnia. Zgłoszenia wejściem dla intełieentnego pana 

Widziński. Małeckiego 15, podwó- zaraz lub 1. 10. Wrocławska. —
W aAv ttM8lG4a»7 wusls Karjor ad w 88 426

Pokój
umeblowany duży słoneczny w 
willi Fredry 8 zaraz wynajmę. 
Zgłoszenia: Aleje Chopina 4. go
dzina 2—6. zdw 88 428

Pokój
umeblowany wolny św Woj
ciech 21 drugie prawo 

zdw 88 448
Niekrępujący

bez pościeli. Poznańska 27. IT. 
lewo. zdw 88 452

Pana
na wspólny pokój przyjrnę. Pół
wiejska 29 parter prawo, 

zdw 88 224
Pokój

nrzy dworcu umeblowany Focha 
27 front lewo Adamska 

zdw 88 482
Pokój

wynajmę 2 studentkom Wy- 
spiańskieg' 12. TV prawo 

zdw 88 497
Wspólny

nokój wolny Zwierzyniecka 8
TI. prawo. zdw 88 496

Słoneczny
1—2 osoby Dian no Wyspiań
skiego 18 TIT lewo zdw 88 489

Pokój
studentom 40 zł. Strzałowa 6. 
parter, prawo zdw 88 513

Pana
na pokój z całeir utrzymaniem. 
Marsz. Focha 83. TT lewo, 

zdw 88 512
Pokój

1 lub dwuosobowy. Kraszew
skiego 19,'IIT prawo.

zdw 88 533
Pokój

frontowy umeblowany, dwuoso
bowy z klatki schodowej Św. 
Wojciech 25. III lewo 

zdw 88 525
Pokój

dobrze umeblowany elektryka, 
'azienka wynajm i W'erzbiecice 
17, front wysoki parter. lewo, 

zdw 88 510
Ładny

frontowy pokój dla inteligentnej 
osoby zaraz iub później. Żupań- 
skiego 20. II prawo zdw 88 539

Pokój
umeblo-wany. spokoiny bez po
ścieli naichetniej studentkom od
1 10. Plac Asnyka 1 IV piętro, 
od 10-13 i od 15—18. zdw 88 544

Pokój
d’a dwóch osób zaraz wynajmę. 
Marsz. Focha 30. 1 prawo 

zdw 88 563
Pokój

2 panom zaraz Grobla 29 a. L, 
lewo. zdw 88 713

Cienły
czysty, elektrycznem. bez poście
li wolny 35 zł. Łazarz, Emilji 
Sczanieckiej 1, wysoki rar^er, 
prawo. zdw 88 634

Pokój
słoneczny z elektr. zaraz wynaj
mę. Śniadeckich 50 II, p. 

zdw 88 636
Pokój

dwie osoby. I. atejki 65. III., le
wo. dom ogrodowy. zdw 88 639

Mickiewicza
29 parter, lewo pokoje czyste, 
wygodnie umeblowane z utrzy
maniem lub bez. zdw 88 642

Pokój
dobrze umeblowany, spokojny, e- 
Iektryczność, łazienka, pianino do 
dysp. Fr. Ratajczaka lla. 5 
wejście, III. p.. lewo, zdw 88 666

Pokój
niekrępujący wynajmę 1—2 oso
bom. Ui. Wysoka 12. parter, 
lewo. zdw 88 671

Pokój
▼ pianinem wynajmę. Szwajcar
ska 23, parter, lewo, zdw 88 693

Pokój
wspólny dla pana. Półwiejska 
38a IV. zdw 88 698

Słoneczny
ładny. 1—2 paniom). Plac Kar
melicki la. III., lewo.

zdw 88 721
Pokój

dobrem utrzymaniem dwom in
teligentnym osobom Słowackiego 
35 II prawo zdw 88 561

Pokój
dobrze umeblowany do wynaję 
Cia 8—10 wieczorem Małeckiego 
27. II. zdw 88 555

Pokój
dwuosobowy" studentom lub mał
żeństwu wynajmę Górna Wilda 
80. II. prawo zdw 88 551

Trzyosobowy
Wierzbięcice 39 a III . prawo, 

zdw 88 580
Dwuosobowy

Mickiewicza 7 parter prawo, 
zdw 88 548
Pokój

czysty oddzielny. Kopernika 3. 
IV., prawe schody. zdw 88 787

Pokój
frontowy 2 solidnym panom 15. 
9. 30. Dąbrowskiego' 56, II p.
prawo- sdw 88 725

Kulturalny
Szwajcarska 20 III . lewo 
__________zdw 88 816 .

Elegancki
niekrępujący pokój lepszemn 
nu (centrum) Adres Kurier

zdw 88 811
Elegancki

pokój niekrępują-y jednemu Ink 
dwom panom "sytuowanym (centrum). Adres Kurjer ~

zdw 88 810
Elegancki

pokój frontowy wynajmę ai. 
dwóch solidnych panów Łąk», 
wa 19. III prawo z(ja 88«u

Pokój
na 2 osoby oraz wspólny 
Strzelecka 5 III.. lewo.

zdw 88 783
Pokoje

Gwarna 8. 111., prawo.
zdw 88 739

Niekrępujący
1—2 osobowy, frontowy, noc*^ 
tek Górnej Wildy 17. I.. lewii

zdw 88 697
Ładny

pokój dla pana od 15. wynajm 
Żupańskiegc 16. II., prawo.

zdw 88 695
Pokój

umeblowany wolny. Wielka i 
L__________________  rw 11 495

Niekrępujący
dwom panom wynajmę. Chwa
liszewo 2, II. zdw 88 578

Pokój
dla 2 osób. Czesława 11. In., 
lewo. zdw 88 577

Pokój
dwom panom. Półwiejska IŁ 

‘ ' 75Olszewska. zdw 88 575
Pokój

elegancki, blisko gł. dworca i 
Zamku ewtl. utrzymanie i for
tepian. Bukowska 9. parter.

zdw 8« 573
Kantaka 6

I p., telefon, wynajmę pokój 
duży, niedawno odnawiany, sło
neczny, dwom osobom z utrzy
maniem. zdw 88 587

Pokój
umeblowany wolny. Wierzbie- 
cice 53, III., lewo.

zdw 88 586
2 — 3

z utrzymaniem (bez) Ogrodowa 
12. Ludwik, dom ogrodowy I.

zdw 88 585
Pokój

trzy — dwuosobowy bez poście
li utrzymaniem, bez. Romana 
Szymańskiego 4. TT., prawo.

zdw 88 583
Elegancki

nokój dwom panom. Plac Sapte- 
żyński 5, III., prawo.

zdw 88 590
Pokój

niekrępujący. Spokojna 27, L 
zdw 88 613 

Pokój
duży słoneczny elektryczność 1 
utrzymaniem lab be» intel’gent- 
nym wynajmę Grunwaldzka 17. 
I zdw 88 704

Elegancki
pokój umeblowany, telefon, wol
ny zaraz. Zwierzyniecka 1. 1U 
lewo. zdw 88 m

Elegancki
duży pokój wynajmę P°c^,0?5 
21, I.. prawo. zdw 8874a

Pokój sympatyczny
niekrępujący od 15. 9 'Y0,nJí?« TTL. prawo. zdw 88 7«

Pokoje
panom, paniom. Kościńskft. 
ckowskiego 13. Jw

'^^SZTO^POKOJuJJ

Stancji
n profesora na Jeży ach lub ŁA’ 
zarzu poszukuje dla Sł'®f’az ®,ł 
sty tylko gdzie chiopcy Jla.|snJS 
szych Oferty Kurjer zdw 88 w»

Pokoiku __
małego poszukuje PanieIJ,Q%4 
Zgłoszenia Kurjer zdw w»”,

2 pokoje .
umeblowane, słoneczne cicji?- 
wszelkiemi wygodami. 
niem potrzebne oa l-J ¡.
w pobliżu ul Ratamzaka ¿gło
szenia Kurjer Poznański

zd w 88 467 -

Próżnego
pokoju poszukuje .zaraz kawa«* 
agronom. Oferty R»rJer 00

zdw 88 4<9_
Pokoju _

słonecznego w śródmieściu u°|,a. 
kują 3 osoby Zgloszen-a 
rjera zdw 88 481

Punktualny
dobry p'atnik poszukuje “ 
pująCego dobrze umeb , 
pokoju (eiektrl.io ^¡¡.agS’l 
10 Oferty Kurier zdw8bJ£L—

Pokojn
słonecznego »kol ca Ma«« 
szukuje studentka Grer

zdw 88 »38
Próżnego

pokoju poszukuje niaz<*
Oferty Kurjer zdw 88 160



Numer 410 Kurjer Poznański, éroda, 1© wrreênla 1930 Sfrona 15

Bezdzietne
-.Iteńatwo poszukuje spokojne- 

skromnego pokoju Kurier
»»• 8 zdw 88 541

Szofer kowalOgrodnik i 6,90 złotych » Wdowa
dzielny fachowiec szuka dzierżą-1fartuch biały z rękawami, plaszeaIsamotna 50 lat posiadajaea
wy 1 października 9—5 mórg z biały damski od 8.50. płaszcz bia-'blisko Poznam» z umcblowsu.c..., .... -- ir - -„ą
mieszkaniem, okolica Poznańska ly męski od 12 50 sprzedaje Fa- na 3 pokoje, pragn'» wyjść za- na pracą W ymagania skromne, ¡tyaml^ od~ - -- I I. - 1»'    ł Ł? .1, .. V. „ —«  „i   n« uni»- '/.tZ.AUTPn 1

Poszukuję
ra wille sumienny poszukuje posady W i posady niani do niemowlęCT.a^ub 
waniem wolnych cbw^a-h zajmie, sie in-) pokojowej Ja d_obremi^ ¡¿urjeł

Pokoju
¿„icgO eleganckiego w Sródmie- 
7,¡„ z utrzymaniem posz ikujc 

Oferty Ku-

FokóJ
używaniem„meblowany używaniem kuchni 

próżny poszukuje małżeństwo 
itomie dzieci, w pobliżu Kolcjo-

Kurjer zdw 88 590
Poszukuję

pokoju z używaniem kuchni na 
wydawanie parę obiadów, od lep
szego lokatora, tyklo pobliżu pla- 

,A-n WoInoSra nie wyżej II piętra, 
iront. place miesięcznie, w-nioe 
obiady, kolacje Oferty Kurjerzdw 88 553

Pokoju próżnego
lub umeblowanego z podaniem 
reny poszukuje małżeństwo 
aziećmi. Oferty Kurier

zdw 88 552
Poszukuję

•Mkoju 1 października, okolica 
śródmieście lub Jeżyce. Oferty z 
jodaniem ceny Kurjer zdw 88 547

Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
zdw 88 485

Polowanie
1 000 mórg oddam za wypoiycze-

bryka Bielizny 
Wroealwska 3

25 lat
Jubileuszowa Wyprzedaż

J. Schubert, (mąż za starszego pana ns pew- Zgłoszenia Kurje: zdw 87 807
Pw 4872-36.10 nem stanowisku Zgłoszenia Po

znań. Wilda. Pamiątkowa 1 par
ter. lewo. zdw 88 522

________ 16 września
Poznański jw 4 615

.Da
nie 6 000 z?l i procent. Oferty Btu-Imont“; II. Bohmowa Marsz, Fo
rjer zdw 88 480

Puszczykówko
blisko dworca na stale 2 lub 1 
pokojowe mieszkanie z kuchnia

cha 29. skład pończoch biedzny 
Wielka zniżka ,-en a towar letni 
i zimowy. zdw 83 198

Akuszerka
weranda Zgłoszenia do Kurjera Kieinwächierowa 

zd w 88 480

Męskie Gimnazjum 
Państwowe

(typu ncoklasyezncgo) w No-

Nauczycielka
gimnazjalna

francuskiego, niemieckiego, pol
skiego, poszukuje posady gimna
zjum Poznań. Oferty Kurjer

zdw 87 589
Poszukuję

posady jako woźny lub Inkasent 
z kaucja Oferty Kurjer 

zdw 88-41
Poszukuję

dzierżawy od 300—500 mórg zie
mi w Poznańskiem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 86 904

Wydzierżawię
młyn z kaszarnia blisko Pozna
nia. Do objęcia 4 500 zl wtem 
rok dzierżawń. Oferty Kurjer 

zdw 88 754
Folwark

439 mórg ziemi pszenno-źytniej, 
ca’kowitem żniwem, żywym 
martwym inwentarzem (Poznań
skie) objęcie 32 099 zl wydzier
żawi „Komispol“, Sew. Miodoń
skiego 4. zdw 88 735

„ Poznaniu ------ . ---------
centrum nra»ta ulica Romana; wemmieScte nad Drwęca, na lo- 
Szymańskiego 2 pierwsze piętro, morzu, ma wolne miejsca we 
lewo drugi dom od Placu świe-' wszystkich klasach. Bursa gtm- 
tokrzyskieco zdw 84 422 nazjalna 60 złotych miesięcznie.----------guneję prywatne od 00 do 80 tnteligentna skromnych wyma-

złotych. Miasto ładne. czyste, gań. długoletnie świadectwa po-Detektywne
biuro ■ Greif' od 18 lat Poznań 
Ratajczaka 15 (Apolic) Wywia 
dy obszerwacie zdw 86 004

zdrowo, spokojne 
cielska.

Rada Rodzi- 
dw 1502

Wychowawczyni

szokuje posaay 
rjer zdw 88 170

Zgłoszena Ku-

1 rok
gwarantuje za zegarki u ........ ..

Żychliński. Wielkie a"

R. de Brugióre
lektor U P udzie a lekcyj jeży: 

mnie ba francuskiego Ulice Matejki
reperowane. 
Carbary 36. r 11 32!)

Która
fabryka wykonuje wzory do 
haftu. Oferty do Kurjera

zdw 88 621

TI. piętro zd w 85 975
Udzielę

ko-repetyeyi «zamian pokoik. — 
Oferty Kurjer zd w 88 457

Długoletni kierownik
blawatnik. lat 40. samotny, 
wszechstronnie wypraktykowa
ny poszukuje stanowiska, kierów 
niczego albo przedstawicielstwo 
poważnych firm. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 88 411

Matka
-j óSinToletniem dzieckiem poszu-
^uis pokoju z utrzymaniem dla 
dziecka, gdyż ona zajęta rały 

' dzień noża domem. Oferty Ku
rjer zdw 88 584

W nowej willi Osoby
szyjacej wykwintna bieliznę me-

Pokoju
;poszukuje — najchętniej okolica 
-Fredry 15 bm. Zgłoszenia Ku

rjer zdw 88 732

Skromnego
dwuosobowego poko:u
kuje. Oferty Kurjer zdw 88 656

Pomocnik
biegły ekspedjent (lat 25), bran
ży żelaza. sprzętów kuchen
nych poszukuje od 1. 10.- posady, 
świadectwa 1 referencje pierw
szorzędne. Miejscowość obojętna 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 oyą

Praczka 
dzielna poszukuje prania poza do
mem. Działyńskich 11 -.fMW-J! 
Matuszek. .______  zdw 87 403

Pierwszorzędny
jazzbandzista, ref. i śpiewa, 
skrzypek wolny. O forty Kurjer

zdw 87 891
Szofer ślusarz

kawaler lat 24 i dobremi Swia- 
deeiwami poszukuje posady Mi
chalak. Florynki. poczta Niępąrt 
po w i at gostyfl°ki. zdw 87 984

4 pokoje z kuchnia, łazienka. no-'ską poszukuje sie Oferty Kurjer 
kój dła służby z etażowem uży-i zdw 88 422
waniem na pierwszem piotrze i ......... ——— -------- -
2 pokoje z kuchnia, za 2 letnia Masrynę
dzierżawę od 1 października do', wvn«/vezt t-nntowydzierżawienia wprost od ro-, ^„^KurjerSd w 88 489 
spódarza. Zgłoszenia nomiedzy oferty Kurjer za 
10—11 i 4—5, Marynarska 7.

Pw 4 951-58.297

Rodowita Francuska
udziela lekcji, korcpetycyji zbio
rowo lub pojedyńczo Młyńska _2 
I prawo zd w 88 450

Poszukuje
sie Francuski celem konwersacji. 
Oferty Kurjer zdw 88 519

Panienka
6 ki. Wydz. muzykalna, dobre 
świadectwa, przyjmie posado 
do dzieci uczęszczających do 
szkól od 1 października. Pomoc 
w lekcjach, wyręczy pania domu 
lub dopomoże w składzie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 301

Panienka
z prowincji, rzetelna i pracowi
ta. poszukuje posady 
do składu rzeźńickiego. Oferty 
Kurjer zdw 88 635

Młoda
inteligentna mężatka szuka ja- 
kiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer zdw 88 618_____ .

W młynie
przy dworcu szukam dzierżawy
składu węzła. J. Krzemień, Ko-¡kowań. Górna
stuclina (Śląsk). zdw &8 809

Chiromantka
zagraniczna

pr®ew>wioda z kart i rak orze 
szîoéé i OTzyszloSS Wiele podzie

Za
obiady + 15 zl miesięcznie udzie
lę lekcji w zakresie 4 kl. gimn. 
Oferty zdw 88 506 ______

Wychowawczyni
z wykształceniem seminaryjnem 
b. dobremi świadectwami i kilku 
letnia praktyka poszukuje posa
dy do 1 lub 2 dzieci. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod

zdw 88 302

Praczka
poszukuje prania Oferty Ku* 
rjer zdw .88 61b

prawo.
Wilda 51. ITT. 

zd w 88 502

Ondulacji
kurę udzielam Oferty Kurjer 

zdw 88 532

Poszukuję
.pokoju dla inteligentnej starszej 
osoby z słabym wzrokiem, opie
ka płatna, przy inteligentnej ro
dzinie. pożądane u samotnej o- 
soby w okolicy ul. Kraszewskie
go Zgłoszenia Zwierzyniecka 
22. Kędzierska. zdw 88 691

15 LETNISKA Szyję
pierwszorzędnie s&ybfro tanio

Student
udzieli korepetycji przedmiotów

Krynica
Pensjonat ..Reduta". Krynica 
Zdrój Hełeny Nowackiej z Po
znania poleca na wrzesień, paź
dziernik pokoje z wykwintnem 
utrzymaniem od 10 dr 14 zł. Wla 
sny samochód do dyspozycji.

dw 1294

Unieńtwo. * Time, św zakresu gimp ewent zą mtesz-
Marcin 43 edw 83 661^2

Żaluzje firany
reparuję akuratnie. wiesza gu
stownie Szaf ranek. Staszica 19.
III. telefon G8-83. zdw 88 524

kanie. Oferty Kurier 
zd w 88 536

Panienka
z ukończoną Szkolą Handlową 
poszukuje posady książkowej, 
stenotypistki lub kasjerki naj
chętniej do dworu. Oferty Ku
rjer pod zdw 88 303

Szofer
ślusarz monter, lat 29, żonaty, 
svn leśniczego poszukuje posa
dy. Najchętniej na majątku. 
Oferty Kurjer zdw 88 699

Dziewczyna
młodsza, uczciwa z cośkolwiek 
gotowaniem poszukuje posady 
od 15. Oferty Kurj'er 

zdw 88 597

W centrum
poszukuje poważne przedsiębior
stwo zbożowe dwóch pokoi I pią- 

' tro na biura zaraz lub później. 
-Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego. pod zdw 87 866 

Lokal
Tur.dlowy w rynk

Zakopane - „Januszek"
„lica Chałubińsk ego pensjona* 
Wandy Rvch ice'ej z Poznania 
Kuchnia wykwintna Dużv d ek- 
ny park. Wrzesień 8 lub 8.50

zdw 81847

Krawczyni
dobrg wykonuje p'aszcze. ko- 
stjumy, suknie po cenach ni
skich. S. Kraetschmanowa, — 
Długa 14, I.. prawo.

zdw 88 622

Francuski
konwersacja. literatura grama
tyka (dyplom paryski) Pla< No 
womiejski 6 a. parter, zd w 88 563

Udziclę
korepetveyj zakres cztery klasy 
gimn. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 588

Szofer , .
posiadający, wykształcenie dwóch feOSpOGyni
kursów seminarium, poszukuje poszukuje posady _z dobremi 
stosownej posady, gdzie - móg'by x _
sie zająć pracą biurowa, 
szenia Kurjer zdw 88 256

Zgło-
świadoętw.ami. Najchętniej 
majątek. Oferty Kurjer

zdw 88 604 ______

Osoba
w średnim wieku, z dobrego do 
mu szuka posady w charakterze

Inteligentna
panienka z prowincji łat 16. * 
początkiem muzyki ptosí o po-

Majątek
ślicznie położony blisko Poznania 

.-przyjmic rekonwalescentów jak i 
ficie położony «-raz z mieszkaniem ¡osoby które pragna spokoju i do- 
jaraą-do-_wynajeęia. Oferty do brego. pożywnego odżywiania.

Jasnowidz
metapsychografolog. Woźna 10 
III. zdw 88 625

w pow. mte-

Kurjera Poznańskiego 
zdw 88 113 Oferty Kurjer zdw 87 807

Ubikacje
-jasne, suche, do wyrobu cu
kierków poeżukiwane. Zgłosze
nia., z podaniem ceny Kurjer 
ipozhański zdw 88 619

Letnisko
przy Poznaniu, ziemiańska kuch
nia. 5 zł dziennie Mechowo sla- 
cja Kobylnica. zdw 87 995

Futra
wszelkiego rodzaju damskie, 
męskie, modernizuje, reparuje 
fachowo, tanio. Miody damskie, 
męskie wykonuje. Piekary W 
parter. zdw 87 679

Earsy
stenografii polskiej, niemieckiej, 
pisania na maszynach ks'egowo- 
śei Tyran-Zaworrkiej. Strzelec
ka 33 zdw 87 610/11

Kursy
stenografii, ortografii polskiej, 
niemieckiej, ksiażkowosci. Ogro
dowa 16, Kromczyńska.

żdw 88 649

zarządczym lub wyręczycielk.1 pa- sadę do towarzystwa, wyręcze
ni- domu, najchętniej do K Kon- .nia lub dzieci od lo. lub 1. miej- 
gresówki lub na Kresy Oferty geowość obojętna. Oferty Kurjer
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 88 514
zdw 83.483

„ . , OgrodnikPatlienka . ,. samodzielny z • bardzo dobrami 
inteligentna, która była n dzieci świadectwami poszukuje•' ‘^-19. iub, 1. 11." kanęja. 200 A

Łaskawe zgłośzenią1 Kurjer 
, . zdw 88 484 ,.

z cerowaniem i robótkami, poszu 
kuje posady 15 T askawe oferty 

zdw 88 511

Ubikacje
"ttoźe frontowo, centrum wy
dzierżawię. Tomczak Wierz,ię-

31, zdw 88 606

Poszukuje się
ubikacji od frontu na prasował- 
Bię. Łaskawe zsrlo&zwua Kurjer 
Pćzn aftsk i zd w 88 46-5

Unieważniam
legitymacje, wykez osob I ksią
żeczkę wojskową, które mi skra
dziono. Ludwik Gryzą.

zdw 88 046

Ubikacji 
warsztatowej do 200 m kw po- 
ssüKaje zaraz Zgłoszenia Kurjer 
- zdw 88 478

Jadwiga Niejacka
niech wyznaczy czas spotkania 
w sobotę nie byłem w domu. ,1. 
K. Piaskowa 2. zdw 88 460

Lokalu
na warsztat mechaniczny poszu
kuje. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 88 771

Kapelusze
damskie, najnowsze modele na 
składzie. Czyszczenie, odświeża
nie. farbowanie, fasonowanie. 
Ceny bezkonkurencyjne. „Car
men", 27 Grudnia 19, II,

zdw 88 623

Wykonuje
wszelkie dekoracje, wyśęiełki 
kanap, leżanek, materacy napra
wiam żaluzje .wszelkiego ro
dzaju. Grzybowski Kopernika 2 

zdw 88 747

Poszukuję
posługi.' Oferty Kurjer 

zdw 88 504
Jąk zostaó cenionym 

buchaîterem? ,
Kursy . korespondepc- jne Pow ______
szeehnego—Instytutu Organizacji Łaskawe oferty , do Kurjera, 
'T ----------- = ........— i , ;Uw 88 531

Rzeźnlctwa {
pragnie wyuczyć sie. ,,aj» : we- 
mieślńika ,z ućżćiw.e,r ródzifty, w

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 88 487

Lokal
biorowo-handiowy. umeblowany, 

.telefon, światło elektryczne. I. 
;Piętro, front, osobne wejście, 
Centrum, poważnej firmie wy
dzierżawię, Kurjer Poznański 

,u,_zdw 88 749

Nr. 82 701
Czekam w czwartek godż. 19, 
przy Bazarze, zdw 88 655

t.±.. Składu 
jwssukuje zaraz w centrum. 
Oferty Kurjer zdw 88 750

Lokal handlowy 
Parter i. I. piętro z dużemi okna- 

¡5*; wystaw, w Gnieźnie, cen- 
'J1®-miasta w handl. dzielnicy, 
u ™n'm sie mieści 40 lat skład 
wawatów, konfekcji, nadający 
lii "i4 *i?żda branżę, z powodu 
likwidacji firmy do . wydzierża- 
ifi n3a. °d właściciela domu. —

, ^iłcia całkowite urządzenie 
ewent. pozostałą cześć to-

7' -na żądanie 4 pokojowe Mieszkanie. Zgłoszenia Kurjer 
_ zd w RS 892

Ubikacja
••JJwaeę sie na cele handlowo 

l°we wydzierżawię. Czar-

Nuwoczesnej, Warszawa. Hożą 
3525 oddsja Wam wieloletnie 
doświadczenie swoich profesorów 

. , i _ _ i „ za groszowe opłaty. Podać li-przyjmuje prace w lom. wyko- t ; ad zawód. Tw 322
name pierwszorzędne, cena przv---------------------------------------- —
stepna. Uł. Szamarzewskiego 12,
tylny dom, II, ptr.. prawo, 

zdw 88 637

....Gospodyni - kucharka
poszukuje posady od- 15. n-ajchet- 
n.iej 'do' samotnej o>ohy łub re
stauracji, Oferty Kurjer

zdw 88 432 

Marsxantka

Szkoła Języków 
Marji Remington

św. Marcin 47. III, zdw 88 809
Nauczycielka

Rzeźby
wyrzynahie (szwejfoWanie) tanio
Wîfldys’aw Gruszczyński. wykwalifikowana, młodsza ndzie-

QW łoić nrtmnnv ttz nanrA ZglOSZeniftbiecice 16. podw. li pomocy w nauce 
Kurjer zdw 88 819

Posługi
poszukuje od 15 Oferty Kurjer 

zdw 88 529, - :
Biuralistka ■ ■

zupełna sierota, beż środków n 
trzymania z ukończona szkoła 
wydziałowa i wyzsżym kufśem 
handlowym, poszukuje posady na 
wieś zaraz Oferty. Kurjer

zd w 88 534

Panienka
biegła w swym zawodzie postm» 
kuje posady do składu rzeźną«» 
kiego..: Zgłoszenia , do Kurjera -

zd w 88 436

Przystojno modelki
na konkurs z włosem krążącym 
i niekrążącym potrzebne zaraz, 
„Renaissance“. Al. Marcinkow
skiego 24, Sicjak, godz. 6.30. 

zdw 88 654
Wzywa

sie P. Franciszka Cichego do o- 
debrania rzeczy z mej sk'adnicy 
za zapłaceniem kosztów do dnia 
19. 9. M r. w przeciwnym razie 
sprzedam je przez publiczną licy
tacją. „Przewóz“. Poznań, ul. 
Wieżowa 10. zdw 83 786

22
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ROZMAITE

Pani
inteligentna wdowa, majętna, 
katl, życzy znajomości starszego, 
wyższego urzędnika. Nauczyciel 
i wdowiec ma pierwszeństwo. 
Cel ożenek. Oferty upraszam do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 88 307

Profesorka
fortepianu, dyplotń wirtuozow
ski, studja zagraniczne, udziela 
wyższej muzyki gruntowna inten
sywna nowoczesna metoda. Ra
tajczaka 29. III., lewo. 2^-5.

zdw 86 683

Dziewczvna
uczciwa do wszystkiego, poszu
kuje posady w lepszym domu ód 
15. 9. Oferty Kurjer zdw 88 645

Panienka
z dobrej rodziny wysoka poszu
kuje posady do składu delikate
sów lub składu rżeźnick,ego ja
ko początkującą Oferty Kurjer 

zdw 88 435

Posady
za kaucją poszukuję. 
Kurjer zdw 88 844

Oferty

Inteligentna
'uczciwa pani lat 29. pozna pana 
'urzędnika w celu matrymonial
nym (li tylko sierpniu urodzeni) 

Oferty Kurjer zd w 88 515 
Kupiec

a majątkiem poSlubi panienkę n- 
rzędniczkę lub wdówkę. Zgłosze
nia z fotografia Kurjer......

zdw-88 516
Ciemnoblondyn

lat 27. z wyższem wykształce
niem, nawiaże w celu małżeń
skim korespondencje z panią 18 
do 24 lat o znacznych zaletach 
umysłu i charakteru przystojna, 
elegancką i zamożna Oferty po-Abażury

firany. różne pnauszk wykonuje «‘ażne rnożliwie "z fotografia do
lanio nredko Sikorska Mostowa kuriera zdw 88 589 
14 a front. IV p.ętro zdw 85 531 ' ---------

Krawccwa
Ratajczaka 13. zdw’ 88 Tli ft

L H DZIERŻAWY 
•“«¡sssEEsrr.g

Plac
■szopami wydzierżawię Deier- 

Górna Wilda ISO I.
zdw 86 943

dw 1 594
Kapelusze fasonuje

Bändel. Piekary 1 skład.
Pw 4 048-33.129

Gruntowne
lekcje gry fortepianowej. Przyj
me jeszcze kilka uczenie. — 
Wodna 8. II. zdw 87191

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady dp 
wszystkiego ż gotowaniem od 15, 
9. 30.. ostatnia posada 6 lat. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 88 647

Stenotynistka
znajomość wszelkich prac biuro- 
wych wolna Kurjer zdw-88-444.

Biuralistka
ksiażkoteość. stenografia maszy
na szuka posady Kurjer

zdw 88 442 " :

Lekcyj
muzyki a przychodzeniem do do 
mu (w Środzie) udzielam. Adres 
Kurjer zdw 88 472

Rutynowany
violonczeiista wolny zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 88 470

Pianino
krzyżowe- tanio do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer ’ zdw 88 505

Posługaczka
szuka posady z praniem. Oferty 
Kurjer zdw 88 646

Bufetowa
inteligentna i uczciwa z dobrem 
świadectwem .poszukuje posady 
Od 15. 9. 30 Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 88 438

Dziewczyna
poszukuje .posady zaraź łub 15. 
Oferty Kurjer zdw 8S 660

Posługi
poszukuje uczciwa pos’ugaezka. 
Oferty Kurjer zdw 88 658

Gościniec
Wm^s' wFdzierżawie inwalidzie 
MniP®eiyu ■ Bogumił Funda,Cafe- P°“la S°Xe-Æ

Higjeniczne 
czyszczenie

pierza i puchu u- 
skuteczniamy so
lidnie i tanio (na 
życzenie odbiór i 
dostawa w dom)

EMKAP Poznań ul Wrocław
ska 30 teł. 58-03. Pw 4056-33,136

Ładnej
inteligentnej, samotnej panienki 
szuka pan — cel matrymonial
ny. Adres, fotografia Kurjer

zdw 88 579

Lekcje
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. 
Zgłoszenia Młyńska 13, II piętro 

zdw 88 785

Szofer rzeźnik
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 659

Dla
panienki młodszej biurowej po
szukuje posady. el,ewk; w mająt
ku. która mogę polecić Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer żdw 88 453

Bona
Wiołkopołani;ą z dobremi świa
dectwami szufta posady. Oferty 
Kurjer zdw 88 459 ■

Panienka
poszukuj'e posady zastępczyni, 
pelniąć Obowiązki pan domu ma 
zamiłowanie w gospodarstwie do- 
moweni. drób, u. Posadę obejmie 
u bezdzietnych państwa Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 88 461

Panie
wymowne do sprzedaży pokup- 
nych artykułów pierwszej po
trzeby mpszuku.ie Firma Sżafra- 
nek i Gronowski. Pocztowa 11. 

Pw 4 954 37,43
Dla

mej Szwagierki, szatynki, łat 30, 
przystojnej i gospodarnej posia; 
damccj-wyprawę, umeblowanie i 
6 000 z, gotówki szukam «a tej 
drodze męża do lat 40/ urzędnika 
na dobrem stanowisku lub woj
skowego szarżowanego. Pano
wie, którym chodzi o dobrą przy
szłość zechcą przesłać zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 88 793---------  ----- ------------ Pomocnik
Przystojna kołodziejski, sanutoy po wojsku

panna, lat 23. poszukuje męża na szuka pracy najchętniej w ma 
stałem stanowisku. Gotówka 10 jątku Adres Bronislaw Matu- 
tvs. pożądana celem spłacenia szek. Miedzychód._ Wiejska 6.

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie 

drobnych

k, Piekarnia
aiiX*Byi? hiegu, przy ruchliwej 
wtem ?at3aj0ca się na cukiernię 
dzicS. °-n ! w^2- zaraz dło wy
trze! R*° objęcia po-
Kuriop z>- Adres wskażeAbarjgr zdw 88 305

. Febrze
ha nnï» . r,a firma agenturowa 
* okn Satar(]e Poszukuje na Łódź 
’-łb 0,11 konsygnacyjne-

Obraz Jest
najpiękniejszym upominkiem 
przy każdej uroczystości. Naj
większy wybór najniższe ceny 
tylko we firmie Witold Łeworski. 
Wrocławska 36. Pw 4 0o9-34,!43

Przedstawicielstwo
poważnej firmy przyjme. Do dy
spozycji -własny samochód i mo
tocykl. Zgłoszehia Kurjer

«dw SSW

hipoteki. Oferty Kurjer 
zdw 88 685

zdw 87 615

Dwie sieroty
szlachetnych serc, niezamożne 
nie brzydkie, utworzyłyby chęt
nie dzielnemu człowiekowi zaci
sze domowe, najchętniej urzędni
kowi. Cel matrymonialny. Ofer
ty Kurjer niw 88 676

Panienka
inteligentna, skromna (z prowin
cji). posiada 3 letnią praktykę 
w składzie cukierków, piekar
skim. zna książkowość, biegła w 
liczeniu, poparta, «jobremi refe
rencjami,/ szuka posady. Łaska- 
«• oferty Kurjer sdw 88 Tli-3

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje nosady zaraz. Oferty

2^^545__________  'Solidny.
Człowiek inkasent ekspedient magazynier

samotny lat średnich, włada je- lu? książkowy, szuka tmsady w 
tykiem polskim i niemieckim. 2<łSSw’Pd’MS1 f”15’-''’ a!oż? kauc« 
złoży kaucje szuka zajęcia jako 2.000. zl. Oferty .do -Kuriera 
woźny, inkasent Łaskawe zglo- ______ztjw 88 465 _________

Poszukują
posługi z praniem zaraz lub od

szenia do Kurjera zdw 88 567

Freblanka „ - ■____  ___
z ukończonym kursem, praktyką ’Oferty Kurjer zdw 88 464 
dobremi świadectwami. . zamiło
waniem szuka posady Oferty 
Kurjer zdw 88 562 Szofer— elektromonter

____________  a dłuższa, praktyka również do-
z<)rca melioracyjny łąk i pa-U-uansiSlKtż stwisk. kawaler, trzeźwy su- 

z kilkuletnią praktyką poszukuje m-ienny. zi. dobremi referencjami 
posady od. 1 listooada. Zgłoszenia poszukuje pi sady Oferty Kurjer

Książkowa

Kurjer zdw 87 639/» zdw 88 471
Szofer

z kaucją 500 zł, dłuższą prakty
ką, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 88 657

Poszukuję
posady praktykanta gospodarcze-

Pomocnika
fryzjerskiego sierotę uczciwego 
polecam siostra Olszewska Szy
perska 20. zdw 88 503

Posługaczka
uczciwa umiejąca dobrze goto™ieicp™ s-A-fo1 wać poszukuje posady przyehoT

.Łaskawe ofęuy do rej bez preniw zarnz tub „óŁKurjera zdw 88 271 do- ’’,/ej bez preniw zaraz lub pÓS- 
Qíexlf Kurier zdw 88 516



Strona W TTarJer PoznaTisSt, Srotfa, 1Ö wrteSnta 193Ö Numer 4TB 1
Polonistka

•dyplomowana praktyka rimna 
zjalna. szuka Poznaniu posady 
w szkole, bibijotece, redakcji, 
banku (zna jeżyki francuski, nie
miecki. angielski, caeski). Zgto- 
szen'a Kurjer zdw 88 807

Marsz an tka
a kilkoletnią praktyka dzielna w 
ekspedycji poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer sdw 88 779

Dziewczyna
z prowincji uczciwa. szuka po
sady bez gotowania. Oferty Ku
rjer zdw 88 700

Gospodyni

Zofin. poczta Fordon, pow bdy- 
goski. Por 4 950-1

Dziewczyna

Pokojowa
iposzukuje posady z dobre: 
świadectwami. Oferty Kurjer

zdw 83 830
Młodsza 

dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer zdw 88 825

Inteligentna
panna z dobrem niemieckim 
znająca szycie poszukuje posa
dy <io dzieci jako przychodnia. — 
Oferty Kurjer zdw 88 780

Posznknję
od L Tl. posady jako magazy
nier. telefonista lub poufne. Ła
skawe «głoszenia do Knrjcra Po
znańskiego zdw 88 572

Inteligentna
•panienka poszuk-pe posady za
rządczym lub wyreczycielki pani 
domu, najchętniej w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 550

Dziewczyna
młodsza poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer zdw 88 589

Sierota
dobrem! Świadectwami, umieją 
ca gotować, szyć, poszukuje po
sady do wszelkich prac domo
wych. — Pościel własna. Ofer
ty Kurjer zdw 88 592

Szofer
kawaler, lat 24, poszukuje po
sady przy wozach ciężarowych, 
lub osobowych. Mogę prace wy
konać ślusarska, kowalska. — 
Waszyński, Chodliszewo, poczta 
Zdziechowo, pow. Gniezno.

zdw 88 614
Posługaezka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 88 663

Posłngaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 670

Praktyki
biurowej poszukuje panna z kur
sem handlowym. Oferty Kurjer 
zdw 88 674

Poszukuję
pojady z dobremi Świadectwami 
najchętniej do samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 88 675

Starsza 
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego od 
15. Oferty Kurjer zdw 88 690

Osoba
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 15. 9. Zgło
szenia Kurjer zdw 88 686

Dziewczyna 
starsza wiejska uczciwa a bar
dzo dobremi świadectwami i po
leceniem poszukuje posady w lep
szym domu od 15. 9. Oferty Ku
rjer zdw 88 490

Osoba
inteng., lat ó5. sympatyczna, ucz
ciwa, pracowita, lepszej rodziny, 
dobremi świadectwami, fachowo 
wydoskonalona w swoim zawo
dzie, przyjmie posadę samodziel
nej gospodyni kucharki od 1. V 
na probostwie, majątku, lub pry
watnie, w domu zamożnym. 
Oferty Kurjer zdw 88 798-9

Szofer - kowal 
z długoletnią praktyka poszuku
je posady, miejscowo«! obojęt
na. Kurjer zdw 88 518

Poszukuję
Jakiejkolwiek posady. umiem 
szyć i wyszywać. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 88 499

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Walc Naddunajski" 
Aurora: Pat i Pataclion p. t.

„Na własnych śmieciach“. 
Casino: „Awanturnica mimo-

woli".
Colosseum: „Mascotte". 
Edison: „Harry Peela najnie

bezpieczniejsza przygoda". 
Harfa: Tancerka Óchinea —

„Jak kochają gwiazdy". 
Kapitol: „Ostatni romans" 
ATetropolis: „Ostatni atak". 
Odeon: „Męczennica małżeń

stwa".
Renaissance: „Córka poskro- 

micieli niedźwiedzi".
Słońce: „Kobieta i pajac“. 
Stylowe: „Wielki Cyrk Ame

rykański“.
Wilsona: „Niedyskretna ko

bieta“.

Krawcowa
dzielna poszukuje posady. Ofer 
ty Kurjer zdw 88 778

Bufetowa
młoda, rzetelna, poszukuje posa
dy, zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 88 789
Biuralistka

po ukończeniu liceum handlowe
go poszukuje posady. K. Koń- 
czakówna, ul. Poznańska 8(10. I. 
piętro, prawo. jw 4619

Starsza
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem. Oferty Kurjer

zdw 88 680
Ekspedientka

miła w obejściu, rzetelna, poszu
kuje posady w składzie piekar- 
sko-cukierniczem Oferty Kurjer 

zdw 88 832

Początkująca
biuralistka pisząca na maszynie 
przyjmie posadę za maiem wy
nagrodzeniem. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 88 714

3 500
zabezpieczenia za posadę portie
ra, woźnego, magazyniera. By
łem 4 lata portierem hotelu. — 
Świadectwa dobre. — Kapelski, 
Rawicz, Lipowa 302 

zdw 88 795
Bona

z kilkoletnią praktyką, z lepszej 
rodziny, z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady Oferty 
Kurjer zdw 88 794

Praczka
rzetelna, akuratna szuka pra
nia. Oferty Kurjer zdw 88 61?

Krawcowa
domowa, dzielna dziennie 2,50 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 616

Książkowa kasjerka
z kilkoletnią praktyką, obeznana 
wszelkiemi pracami biurowemi, 
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 88 628
Cukiernik

samodzielny, dobry fachowiec po
szukuje posady. Łaskawe zg.o- 
szenia Kurjer zdw 87 030

Mistrz ślusarski
dyplomowany, obeznany dokład
nie z maszynam; rolniczemi i 
przemysłowemu poszukuje posa
dy we fabryce lub w majątku 
za montera Oferty Kurjer 

zdw 88 727
Dziewczyna

łat 20. uczeiw? poszukuje posłu
gi na cały dzień z gotowaniem. 
Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 88 720
Panienka

inteligentna szuka posady do 
dzieci i lekkich prac lub jako po
czątkująca służąca. Oferty Ku
rjer zd w 88 705

Panienka
młoda Inteligentna, uczciwa z 
szyciem i robótkami ręcznemi 
prosi o posadę do dziecka lub też 
jako ekspedientka w jakiejkol
wiek branży. Oferty Kurjer 

zdw 88 717
Uczciwa

praczka szuka orania. Oferty 
Kurjer zdw 88 716

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 88 766

Bufetowa
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 88 767

Krawcowa
poleca sie na garderobę damską 
j dziecięca, także na wyjazd. — 
Oferty Kurjer zdw 88 763

Samodzielna 
krawcowa z dobrą krawieczyzną 
poszukuje zajęcia na wieś. Ofer
ty Kurjer zdw 88 770

Osoba
krytycznem położeniu prosi o n-
dzietenie posługi. Oferty do Ku
rjera zdw 88 718

Sierota
poazukuje posady w charakte
rze bufetowej od 15. 9. Oferty 
Kurjer zdw 88 745

Książkowy
korespondent polsko - niemiecki, 
początkujący z ukończoną Szko
lą Handlową, lat 17, piszący na 
maszynie szuka jakiegokolwiek 
zajęcia. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 88 756

Dziewczyna
z samodzielnein gotowaniem 
szuka posady do wszystkiego u 
maiej rodziny. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 88 761

Lepsza
służącą nawskroś uczciwa, zau
fana. umiejąca dobrze gotować, 
prasować sztywną bieliznę szu
ka posady w lepszym domu. — 
Oferty Kurjer zdw 88 734

Inteligentna
panienka Btarsza. poszukuje po
sady, jako początkująca ekspe
dientka. Najchętniej w skła
dzie piekarskim. Oferty Kurjer 

zdw 88 733
Dziewczyna

poszukuje posługi na przed poi. 
na Jeżycach od 15. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 729

Dziewczyna
dobrze wychowana, nawskroś 
uczciwa, wzorowo czysta, praco
wita, poszukuje posady do prac 
z dobrem gotowaniem u lekarza 
lub innym lepszym domu od 15. 
9. Oferty Kurjer zdw 88C29

Ucznia
syna uczciwych rodziców do 
»kładu kolonialnego. połączone
go z wyszynkiem i składu żela 
za przyjme Antoni Kaczmarek. 
Osieczna Wielkopolska

zdw 88 306
Kucharka

doskonała, z wykwintnem goto
waniem również kuchni jarskiej, 
potrzebna od 1. 10. br. do wiel- 
kopańskiego domu w powiatu- 
wem mieście. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 88 310

Fabryka porcelany
Chodzież Woj. Poznańskie po
szukuje. i-atychmiast fachowca 
rytownika (grawera) do wyko
nywania dekoracji na płytach 
stalowych. Zgłoszenia pisemne 
do fabryki. zdw 88 313

Agentów
na województwo poznańskie zna- 
dj firma poszukuje do sprzedaży 
centryfug, maszyn do szycia. Za
robek wypłacamy zaraz. Zgłosze
nia ..Par“, Al. Marcinkowskiego 
11 pod 56.382 Pw 4 834 56.382

kino COLOSSEUM kino
Polska Greta. Garbo Ina Adrjan

w filmie produkcji krajowej p. t„MASCOTTE“

Panienkę
biegłą do krawiecczyzny przyj
mie Latanow.ca. Cieszkowskiego 
3 II. zdw 88 434

Dziewczyna
do wszystkiego, uczciwa zaraz 
potrzebna Szamarzewskiego 38, 
III., lewo. zdw 88 581

Służąca
uczciwa, kochająca dzieci po
trzebna Otlcwska. Kozia 33.

zdw 88 591

Nauczycielki
z doskonałym angielskiem ,ł. 
mteckietn. nauczaniem Srća„; l klas, nauczycielek z konserwie 
francuska, muzyką. Angielek 
aportami poszukuje na nier»-., 
rzędne posady. Nadesłać refe™!T 
cje. fotografie B:uru Mir«' 
Rechter. Lwów. Chmielowski? 
80 9- rdw 87 jię

młodszy 
Rynek 15.

Piekarz
potrzebny Swarzędz.

żdw 38 82§
Krawcowa

zdolna potrzebna do domu pry
watnego Solacz-Soiacka 21, par
ter. . zdw 88 615

Służąca
z gotowaniem i do wszystkich 
prac domowych zaraz lub 15. b. 
m. potrzebna. Zgłoszenia ze 
świadectwami Kopczyńska. Mar
szałka Focha 40. II. zdw 88 643

Dziewczyna
młodsza do restauracji potrzebna 
Zgłoszenia Wierzbięcice 20. re
stauracja. zdw 88 672

Młode
przystojne panienki jako tancerki 
potrzebne do winiarni. Adres 
Kurjer zdw 88 678

2 ekspedjentki
z branży do mojego składu rzeź
nickiego potrzebne zaraz lub póź- 
n.ej. O. Rcimer, mistrz rzeżnicki. 
Toruń, Prosta 1. nw 3 715

Inteligentne]
panny do pomocy i przyjmow> 
ma pacjentów poszukuje lękali dentysta. Oferty Kurjer K4r*'

zdw 88 773

Dziewczyna
możliwie wiejska do wszystkich 
prac domowych, uczciwa, z 
miłowaniem do dzieci 15 9 __
Wrzesińska, Pótwieiska 22 n~~

zdw 88 777 '
Dziewczyna

porządną bez spania potrzebni 
zaraz Rosada. Wierzbięcice 1S

zdw 88 784
Posadę

stała wspólne zyski, potrzeh» 
3 900 złotych Oferty Kurjer

zd v 88 816
Pomocnik

krawiecki z krojem potrzebny — 
Adres wskaże Kurjer zdw 88 69«

Zecer
trzeźwy (abstynent), biegły, pil
ny, sumienny, poszukuje zaraz 
lub później posady (także na wy- 
pomóżkę). Łaskawe zgłoszenia 
skierować pod Wlad. Pflógel, — 
zeccr-drukarz, Koźmin, Glinki 2 
II. (Poznańskie), zdw 88 757

$¿<28 WOLNE MIEJSC Służąca
zaraz. Grudnia 5, II.

zdw 88 612
Uczciwy wysoki zarobek
przez staią lekką prace w domu 
ofiaruje i gwarantuje około 15 zl 
dziennie placówka przemysłowa 
systemu amerykańskiego. Wy- 
starczy podać swój dokładny 
adres Gdynia - Port, skrytka 
poczt, nr. 4. zdw 87 057

Agentów
zdolnych pensją, karta kolejowa 
przejmuje „Patent“, Aieje Mar
cinkowskiego 16 III. zdw 88 611

Dzielna
sumienna i czysta praczka, u- 
miejąca prasować sztywna bie- 
Lzne potrzebną od 15 październi
ka. najchętniej wiejska lub wdo
wa z miesięcznem utrzymaniem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 C69

Kucharka
dzielna w swym zawodzie po
rządna. uczciwa pracowita zna
jąca zaprawianie cwccćw. piecze
nie ciast potrzebna od 15. 9 lub 
później. Także może sie zgłosić 
doświadczona pokojom a Zgłosze
nia z dołączeniem świadectw i po
daniem żądanej pensj' skierować 
Marja Schreibeiewa Chojnice, 
Pomorze. Warszawska 18. 

nw 3 591

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego trzy 
osoby. Poplińskich 8. Teidelt. 

zdw 88 600
Uboczny zarobek

znajdą podróżujący branży u- 
bezpieczeniowej, maszyn rolni
czych i portretów itd. Zgłosze
nia listownie: Gospodarczy Za
kład Kredytowy Lwów. Wało
wa 11 a Pw 4886-72,131

Panna
z dobrej rodziny, inteligentna, z 
ładnym charakterem pisma młod
sza potrzebna do kasy , prac piś
miennych. Perfumerja Paryska. 
Gwarna 10. zdw 88 039 Monter wyjazdowy

do traktorów i maszyn rolniczych 
wszelkiego rodzaju poszukiwany 
na stałą posadę do Warszawy. 
Reflektujemy tylko na poważną 
sile z diugoletnieini świadectwa 
mi i pierwszorzednemi referen
cjami. Oferty tylko pisemne: 
Tow. Akc Tadeusz Kowalski i 
A. Trylski Warszawa Miodo
wa 6. zdw 88 425

Szofer
obeznany z Chevrolet‘em na 6 
tygodni do samochodu ciężarowe
go potrzebny Zgłoszenia A Dry- 
gas. Półwiejska 22. zdw 88 431

Dwóch
pomocników młodszych na prace 
fornierowane przyjme zaraz Ru
dolf Lipowski, mistrz stolarski. 
Śrem. zdw 88 069

Zarobek
Domokrążcy na bardzo dobry 
zagraniczny artysu’ mogą zie 
zgłosić. Dura Główna 112 

zdw 88 103

Stenografii
listownie jaknajdokladniej wy
uczamy. „Stenograf mieś ecz-
nik wychodzi .Senografja par
lamentarna1 udoskonalona wy
dana Dziewięć wydawnictw. — 
Instytut Stenograficzny: War
szawa. Krucza 26.

Pw 3 917-62.434

Służąca
z dobremi świadectwami umie
jąca gotować może się zaraz lub 
15 zgłosić. Niegolewskicli 7. 
skład kolonialny. zdw 88 602

Ekspedientka
b. biegłą, najchętniej córka mi
strza potrzebna natychmiast do 
skiadu rzeźnickiego w Gdvni. — 
Oferty wraz z odpisami świa
dectw do Kurjera zdw ‘8 346

Agenci
i agentki z mniejsza gotówką 
mogą się zgłosić. „Estykopol" 
św Marcin 37. zdw 88 458

Wyuczę
n raso wania bielizny sztywnej 
bezpłatnie stancja i utrzymanie 
wolne. Św Józefa 5. Prasowai- 
nia. zdw 88 477

Kucharka
starsza, doskonale gotująca do 
wszystkiego potrzebna do dwóch 
osób od 15 lub 1 Dr. Górski, 
Działyńskicb 6. I.. od 4—T. 

zdw 88 709
Marszantka

pierwszorzędna siła samodzielna 
potrzebna pensja 180 Oferty 
odpisem Świadectw, fotografia 
Kurjer zdw 88 474Krawcowe

samodzielne do krawiectwo dam
skiego przyjme. Szamarzewskie
go 11. front- III. zdw 88 764 Poszukuję

nań wymownych' (domokrążnych) 
Zgłoszenie Woźna 18. i. lewo, od 
10—12 godz. zdw 88 492Ucznia

fryzjerskiego i uczennicę poazu
kuje Kwiatkowski, ul. Poczto
wa 26. zdw 88 744 Młoda

intertlgentnA panienka jako nese-
Uczeń

fryzjerski z odżywieniem. Zgło
szenia Małopolska 8. jw 4616

unica do biura potrzebna. Oferty 
K u r jer td w 88 530

Służąca
samodzielnie gotująca, dfngoiet- 
nietni świadectwami. 3 osoby po
trzebna. Kraszewskiego 3 dru
gie. prawo zdw 88 527

2
pokoje próżne lub umeblowane 
zaraz. Matejki 60. II. prawo, 

zdw 88 730
Pokojowa

z tadnem prasowaniem i dobre- 
mi świadectwami potrzebna do 
willi od 15. 9. 30. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 88 641

Posłngaczka /
gotowaniem potrzebna Kraszew
skiego 3 drugie, prawo.

zdw 88 526
Piekarski \ \

czeiaanta może sie zgioatf zaraz 
z kaucja 1000 zl. Oferty Kuirjer zd w 88 579

Od
1 października potrzebny gospo
darz, 10 mórg ziemi ood Łodzią, 
znający się na inspektach. Ofer
ty tylko piśmienne, kopje świa
dectw. podanie warunków. Łódź. 
Kilińskiego 96. m. 15. nw 3 724

Dziewczyna
do wszelkich orać domowych po
trzebna zaraz lun 15 9 Gąsio- 

kich 11. skład kolonjałny. 
zdw 88 769
Uczeń

i uczennice potrzebni zaraz. 8a 
lon mód damskich Łe Grand 
Chic, Ratajczaka 33.

zdw 88 804
Służąca

do wszelkiej pracy domowej z 
gotowaniem, czysta sumienna i 
pracowita, która wiada języ
kiem niemieekiem potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia: Pocztowa 9. 
II piętro, lewo. zdw 88 772

Ubikacje
przemysłowe i handlowe 
w różnych wielkościach, 
światło elektrycz., woda, 
zajazd i Ł d. w śród
mieściu zaraz do wyna
jęcia. M. Szarszewsba, 
Strzelecka 14. u 25399

Od 1. X. 1930 r.
wolna posada sekretarza u a 
dwokata i notariusza Dra Palki 
w Pszczynie G. śl., dokąd nale
ży skierować oferty z odpisami 
świadectw. zdw 88 792

Bufetowa
zaraz potrzebna do ekspedycji 
bufetu dworcowego Pierwszeń
stwo, mają obejmujące bufet za 
kaucje Zgłoszen i z załączeniem 
fotografii do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 88 791

Ul
Pw « M3/#-R7,«(ł

Wdowiec
urzędnik państwowy

poszukuje starszej niewiasty do 
samodzielnego prowadzenia go
spodarstwa domowego. Zgłosze
nia przyjmuje od godz. 16—17 
przy ul. Kościelnej 49 dom ogro
dowy. ad w 88 593

Akwizytorów '
poszukuje się. Zgłoszenia Fr. 
Katajcazka 11 a, III wejście, 
II. piętro, prawo. ..Presa".

zdw 88 576

6 Inteligentnych panów
(pań)

poszukuje Sp. Akc. do łatwej 
pracy akwizycyjnej, na Poznań i 
prowincję. Zarobek bardzo wy. 
soki. Panowie chętni i energicz
ni, którym zależy na stałej posa
dzie, mogą się zgłosić z dokumen
tami u kier. Jungingera przy ul. 
Pocztowej 31a, parter. :ewo. od 
10—1. 3—5._______ Pw 4 948-37,49

Kilka
ekspedientek z branży rzeźnickiei 
z dobremi referencjami poszuku
je Knopiński, Pocztowa 28.

rw 11 504

Ekspedientka
branży pończoszniczej potrzebna 
zaraz. Wielka 2-3. rw 11499

Potrzebna
dziewczyna od 15. 9. Rzeżnictwo, 
Kwiatowa 8. rw 11498

Gorseciarki
potrzebne od zaraz Zgłoszenia 
osobiste przyjmuje „Omega“. 
Podgórna 2 a Pw 37.50

Udzielę posady
za udzielenie mi pożyczki, samo
dzielne prowadzeni małego inte
resu. Kurjer Poznański

zdw 88 828
Poszukujemy

zdolnego zastępcy na prowizje 1 
branży kosmetyczno-perfumeryj- 
nej dobrze zaprowadzonego w 
drogeriach perfumeriach i u P, 
T fryzjerów Wymagane gwa
rancja. delkredere i inkaso Ofer
ty nadsyłać do „Gwiazda“ Re
prezentacja firmy Mecnarowski 
i S-ka w Krakowie. Pawia 26.

zdw 88 790
Zaraz

potrzebna służąca do wszelkich 
prac domowych. Skryta 14 Bar
ter. lewo zdw 88 186

potrzebna. 
Gwarna 12.

Manlknrzystka
SL M

spody pod futra i skóry wszelkiego ro
dzaju poleca w wielkim wyborze i po 

niskich cenach
JÓZEF DAWID, Poznań,
oL Nowa Ił I oL Wrwlawó, W.

Firma chrześciiańska.

Humor zagraniczny

— Powiedziałem żonie, iż przez całe 2 miesiące, jak 
spędziła w Zakopanem, nie wychodziłem wieczorami 
domu 1..

— No i co? ..
—- Przynieśli rachunek za światło, i wyobraź so > 

że cała należność nie przekracza złotówki!!!
(London Opinion). S. F.

cs wrzesień 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I riCUplala d’tko iluatr „Jluslracja Poznańska" I ..Nowiny Sportowe" w Po- 
111 znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zl 4.50 z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu cl 4.70 z ydnoszeniem przez noczte poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80. pod opaska w Poisce zl 9 00 pod opaską w innych krajach zi 11 00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t n. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania ale 
niedostarczonych numerów ¡ab odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Iledakcji I Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524 4072. 2305, w

f3orlnR7Pnifl on strou.e 6-łaęowęj 80 gr na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
lujcciiig redakcyjnego 76 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 

“7” 160 gr przed wiadomościami poiocznemi 240 gr od l-luinowego mium
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki O«'oszenia do wycia 
nia porannego przyjm ijemy do godz 18 86 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża ao 
wydania wieczornego do godz 10 w dni przedświąt do godz 9 przedpoludn Drobne ogio««; 
ma; słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
• wysokością ogloszenm powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiaua 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 —PKO Poznań, nr. 200 149
jgt..
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